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ÖZ 

Bu araştırma öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutumlarını belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştırma-

nın örneklemini, bir devlet üniversitesinin eğitim fakültesi sınıf öğretmenliği ana bilim dalında okuyan 311 öğretmen adayı 

oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak, Martin, Yin ve Baldwin (1998) tarafından geliştirilen; Türkçeye uyarlaması Gen-

cer & Çakıroğlu (2005) tarafından yapılan "Sınıf Yönetimine İlişkin Tutum ve İnanç Ölçeği" kullanılmıştır. Bağımsız değiş-

kenlere ilişkin ortalamalar arasındaki farklılıklar bağımsız gruplar t-testi yapılarak belirlenmiştir.  Araştırmanın sonuçları öğ-

retmen adaylarının sınıf yönetiminin öğretim yönetimi boyutunda müdahaleci, birey yönetimi ve davranış yönetimi boyutla-

rında müdahaleci olmayan inanç ve tutumlara sahip olduklarını göstermektedir. Öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin 

inanç ve tutumları cinsiyete göre değişmemektedir; ancak sınıf yönetimi dersi alıp/almama durumlarına göre öğretim yöneti-

mi ve davranış yönetimi boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Sınıf yönetimi, İnanç, Tutum, Öğretmen adayı 
 

PreserviceTeachers' Beliefs and Attitudes Toward Classroom 

Management** 
 

 
ABSTRACT 

The purpose of this study was to determine preservice teachers' beliefs and attitudes toward classroom management. The 

sample of this study was consisted of 311 preservice teachers who studied at the department of classroom teacher education 

in faculty of education in a government university. "Attitudes and Beliefs on Classroom Control (ABCC)" which was develo-

ped by Martin, Yin, Baldwin (1998), adopted by Gencer & Çakıroğlu (2005) to Turkish, was used as an assessment instru-

ment. The differences between the means related to the independent variables of pre-teachers were determined by using inde-

pendent sample t-test. The results of the study showed that preteachers have non-interventionist beliefs and attitudes toward 

instructional management and interventionist beliefs and attitudes toward human management and behaviour manage-

ment.Preservice teachers' beliefs and attitudes toward classroom management showed no significant inequality with regard to 

gender but showed significant inequality with regard to case of taking class management lesson or not showed significant 

inequality toward instructional management and behaviour management. 

KeyWords: Classroom management, Belief, Attitude, Preservice teacher 
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1. Giriş 

 
 

İnsanoğlu var olduğu günden bu yana sürekli bir öğrenme süreci içerisindedir. Artan 

nüfus ve değişen dünya koşulları ile birlikte bu süreç sistemli bir hâle gelmiştir. Bu öğrenme 

sürecini sistemli hâle getiren eğitimdir. Ertürk (1994) eğitimi, bireyin davranışını istendik 

yönde oluşturma ya da değiştirme süreci olarak tanımlamıştır. Bu süreç içerisinde bireyin he-

deflerinin, bilgilerinin, davranış ve tutumlarının da değiştiği vurgulanmaktadır (Varış 1981). 

Bu bağlamda eğitim, bireyin istenilen nitelikler doğrultusunda yetiştirilme süreci olarak açık-

lanabilir (Senemoğlu, 2005). Mevcut eğitim sisteminin amacı; düşünen, sorgulayan, araştıran, 

çözüm üreten ve bilişsel olarak kendini gerçekleştiren bireyler yetiştirmektir. Yaşam boyu öğ-

renme politikası ile giderek yaygınlaştırılan ve sürekliliği plânlanan eğitimin, sadece okullar-

da yürütülen kısmı bile insanın hayatında önemli bir zaman dilimine karşılık gelmektedir. Bu 

bağlamda, okullarda yürütülen eğitim-öğretim sürecinin yürütücüsü olan öğretmenler; mevcut 

sistemin işleyebilmesinde en önemli rollerden birisini üstlenmektedir. Bu sebeple de öğretme-

nin sınıftaki rolü ve yeterlilikleri önem arz eden ve hâlâ üzerine tartışılan bir konu olmaya de-

vam etmektedir. 

Öğretmenlerden beklenen nitelik ve yeterlilikler, ülkemizde Millî Eğitim Bakanlığı ta-

rafından belirlenmektedir. Öğretmen yeterlilikleri; öğretmenlik mesleğinin etkili ve verimli 

bir biçimde uygulanabilmesi için sahip olunması gereken bilgi, beceri ve tutumlar olarak ta-

nımlanmaktadır (MEB, 2017). Bu kapsamda, benimsenen Öğretmenlik Mesleği Genel Yeter-

lilikleri; 1) Mesleki Bilgi, 2) Mesleki Beceri ile 3) Tutum ve Değerler olmak üzere sarmal bir 

şekilde birbirini tamamlayan üç yeterlilik alanı ile bunlar altında yer alan 11 yeterlilik ve bun-

lara ilişkin 65 göstergeden oluşmaktadır. Bu yeterlilikler, öğretmen yetiştirme ve geliştirme 

sürecinde Yüksek Öğretim Kurulu ve ilgili tüm kurumlar için ortak bir kaynak olması sebe-

biyle ülke çapında yetiştirilecek öğretmenler arasında bir standart oluşturulması açısından bir 

rehber niteliğindedir. Ülkemizde öğretmen adaylarına MEB'in oluşturduğu programda belirle-

nen mesleki yeterlilikleri kazandırmakta görevli birimler, eğitim fakülteleridir (Terzi & Tezci, 

2007). 

Öğrenmenin düzenleyicisi ve yöneticisi öğretmenlerdir. Öğretmenin bu görevi, 

MEB'in (2017) belirlediği mesleki yeterliliklerden olan "mesleki beceri" boyutu altında "öğ-

retme ve öğrenme sürecini yönetme" olarak verilmiştir. Öğrenme, öğrencinin öğrenme yaşan-

tılarıyla oluşur. Öğretmen ise, bu öğrenme yaşantılarını çeşitli yöntem ve tekniklerle



         Öğretmen Adaylarının Sınıf Yönetimine İlişkin İnanç ve Tutumları 
 tuı 3 

 

 

düzenleyip öğrencilerin istendik yönde davranışları ne düzeyde kazandıklarını denetleyerek 

geçirir (Fidan & Erden, 1994). Diğer taraftan, öğretmenin tek sorumluluğu bu öğretme süreci 

değildir. Bu sürece etki eden etkili sınıf yönetimi en büyük sorumlulukları arasındadır. Nite-

kim "öğretme ve öğrenme sürecini yönetme" alt boyutunun göstergelerine bakıldığında "Sınıf-

ta istenmeyen davranış ve durumlarla etkin ve yapıcı bir şekilde baş eder." ifadesi yer almak-

tadır (MEB, 2017). Sınıf yönetimi genel olarak; öğretmenin davranışlarıyla düzenli ve güvenli 

bir öğrenme ortamı oluşturması, düzeni sağlayan tüm etkenleri yapılandırması ve sınıfı etkile-

şim içinde olan bir takım ruhuyla yönetebilmesi olarak tanımlanmaktadır (Karip, 2002). 

Brophy ve Purnam (1978) ise sınıf yönetimini sınıf organizasyonu, denetimi ile yönetimini 

içeren kompleks bir yapı olarak değerlendirmiş ve bu yapıyı öğrencilerin bireysel farklılıkla-

rının dikkate alınarak sınıf ikliminin öğrenmeye hazırlanması, öğrenimin öğrencileri en üst 

seviyede meşgul edecek etkinliklerle planlanması, istenilen davranışların pekiştirilmesi, ara-

buluculuk, sınıfa liderlik edilmesi ve öğrencilerin sosyalleştirilmesi olarak tanımlamışlardır. 

Dewey ( 1904) eğitim kuramı ve sınıf yönetimi arasındaki ilişkiyi açıklarken öğret-

menlerin öğretim sürecinde karşılaşacakları problemleri, konu alanında öğretim materyali ile 

eğitimsel ilkelerde ve sınıf yönetimi etkinliklerinde başarılı olmak olarak iki boyutta tanımla-

mıştır. Bu boyutlar birbirinden bağımsız görünse de her ikisine birden yoğunlaşmak kolay 

olmayacağı için bu konuda öğretmenlerin zorlanacağı açıktır. Sınıf yönetimi; sınıftaki kay-

nakların, insanların ve zamanın yönetimi olarak tanımlandığından sınıfın bir orkestra gibi yö-

netilmesi gerekmektedir (Lemlech, 1988; Haigh, 1990; Akt. Başar, 2002). Sınıf yönetimi de-

neyimli öğretmenler için bile kolay değilken, mesleğe henüz başlamış öğretmenler için çok 

daha zordur (Kılbaş Köktaş, 2007). Sınıf yönetimi, öğretmen yetiştirmede hedeflenen önemli 

becerilerden biridir. Sınıf yönetiminin önemi; öğretmen yeterlilikleri, disiplin sorunlarıyla baş 

etme, öğrencilerin akademik başarısı, öğrenci davranışlarını etkileyen sosyal değişkenler gibi 

boyutlarla kendini göstermektedir. Bu nedenle öğretmen yetiştirmede sınıf yönetimi becerisi-

nin önemi yadsınamaz (Turan & Şişman, 2004). 

Öğretmenlerin sınıf yönetimi boyutunda karşılaştıkları problemlerle başa çıkabilmeleri 

üniversitede aldıkları eğitimle doğru orantılıdır. Yapılan araştırmalarda sınıf yönetimi dersini 

alan öğretmenlerin daha nitelikli oldukları ve öğretim sürecini planlama, öğrencilerle iletişim 

ile kullandıkları öğretim stratejilerinde daha etkin oldukları görülmektedir (Martin, Yin & 

Baldwin, 1998b). Mesleğe yeni başlayan öğretmenlerin en büyük endişelerinin sınıf yönetimi 

ve denetimi olduğu bilinen bir gerçektir. Kılbaş Köktaş'ın (2007) aktardığına göre, farklı 
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öğrencilerle ilişki yönetimi ve öğrenci tutumları ile ilgili sürekli sorun yaşanması öğretmen-

lerde şok etkisi yaratmaktadır. Özellikle mesleğinin ilk yıllarında başarısız bir sınıf yönetimi 

performansı gösteren öğretmenlerin, mesleklerinin ilerleyen yıllarında daha fazla sorun yaşa-

dıkları belirtilmektedir (Kuzmik, 1994; Akt., Gratch, 1998; Rivkin, Hanushek & Kain, 2005). 

Öğretmenler mesleklerinin ilk gününden itibaren sınıf yönetimi becerilerini doğrudan, 

sınıf ortamında oluşan durumlara göre şekillendirmek ve geliştirmek durumunda kalmaktadır. 

Genellikle öğretmenler yaşadıkları yüksek kaygı nedeniyle sınıf yönetiminde öğretmen mer-

kezli olan müdahaleci yaklaşımı daha güvenli bulmaktadır (Kılbaş Köktaş, 2007).  Nitekim 

yapılan çalışmalar da öğretmen ve öğretmen adaylarının müdahaleci yaklaşım sınıf yönetimi 

becerilerinin daha yüksek olduğuna işaret etmektedir. Bu kaygıyı ortadan kaldırmak için öğ-

retmen adaylarının öğrenci merkezli olan, müdahaleci olmayan yaklaşım uygulamalarında da-

ha çok deneyim sahibi olmaları gerekmektedir. Dolayısıyla öğretmen adaylarının öğrenim ha-

yatları boyunca sınıf içinde edindikleri deneyim ve gerçekleştirdikleri uygulamaların onların 

sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutumlarını şekillendireceği söylenebilir (Hoang, 2009; Mar-

tin & Shoho, 2000; Akt. Kurt, Ekici, Aktaş & Aksu, 2013). 

Sınıf yönetiminin etkili olmadığı öğrenme ortamlarında oluşan olumsuz durumlar hem 

öğretmen hem de öğrenci için rahatsızlık vericidir. Etkili sınıf yönetiminin gerçekleştirileme-

diği sınıflarda ortaya çıkan olumsuz durumlar öğrenci ve öğretmenleri olumsuz etkiler (Bur-

den, 1995). Dolayısıyla etkili sınıf yönetimi becerilerine sahip öğretmenlerle, sınıf ortamının 

öğretim için daha verimli olacağı kesindir. Çünkü öğretmenin sınıf yönetimi başarısı ile öğ-

rencinin akademik başarısının doğru orantılı olduğu bilinmektedir (Wu, 2006). Bu sebeple bu 

araştırmanın, aday öğretmenlerin sınıf yönetimi tutumlarının tespit edilip; elde edilen sonuçla-

ra göre öğretmen adaylarının benimsedikleri sınıf yönetimi davranışlarının iyileştirilmesine 

yönelik adımlar atılması bakımından önemli olduğu düşünülmektedir. 

Bu bağlamda, meslek hayatlarını etkileyecek bir değişken olması sebebiyle öğretmen 

adaylarının sınıf yönetimi inanç ve tutumlarına ilişkin mevcut durumun incelenmesi ve değer-

lendirilmesi araştırılmaya değer bulunmuştur. Bu araştırmada, sınıf öğretmeni adaylarının cin-

siyet ve sınıf yönetimi dersi almış olup/olmama durumlarına göre sınıf yönetimine ilişkin tu-

tum ve inançları incelenmiştir. Araştırma kapsamında aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1) Öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin tutum ve inançları nasıldır? 
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2) Öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin tutum ve inançları cinsiyete göre 

farklılaşmakta mıdır? 

3) Öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin tutum ve inançları sınıf yönetimi 

dersi alıp/almama durumuna göre farklılaşmakta mıdır? 

 
2. Yöntem 

 

Bu araştırma tarama modelinde betimsel bir çalışmadır. Tarama modeli mevcut durumu, 

olayları, grupları, objeyi ve özellikleri olduğu gibi açıklamayı amaçlayan bir araştırma yakla-

şımdır (Karasar, 2006). Araştırmanın çalışma evrenini 2013-2014 Eğitim ve Öğretim Bahar 

Yarıyılı'nda bir devlet üniversitesinin eğitim fakültesi sınıf öğretmenliği ana bilim dalında 

okuyan 117 birinci sınıf, 117 ikinci sınıf, 208 üçüncü sınıf ve 190 dördüncü sınıf olmak üzere 

toplamda 632 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada evrenin tamamına ulaşılmaya çalışılmış 

ancak 311 öğrenciye ulaşılabilmiştir. Bu değer evrenin %49'una ulaşıldığını göstermektedir. 

 
Tablo 1 

Öğretmen adaylarının demografik özelliklerine ait frekans ve yüzde dağılımları 
 

 Değişken f % 

Cinsiyet Kadın 207 66.6 

 Erkek 104 33.4 

Sınıf Yönetimi Dersi Alan* 168 54.0 

 Almayan** 143 46.0 

 Toplam 311 100.0 

   * Sınıf Yönetimi Dersi Alanlar= 3. ve 4. sınıf öğrencileri 

   **Sınıf Yönetimi Dersi Almayanlar= 1. ve 2. sınıf öğrencileri 

 
Tablo 2'de yer alan veriler incelendiğinde, kadın öğretmen aday sayısının 207 (%66.6), 

erkek öğretmen aday sayısının ise 104 (%33.4) olduğu görülmektedir. Öğretmen adaylarının 

168'ini (%54.0) sınıf yönetimi dersi alanlar, 143'ünü (%46.0) sınıf yönetimi dersi almayanlar 

oluşturmaktadır. 

 

Veri Toplama Aracı 

Araştırmada, öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutumlarını belirle-

mek amacıyla Martin, Yin ve Baldwin (1998a) tarafından geliştirilen; Türkçe’ye
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uyarlaması Gencer ve Çakıroğlu (2005) tarafından yapılan “Sınıf Yönetimine İlişkin İnanç ve 

Tutum Ölçeği” (SYTÖ) kullanılmıştır. Ölçek; öğretim, birey ve davranış yönetimi olmak üze-

re üç bölümden oluşmaktadır. Derecelendirmesi; 4“Kesinlikle Katılıyorum”, 3 “Katılıyorum”, 

2 “Katılmıyorum”, 1 “Kesinlikle Katılmıyorum” şeklindedir. Ortalama puanların değerlen-

dirmeleri "3.28-4.00" kesinlikle katılıyorum, "2.52-3.27" katılıyorum, "1.76-2.51" katılmıyo-

rum, "1.00-1.75" tamamen katılmıyorum aralıkları dikkate alınarak yorumlanmaktadır. Belir-

tilen ortalamalar bir boyut için elde edilen toplam puanın ilgili boyuttaki madde sayısına bö-

lünmesiyle elde edilen değerler üzerinden hesaplanmaktadır. Ortalama puanlar 2.52'nin altın-

da ise müdahaleci olmayan grup, 2.52 ve üzeri ise müdahaleci grup olarak belirlenmektedir. 

Ayrıca elde edilen ortalama puanlarında artış oldukça daha müdahaleci oldukları kabul edil-

mektedir (Gencer & Çakıroğlu, 2005; Martin, Yin & Mayal, 2006). 

 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırma verileri, 2013-2014 Eğitim ve Öğretim Bahar Yarıyılı'nda “Sınıf Yönetimine 

İlişkin İnanç ve Tutum Ölçeği” (SYTÖ) kullanılarak elde edilmiştir. Veri toplama süreci araş-

tırmacı tarafından yürütülmüştür. Ölçeğin uygulanması için öğrencilerin devam konusunda 

dikkatli davrandıkları alan dersleri özellikle tercih edilmiştir. Bu bağlamda, uygulama günün-

den önce ilgili öğretim elemanlarından izin alınmıştır. Verilerin toplanması derslerin ilk 15 

dakikasında gerçekleştirilmiştir.Elde edilen veriler SPSS 17 programı kullanılarak hesaplan-

mıştır. Elde edilen veriler bağımsız gruplar t-testi yapılarak yorumlanmıştır. Öğretmen aday-

larının sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutumlarını değerlendirilirken ortalama ve standart 

sapma değerleri dikkate alınmıştır. 

 

3. Bulgular 

 
Bu bölümde öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutumlarının cinsi-

yet ve sınıf yönetimi dersi alıp almama durumlarına göre elde edilen bulgular sunulmuştur. 

Öğretmen Adaylarının Sınıf Yönetimine İlişkin İnanç ve Tutumları 

Öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutumlarını belirlemek amacıy-

la SYTÖ alt boyutlarına ait puanların ortalama ve standart sapma değerleri hesaplanmıştır. 

Elde edilen veriler Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2 

Öğretmen adaylarının (N=311) SYTÖ boyutlarına ait puanların ortalama ve standart sapma 

değerleri 

Boyutlar X S 

Öğretim 3.03 .43 

Birey 2.08 .40 

Davranış 2.38 .39 

 

Tablo 2'de yer alan değerler incelendiğinde, öğretmen adaylarının SYTÖ alt boyutları-

na ait ortalama puanlarının sırasıyla; öğretim yönetimi 3.03, birey yönetimi 2.08, davranış yö-

netimi 2.38 olduğu görülmektedir. 

Cinsiyete Göre Öğretmen Adaylarının Sınıf Yönetimine İlişkin İnanç ve Tutumları 

Öğretmen adaylarının SYTÖ alt boyutlarına ait elde edilen veriler ile cinsiyet değişke-

ni arasında anlamlı bir fark olup olmadığını anlamak için bağımsız gruplar t-testi yapılmıştır. 

Elde edilen veriler Tablo 3’te gösterilmiştir.Tablo 3 

Cinsiyete göre SYTÖ boyutlarına ait t-testi sonuçları 
 

Boyutlar Cinsiyet N X S Sd t P 

Öğretim Kadın 207 3.04 .39 309 .659 .510 

Yönetimi Erkek 104 3.00 .49 
   

Birey Kadın 207 2.06 .38 309 1.076 .283 

Yönetimi Erkek 104 2.11 .43 
   

Davranış Kadın 207 2.37 .38 309 .342 .733 

Yönetimi Erkek 104 2.39 .42 
   

 

 
Tablo 3 incelendiğinde; SYTÖ öğretim yönetimi boyutuna ait kadın öğretmen adayla-

rının ortalama puanların 3.04, erkek öğretmen adaylarının 3.00 olduğu görülmektedir. Birey 

yönetimi boyutuna ait kadın öğretmen adaylarının ortalama puanlarının 2.06, erkek öğretmen 

adaylarının 2.11 olduğu görülmektedir. Davranış yönetimi boyutuna ait kadın 
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öğretmen adaylarının ortalama puanlarının 2.37, erkek öğretmen adaylarının 2.39 olduğu gö-

rülmektedir. Bağımsız gruplar t-testi sonuçlarına göre gruplar arasında ortalama puanlar açı-

sından .05 düzeyinde anlamlı bir fark belirlenmemiştir [t(309)=.659, p>.05; t(309)=1.076, 

p>.05; t(309)=.342, p>.05]. 

Öğretmen Adaylarının Sınıf Yönetimi Dersi Alıp/Almama Durumlarına Göre Sınıf 

Yönetimine İlişkin İnanç ve Tutumları 

Öğretmen adaylarının SYTÖ alt boyutlarına ait elde edilen veriler ile sınıf yönetimi 

dersi alıp/almama değişkeni arasında anlamlı bir fark olup olmadığını anlamak için bağımsız 

gruplar t-testi yapılmıştır. Elde edilen veriler Tablo 4’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 4 

Sınıf yönetimi dersi alıp/almama durumlarına göre SYTÖ boyutlarına ait t-testi sonuçları 
 

Boyutlar Durum N X S sd t P 

Öğretim Alan 168 2.96 .44 309 2.901 .004* 

Yönetimi Almayan 143 3.10 .40 
   

Birey Alan 168 2.06 .43 309 .975 .330 

Yönetimi Almayan 143 2.10 .36 
   

Davranış Alan 168 2.29 .36 309 4.333 .000* 

Yönetimi Almayan 143 2.48 .41 
   

p<.05 

 
Tablo 4’te yer alan değerler incelendiğinde öğretmen adaylarının ortalama puanlarının 

sırasıyla, SYTÖ öğretim yönetimi alt boyutunda dersi alan öğretmen adaylarının 2.96, dersi 

almayan öğretmen adaylarının 3.10; birey yönetimi alt boyutunda dersi alan öğretmen adayla-

rının 2.06, dersi almayan öğretmen adaylarının 2.10; davranış yönetimi alt boyutunda dersi 

alan öğretmen adaylarının 2.29, dersi almayan öğretmen adaylarının 2.48 olduğu görülmekte-

dir. Bağımsız gruplar t-testi sonuçlarına göre; öğretim yönetimi [t(309)=2.901, p<.05] ve dav-

ranış yönetimi boyutlarında [t(309)=4.333, p<.05] sınıf yönetimi dersi alıp/almama durumu 

açısından dersi almayan adaylar lehine ortalama puanlar arasında .05 düzeyinde anlamlı bir 

fark belirlenmiştir. 
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4. Tartışma 

 
Bu araştırma, öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin tutum ve inanç düzeylerini 

belirlemek ve bu düzeyin cinsiyet ile sınıf yönetimi dersi alıp/almama değişkenlerine göre de-

ğişip değişmediğini incelemek amacıyla yapılmıştır. Yapılan araştırmada, bulguların istenilen 

yönde olduğu ve öğretmen adaylarının genel olarak müdahaleci olmayan bir yaklaşıma sahip 

oldukları görülmektedir (Bkz. Tablo 2). 

Sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutum ölçeği ortalama puanlarının artması müdahale-

ci inanç ve tutuma işaret etmektedir. Öğretmen adaylarının öğretim yönetimi boyutunda diğer 

boyutlardan daha yüksek bir ortalamaya sahip oldukları belirlenmiştir. Dolayısıyla öğretmen 

adaylarının öğretim yönetimi alt boyut puan ortalamaları doğrultusunda müdahaleci; diğer alt 

boyutlarda ise müdahaleci olmayan bir inanç ve tutuma sahip oldukları görülmektedir. Öğre-

tim yönetimi boyutu etkinlikler, eğitim ortamı ve zaman yönetimini kapsamaktadır. Bu nokta-

da, öğretmen adaylarının öğretim sürecini yönetirken katı bir tutum sergileyebilecekleri düşü-

nülebilir. Öğretmen ve öğretmen adaylarının öğretim yönetimine ilişkin inanç ve tutumlarının 

incelendiği çalışmalar, bu araştırmada elde edilen bulguları destekler niteliktedir (Savran& 

Çakıroğlu, 2004; Demir &Maskan, 2007; Taylor, 2009; Keleş, 2013; Kurt, Ekici, Aktaş & 

Aksu, 2013). En az müdahaleci oldukları boyutun birey yönetimi olduğu görülmektedir. Birey 

yönetimi boyutu, öğretmenlerin öğrencilerden beklentileriyle öğrencilerin bu duruma göster-

diği davranışlardan oluşmaktadır. Bu bulgudan hareketle, öğretmen adaylarının bireysel fark-

lılıklara önem vereceği ve öğrenci ihtiyaçlarına dikkat edeceği düşünülebilir. Davranış yöne-

timi boyutunda ise; sınıf kurallarını öğrencilerin benimsemesinin nasıl sağlanacağı ele alın-

mıştır. Ortalama sonuçları, öğretmen adaylarının keskin bir yaklaşıma sahip olmadığını gös-

termektedir. Bu sebeple, sınıf kurallarının oluşturulması ve uygulanmasında öğrencilerin de 

söz hakkına sahip olmalarını sağlayacakları düşünülebilir. Birey yönetimi ve davranış yöne-

timine ilişkin çalışmalar incelendiğinde ise bulguların, sadece Savran ve Çakıroğlu'nun (2004) 

çalışma sonucuyla benzerlik gösterirken birçok çalışma sonucuyla benzerlik göstermediği gö-

rülmektedir (Ritter, 2003; Demir &Maskan, 2007; Yılmaz, 2009; Keleş, 2013; Kurt, Ekici, 

Aktaş & Aksu, 2013). 

Öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin tutum ve inanç düzeylerinin cinsiyet de-

ğişkenine göre anlamlı biçimde farklılaşmadığı; araştırmaya katılan kadın ve erkek öğretmen 

adaylarının, sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutum ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları orta-

lama değerlerin birbirine yakın değerler olduğu görülmektedir (Bkz. Tablo 3). Araştırma so-

nucuyla paralellik gösteren benzer çalışmalar bulunmaktadır (Savran &
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Çakıroğlu, 2004; Ekici, 2008; Köse, 2010). Martin, Yin ve Mayal (2006) ise sadece öğretim 

yönetimi alt boyutunda, cinsiyet açısından anlamlı bir fark bulmuştur. Bu bulgulara göre; cin-

siyetin sınıf yönetimine ilişkin tutum ve inançları etkileme düzeyinin yüksek olmadığı söyle-

nebilir. 

Öğretmen adaylarının sınıf yönetimine ilişkin inanç ve tutum düzeylerinin sınıf yöne-

timi dersi alıp/ almama değişkenine göre öğretim yönetimi ve davranış yönetimi alt boyutla-

rında anlamlı biçimde farklılaştığı, ancak birey yönetimi alt boyutunda farklılaşmadığı görül-

mektedir (Bkz. Tablo 4). Birey yönetimi alt boyutunda kişisel tercihlerin ön plana çıkması se-

bebiyle farklı sonuçların ortaya çıktığı söylenebilir. Çalışmalarında bu değişkeni dikkate alan 

Savran ve Çakıroğlu (2004) ile Ekici'nin (2008) ise tüm boyutlar için anlamlı farklılık belirle-

yemediği görülmektedir. Ancak bu çalışma bulgularında asıl dikkat çeken bulgu, sınıf yöne-

timi dersi alan öğretmen adaylarının ortalama puanlarının sınıf yönetimi dersi almayanlara gö-

re daha yüksek ortalamaya sahip olmasıdır. Öğretmen adaylarının dersi aldıktan sonra müda-

haleci bir yaklaşım benimsemeye daha yatkın oldukları görülmektedir.  Bu durum, sosyal öğ-

renme kuramına işaret etmektedir. Albert Bandura ve arkadaşlarının gözlem yoluyla öğrenme 

üzerine çalışmalarında; insanların yapılan hareketi tekrar etmelerine gerek kalmadan sadece 

başkalarını gözlemleyerek yeni davranışları öğrenebileceklerini gösteren bulgular 20. yüzyılın 

ilk yarısında öne çıkan koşullanma teorilerinin en önemli varsayımlarını çürütmüştür. Öğren-

menin sosyal bir çevrede gerçekleştiğini savunan sosyal bilişsel teoriye göre, insanlar başkala-

rını gözlemleyerek bilgi, kural, yetenek, strateji inanç ve yaklaşımlar edinebilir. Bu kazanım-

ların hepsi model alınan davranışa dayanır (Schunk,2009). Öğretmen eğitime katılım, giyim 

ve tavır alanlarında önemli bir modeldir (Rosenthal & Bandura, 1978; Akt. Schunk, 2009). Bu 

bağlamda öğretmen inanç ve tutumlarının öğrenci üzerindeki etkisinin yadsınamayacağı söy-

lenebilir. Bu bilgiler ışığında araştırma bulguları incelendiğinde, öğretmen adaylarının ders 

aldıkları öğretim elemanlarını model alarak süreç içerisinde; müdahaleci olmayan yaklaşım-

dan müdahaleci bir yaklaşıma doğru yöneldikleri ihtimali ortaya çıkmaktadır. 

Araştırma sonuçları dikkate alınarak bundan sonra yapılacak çalışmalarda, öğretmen 

adaylarına ders veren öğretim elemanlarının da çalışmaya dâhil edilerek süreçteki etkilerinin 

incelenmesinin alana önemli katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
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ÖZ  
Yönetici, yönetme gücünü elinde bulunduran kiĢi olup okul yöneticileri ise, okuldaki sorunlara yoğunlaĢan ve bu sorunları 

çözen, sahip olduğu insan ve maddi kaynakları verimli ve etkili Ģekilde kullanmakla görevlendirilmiĢ ve yetkilendirilmiĢ 

kiĢilerdir. Okul yöneticilerinin rollerini ve görevlerini hedeflere uygun Ģekilde yerine getirebilmek için sahip olmaları 

gereken bilgi, beceri ve tutum düzeylerinin, belirli seviyede olması gerekmektedir. Bu yeterlilikleri araĢtırmak amacıyla bu 

çalıĢmada, kız meslek lisesinde görev yapan okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin okul yöneticilerinin yeterliliklerine iliĢkin 

görüĢleri nitel araĢtırma yöntemlerinden tekli durum deseniyle incelenmiĢtir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu ile 12 

katılımcıdan elde edilen veriler içerik analizi ve betimsel analiz yoluyla çözümlenmiĢ ve temalar oluĢturulmuĢtur. AraĢtırma 

sonucunda katılımcılar okul müdüründe olması gereken yeterliliklerde en çok mesleki bilgi ve mevzuata hâkimlik gibi teknik 

yeterliliklere vurgu yapmıĢlardır. Ġnsani yeterliliklerden ise adil olma, iĢbirliği yapma, eĢitlik, saygılı olma gibi çeĢitli insani 

özelliklerin varlığı, çalıĢanlar için önemli konular olarak ön plana çıkmıĢ ve birden fazla tema içerisinde bahsedilen konular 

olmuĢtur. AraĢtırmada her temada öne çıkan konular belirtilerek okulun paydaĢları tarafından okul yöneticilerinde bulunması 

gerektiği düĢünülen yeterlilikler, meslek lisesi örneğiyle aktarılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler:   Okul Yöneticisi, Yeterlilik, Meslek Lisesi, Öğretmenlik, Okul Müdürü 

 

 

 

Opinions of School Managers and Teachers about the 

Competency of School Managers: Female Vocational High School 

Example  

 
 

ABSTRACT 
The manager is the person who has the power to manage and school administrators are the people who focus on the problems 

in the school and solve these problems and are assigned and empowered to use the human and financial resources they have 

efficiently and effectively. School administrators need to have a certain level of knowledge, skills, and attitudes that they 

need to have to fulfill their roles and duties in line with the goals. In this study, to investigate these competencies, the 

opinions of school administrators and teachers working in female vocational high school about the competencies of school 

administrators were examined with a single case design, one of the qualitative research methods. With the semi-structured 

interview form, the data obtained from 12 participants were analyzed through content analysis and descriptive analysis, and 

themes were formed. As a result of the research, the participants emphasized mostly technical competencies such as 

professional knowledge and competence in legislation in the competencies that the school principal should have. Among the 

humanitarian competencies, the existence of various human qualities such as fairness, cooperation, equality, and respect came 

to the fore as important issues for employees and were the issues mentioned in more than one theme. In the research, the 

prominent subjects in each theme were specified and the competencies thought to be required by the school administrators by 

the stakeholders of the school were conveyed with the example of a vocational high school. 

Key Words: School Manager, Qualification, Vocational High School, Teaching, School Director 
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1. Giriş 

  

Yöneticilik, bir grup insanı belirli bir amaç etrafında toplama ve bu amacı 

gerçekleĢtirmek için onları harekete geçirebilme yeteneğidir (Tekarslan, Kılınç, ġencan, & 

Baysal, 2000). Yönetim ise bir örgütü amacına ulaĢtırabilmek için mevcut kaynakların ve 

olanakların en uygun Ģekilde kullanılması (Sarıoğlu Uğur & Uğur, 2014), örgütün çabalarıyla 

örgütsel iĢlerin baĢarılması bilimi ve sanatıdır (Erdoğan, 2000). Okul yönetimi ise eğitim 

yönetiminin sınırlı bir alana uygulanmasını ifade eder (Bursalioğlu, 1976) ve okul sınırları 

içerisindeki sorunlarla ilgilenir. Okul yöneticisi okul düzeyinde yoğunlaĢan bu sorunları çözen 

sahip olduğu insan ve maddi kaynakları verimli ve etkili Ģekilde kullanmakla görevlendirilmiĢ 

ve yetkilendirilmiĢ kiĢidir (Ağıroğlu Bakır, 2007). Okul yöneticileri bir okulun verimliliği ve 

etkinliği açısından son derece önemli bir görevi yerine getirmektedirler. Bu bağlamda okul 

yöneticileri bilgi ve becerileri ile okulun geleceğini planlayarak okulun yönünü belirlemekte 

ve okuldaki yenilik çabalarına yön vermektedir (Tschannen-Moran & Gareis, 2007). 

21. yüzyılda okul yöneticilerinin görevleri, rolleri ve yöneticilerden beklenenler daha 

karmaĢık bir hal almıĢtır. Ayrıca hızla değiĢen ortamlar içinde yöneticilerin toplumu ve okulu 

çok iyi anlamaları, okul baĢarısı için liderlik etmeleri ve kendilerini de bu konularda sürekli 

geliĢtirerek okullarını gelecek yüzyıllara baĢarılı bir Ģekilde taĢımaları beklenmektedir (Karip 

& Köksal, 1999). Yapılan bir araĢtırmada katılımcıların %78’i eğitimde ödev vb. gibi 

konularda araĢtırmalarını internet üzerinden yaptıklarını belirtmiĢlerdir (SavaĢ, Topaloğlu, & 

Güler, 2015). Burada yöneticilerin üzerine düĢen görev gerek öğretmenlere göstereceği 

öğretimsel liderlik, gerekse de öğrencilere sağlayacağı imkânlarla yenilikçi eğitimi teĢvik 

etmektir. Belirtilen tüm bu beklentileri karĢılamaya çalıĢan okul yöneticileri için ülkemizde 

okul yöneticisi mezun eden bir lisans programı yoktur. Okul müdürü ve müdür yardımcıları, 

dönem dönem değiĢen sınav ve mülakat uygulamalarıyla birlikte öğretmenler arasından 

seçilmektedir. Seçilen okul yöneticileri ise iĢ ve iĢlemleri yaparak yaĢayarak 

öğrenmektedirler. Bu öğrenme süreci kiĢisel bir değiĢken durumunda olup, kimileri için 

birkaç ay, kimileri içinse bir eğitim öğretim dönemi ve daha fazla zaman dilimini 

kapsamaktadır. Okul yöneticileri daha çok zorunlu olmayan lisansüstü programlarla birlikte 

kendi yeterliklerini geliĢtirmeye çalıĢmaktadırlar (Aypay, 2016).  

Ülkemizde okul yöneticiliğinin bir meslek olarak geliĢmemesindeki en temel etken,  

yönetici yeterliliklerinin belirlenmesi için yapılan teorik çalıĢmaların uygulamaya 

aktarılamamıĢ olmasıdır (Ağaoğlu, Altınkurt, Yılmaz, & Karaöse, 2012). Okul yöneticilerinin 
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yeterlilikleri konusunda yapılan araĢtırmalarda genellikle yöneticilerin insan iliĢkileri ve 

iletiĢimi, sosyal becerileri, liderlik özellikleri, teknoloji yeterlilikleri, değiĢim yönetimi 

yeterlilikleri ve toplantı yönetimi yeterlilikleri gibi özel alanlara yöneliktir (Babaoğlan Çelik 

& Litchka, 2010; Çelik, 2004; Çetin Yılmaz, 2008; Öncel, 2006; ġencan, 2008; Topluer, 

2008). Tüm bu araĢtırmalar okul yöneticilerinin okulları verimli ve etkili Ģekilde 

yönetebilmeleri için bazı yeterliliklere sahip olmaları gerektiğini ortaya koymaktadır. Ancak 

bu çalıĢmalar genellikle ilk ve orta dereceli okullar üzerinde yönetici yeterliklerine yöneliktir. 

Ayrıca birkaç farklı çalıĢmada özel okullar ve anadolu liseleri üzerinde çalıĢmalar yapılmıĢtır.  

Türkiye’de 2019-2020 eğitim öğretim yılında ortaöğretim düzeyinde eğitim alan 

toplam 5 milyon 630 bin 652 öğrencinin 1 milyon 608 bin 081´i (%28) mesleki ve teknik 

eğitim veren kurumlarda bulunduğu düĢünüldüğünde (Bakanlığı, 2020), bu kurumların 

ülkemizin eğitim öğretim faaliyetlerindeki yeri ve önemi de anlaĢılacaktır. Bu kurumların 

yöneticileri de, bu potansiyeli yönetebilen, değerlendiren ve etkili kullanabilen yöneticiler 

olmalıdırlar. Meslek liseleri, öğrenciler, veliler, staj faaliyetleri nedeniyle kamu kurumları ve 

özel iĢletmeler, döner sermaye faaliyetleri nedeniyle piyasadaki kurum ve kuruluĢlar ile 

bunlara ek olarak yerel yönetimler, sivil toplum kuruluĢları gibi pek çok paydaĢı bir araya 

getiren okullardır. Böyle geniĢ yelpazede paydaĢları bulunan meslek liselerinde görev 

yapmakta olan okul yöneticileri de sahip oldukları yeterlikleri etkili kullanarak tüm paydaĢları 

bir araya getirebilmeli ve öğrencilerin daha donanımlı bireyler olarak yetiĢmelerine katkı 

sağlamadırlar. Bu durum meslek lisesi müdürlerinin yeterlilikleri incelenmesi gereken bir 

konu olarak karĢımıza çıkarmaktadır.  

Okul yöneticisi bir okulun verimliliği ve etkinliği açısından son derece önemli bir 

görevi yerine getirmektedir. Ülkemizde okul yöneticilerinin yeterlilikleri konusunda yapılan 

çalıĢmalar genellikle yöneticilerin belirli bir alana yönelik yeterliliklerini ölçmeye yöneliktir 

(Argon & Özçelik, 2008; G. BaĢar, 2008; MemiĢoğlu & ÖzsarıkamıĢ, 2009; Sayracı, 2018; 

Summak & Yazgan, 2007; Yıldız, 2012). Bunun yanında sınırlı sayıda da olsa genel anlamda 

yönetici yeterliliğini belirlemeye yönelik çalıĢmalar yapılmıĢtır (Aypay, 2016; Erçetin & 

Eriçok, 2016; Karip & Köksal, 1999; ġiĢman, GüleĢ, & Dönmez, 2010). Fakat bu 

araĢtırmaların önemli bir bölümü de genellikle ilkokul yöneticileri örnekleminde 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Çankaya & Aküzüm, 2010; MemiĢoğlu & ÖzsarıkamıĢ, 2009; Tümkaya 

& Asar, 2017). 

 Bu bağlamda bu araĢtırmanın meslek liselerinde görev yapan okul yöneticilerinin ve 

öğretmenlerin okul yöneticilerinin yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerini belirlemeye dönük 
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olmasının literatüre katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Bunun yanında araĢtırma sonucunda 

elde edilen bulguların, eğitim alanındaki çalıĢmalara katkıda bulunacağı ve daha sonraki 

çalıĢmalara veri sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Belirli bir refah seviyesine ulaĢmıĢ ve kalkınmıĢ ülkelerin geleceği bilgiyle donatılmıĢ 

genç nesillerin yetiĢtirilmesinden geçmektedir. Mesleki eğitimin ise bu durumda payı son 

derece yüksektir. KalkınmıĢ ve refah düzeyini yakalamıĢ bir Türkiye’nin geleceği de, 

eğitimden ve bilgiyle donanmıĢ genç nesillerin yetiĢtirilmesinden geçer. Bunda da mesleki 

eğitimin payı oldukça büyüktür. YetiĢtirilecek nitelikli iĢgücünün ekonomiye kazandırılması 

sağlanmıĢ olur. Nitelikli mesleki teknik eğitim alınarak sanayi,  biliĢim ve hizmet 

sektörlerinde istihdam sağlanmıĢ olur (KarataĢ & SavaĢ, 2019). Bu durum aynı zamandan 

ülkenin genel ekonomik ve refah seviyesini de olumlu anlamda etkilemektedir. Dolayısıyla 

mesleki eğitim kurumları yöneticilerinin sahip oldukları yeterlilikler öğrencilerin daha 

donanımlı eğitim almasını sağlayabilir. Bu açıdan araĢtırmada meslek lisesi yöneticilerinin 

yeterliliklerine iliĢkin yöneticilerin ve öğretmenlerin görüĢlerinin incelenmesinin önemli 

olduğu düĢünülmektedir. Ülkenin istihdamına katkısı açısından bu denli önemli olan, meslek 

lisesi memleket meselesi sloganıyla önemi vurgulanmaya çalıĢılan meslek liselerinin 

ülkemizdeki önemi aileler tarafından aynı ölçüde görülmemektedir. Meslek liselerine daha 

çok, öğrenim baĢarısı düĢük öğrenciler gönderilmekte, bu öğrenciler beraberinde çeĢitli 

problemleri de getirmektedir. Okul müdürleri bir yandan bu problemlerle mücadele ederken, 

diğer yandan öğrencileri ülke iĢ gücüne kazandırmakla uğraĢmaktadır. Öğrenci profilindeki 

düĢüklük, sektörün iĢbirliğine bakıĢ açısını da etkilememektedir. Tüm bunlar bir araya 

geldiğinde, meslek lisesi okul müdürlerinin yeterliliklerinin de önemi ortaya çıkmaktadır.  

“Mutlu Çocuklar, Güçlü Türkiye” sloganı ile yayınlanan 2023 Eğitim Vizyonu 

Belgesinde, Mesleki ve Teknik Eğitim için de özel bir baĢlık açılmıĢ ayrıca okul yöneticisinin 

önemine de değinilmiĢtir (Bakanlığı, 2019). Buradan hareketle, meslek liselerinde 

yöneticilerin yeterliliklerine iliĢkin bir durum çalıĢması gerçekleĢtirmek araĢtırmacının 

uygulamadaki yöneticilik rolü de düĢünüldüğünde fayda sağlayacaktır.  

Bu araĢtırmada, bir kız meslek lisesinde görev yapan okul yöneticilerinin ve 

öğretmenlerin okul yöneticilerinin yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerinin incelenmesi 

amaçlanmıĢtır.  
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2. Kavramlar ve İlgili Araştırmalar 

 

Yeterlilik Kavramı 

 

Yeterlik bireyin rollerini ve görevlerini hedeflere uygun Ģekilde yerine getirebilmesi için 

sahip olması gereken bilgi, beceri ve tutum düzeyinin ifadesidir (H. BaĢar, 1995). Yönetici 

yeterliliği ise örgütsel amaçlara ulaĢmak açısından yöneticilerden beklenen bilgi, beceri, 

tutum, değer ve davranıĢlardan oluĢan performans kriteri Ģeklinde değerlendirilmektedir. 

Fakat bu kriterler yöneticilerin sahip oldukları yönetim anlayıĢı doğrultusunda farklılık 

göstermekte ve yönetim biliminde yaĢanan değiĢimlerle iliĢkili olarak değiĢmektedir (Gökçe, 

2004). 

Bu tanımlamadan hareketle yeterliliği, bir kiĢinin belirli bir rolü yerine getirebilmesi 

gücüne sahip olmasını sağlayan özelliklerin varlığı veya söz konusu bu rolü yerine 

getirmesini engelleyen özelliklerin yokluğu olarak ifade etmek mümkündür. 

 

Okul Yöneticilerinin Yeterlilikleri 

 

Okul müdürü okuldaki teknik ve idari iĢleri yöneten birey olmaktan çıkarılmıĢ, 

kendilerinden beklenen bu yeterliliklere; insan iliĢkileri, öğretimsel liderlik, okul çevresi ve 

toplum ile olan iliĢkiler ve son olarak teknolojik liderlik yeterlilikleri eklenmiĢtir. Günümüzde 

ise genel olarak okul müdürünün öğrenme ve öğretmeye odaklanan bir öğretimsel lider olması 

beklenmektedir (Toler, 2006). Literatürde etkili bir eğitim yöneticisinde bulunması gereken 

yeterlilikler teknik, insani ve kavramsal olmak üzere üç grupta değerlendirilmektedir 

(Açıkgöz, 1994): Teknik Yeterlikler, öğretim yöntem ve teknikleri süreci ve iĢlemleri 

konusunda uzmanlık gerektirmektedir. Bireyin çalıĢma alanı doğrultusunda somut olarak 

gerçekleĢtirebileceği uzmanlık alanıyla iliĢkili becerileridir. İnsani Yeterlikler ise yöneticilerin 

hem birebir hem grup olarak çevresi ile çalıĢma yeteneğidir. Bireyin hem kendisi hakkındaki 

anlayıĢı hem de çevrelerini yönelik düĢünceleri ile yakından iliĢkilidir. Kavramsal Yeterlikler, 

okul yöneticilerinin okulu bulunduğu toplum içerisinde, eğitim sistemi içerisinde ve evrensel 

kriterler içerisinde görme ve okulu tüm bu parçaların karĢılıklı etkileĢim içerisinde 

değerlendirebilme, eğitim alanında gerçekleĢen geliĢmeleri izleme ve bu geliĢmeleri 
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kavrayarak karĢılaĢtığı durumları kavramsal ve kuramsal bakıĢ açısıyla değerlendirme 

yeteneğidir.  

Ülkemizdeki çalıĢmalar, eğitim ve öğretim faaliyetlerinde dünya standartlarını 

yakalama, çağın gereksinimlerini karĢılamaya yönelik adımlardır. Dünya genelinde kabul 

görmüĢ bir çalıĢma olan Eyaletlerarası Okul Liderleri Lisanslama Konsorsiyumu (ISLLC) 

standartları, Eğitim Yönetimi Ulusal Politika Kurulu (NPBEA) ve Eyalet Okulları BaĢ 

Yöneticileri Konseyi (Council of ChiefState School Officers) ile iĢbirliği içinde 

oluĢturulmuĢtur (Özdemir, Köse, & Kavgacı, 2014). Ulusal olarak tanınan ISLLC’nin 

oluĢturduğu standartlar, liderlik alanında yapılan araĢtırmaların sonuçlarıyla uyumlu olarak 

okul müdürünün eğitim lideri rolüne ve her bir öğrencinin baĢarısına vurgu yapacak Ģekilde 

güncellenmiĢtir. Ġlk olarak 1996 yılında yayınlanan ISLLC standartları 2008 yılında temel 

olarak “Vizyon, Misyon ve Hedefler”, “Öğrenme ve Mesleki GeliĢim”, “Kaynakları 

Yönetme”, “ĠĢ Birliği”, “Etik” ve “Eğitim Sistemi” baĢlıkları altında toplanmıĢ, 2014 yılında 

ise bu baĢlıklara uyumlu alt baĢlıklar eklenmiĢ ve son olarak 2015 yılında güncellenerek 

geniĢletilmiĢtir (CCSSO, 2015). ISLLC standartları bilgi, yetenek ve performans altında 

gruplanan yaklaĢık 200 göstergeye dayalı olarak belirlenmiĢtir. Bu yeterlikler öğretmen 

yeterlikleri ile de uyumludur. Bu standartlar birçok açıdan okul liderliğini geliĢtirme ve 

güçlendirme amacıyla hazırlanarak okul müdürünün odağına öğrenme ve öğretimi 

yerleĢtirmektedir. Aynı zamanda liderlik uygulamalarını okul performansının geliĢtirilmesiyle 

iliĢkilendirerek ortak bilgi, eğilimler ve performans oluĢturmayı amaçlamaktadır (Murphy & 

Shipman, 1999). 

Amerika’da National Association of Elementary School Principals (NAESP) ve 

National Association of Secondary School Principals (NASSP) adı verilen iki kuruluĢ, okul 

müdürlerinin liderlik özellikleri için;  “Profesyonel geliĢim ve öğrenme”, “Öğrencilerin 

geliĢimi ve baĢarısı”, “Planlama ve geliĢim”, “Okul kültürü”, “Profesyonel nitelik ve eğitim 

liderliği” ve “PaydaĢ desteği” olmak üzere altı alan önermiĢtir (Oklay, 2016). Kanada’da 

yapılan baĢka bir çalıĢmada ise “Eğitim Hizmetleri”, “Eğitimsel Çevre”, “Ġnsan Kaynakları” 

ve “Yönetim” yeterlilikleri olmak üzere dört baĢlık altında toplamda on madde içeren okul 

müdür yeterliliğinden bahsedilmiĢtir (Bouchamma, Basque, & Marcotte, 2014). 
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İlgili Araştırmalar 

 

Okul yöneticilerinin yeterliklerine yönelik literatürde çeĢitli çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmalar içinde öncelikle okul müdürlerinin lider olarak kiĢilik 

özelliklerine odaklansa da daha sonraları araĢtırmalarda davranıĢlara odaklanılmıĢtır (Aypay 

& Dönmez, 2016). AraĢtırmacıların bu konuda yaptıkları çalıĢmaları farklı Ģekillerde 

sınıflandırmak mümkündür. Bu sınıflandırma iĢlemi, okul türlerine göre (ilkokul, ortaokul, 

lise vb.) veya yeterlik türüne göre (teknolojik, iletiĢim, problem çözme vb.) yapılabilir.  

Okul müdürlerinin performansları ile ilgili Amerika’da gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda 

belirlenen planlama ve ölçme, öğretimsel liderlik, güvenlik ve öğrenme için örgütsel yönetim, 

iletiĢim ve toplum ile iliĢkiler ve profesyonellik gibi temalar üzerinden değerlendirilmiĢtir 

(Toler, 2006). Ayrıca okul müdürünün görevlerine ve performansa dayalı okul geliĢimine 

odaklanma, okul performansı ve yerel performans beklentilerinin açıkça tanımlanması, 

değerlendirme sisteminin kaynaklar sağlaması ve süreçleri açıkça ifade etmesi ile okul 

müdürünün liderlik uygulamalarını geliĢtirmesi (Brown & Irby, 1998; Toler, 2006) gibi rolleri 

de tanımlanmıĢtır. 

Hanson (1979), yaptığı araĢtırmada okul yöneticilerinin liderliğinin pek çok çevresel, 

yönetsel ve performans değerinin yönetim süreçlerini anlamada anahtar rol oynayacağını 

belirtmiĢtir. Mulford (2003) ise çağdaĢ yönetim anlayıĢında teknik yönetim boyutundan, 

esnek ve çeĢitliliğe geçilmesi gerekliliğinden bahsetmiĢtir. Bu geçiĢ sürecinde okul 

müdürlerine yeni roller tanımlanmıĢtır. Bunlar arasında; öğrenmeye liderlik, öğretmenlerin 

becerilerini geliĢtirmek, okul paydaĢlarını harekete geçirerek öğrenci baĢarısını arttırmak 

(Lashway, 2003), farklı etnik ve sosyoekonomik düzeydeki öğrenciler arasındaki baĢarı 

farkını kapatmak (Bellamy, Fulmer, Murphy, & Muth, 2007) yer almaktadır. 

Ülkemizde Balcı (2007) tarafından okul müdürünün sadece öğrenciler için değil aynı 

zamanda toplum ve tüm paydaĢlar için öğrenme faaliyetlerini düzenlemede öğretim liderliği 

rolüne vurgu yapmıĢtır. Çünkü günümüzde teknolojinin yaygınlaĢmasıyla birlikte tüm 

paydaĢlar aktif bir Ģekilde eğitim öğretim faaliyetlerine dahil olmuĢ durumdadırlar. Özellikle 

internet kullanımın yaygınlaĢmasıyla birlikte pek çok web site alternatifleri oluĢmaya 

baĢlamıĢtır.  Bu siteler içerisinde ise günümüzde en popüler olanları sosyal medya siteleri 

olmuĢtur (SavaĢ & Topaloğlu, 2015). Veliler ve diğer paydaĢlar okul müdürü baĢta olmak 

üzere tüm eğitim öğretim çalıĢanlarının faaliyetlerini, okulun fiziki ortamlarından dıĢarı 

çıkarmakta, sanal ortamlarda da bu öğretimsel liderlik rolünü değerlendirmektedirler. ġiĢman 
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(2002) de yine okul müdürü için öğretim liderliğinin öneminden bahsetmiĢtir. Literatürde 

genellikle okul müdürlerinin belirli alanlardaki yeterliklerine odaklanılmıĢtır. Bu alanlar 

eğitim yöneticilerinin; değiĢim yönetimi (Fullan, 2002; Gökçe, 2004), eğitim programlarını 

yönetme davranıĢları (Sproull, 1981), iletiĢim becerileri (ġimĢek & Altınkurt, 2009), kriz 

yönetimleri (Cornell & Sheras, 1998), okul geliĢtirme (Hall, 1984; ġahin, 2013) ve okul 

etkililiği stratejileri (Mulford, 2003), teknolojik liderlik becerileri (Banoğlu, 2011), eğitim 

liderliği (Hallinger & Murphy, 1987; King, 2002), öğretim liderliği (KıĢ & Konan, 2014), 

sosyal beceri düzeyleri (Yıldız, 2012) ve örgütleme yeterlikleri (Toprakçı, 2001) olarak 

gösterilebilir. 

Özel eğitim kurumunda liselerde görev yapan yönetici ve öğretmenlerin örgüt kültürü 

oluĢturmaya yönelik algı düzeylerinin belirlenmesi için Pehlivanoğlu (1999) tarafından bir 

yüksek lisans tezi çalıĢması yapılmıĢtır. Ġlköğretim okulu müdürlerinin yönetim süreçlerini 

kullanma etkinlikleri ile ilgili bir çalıĢma, Summak ve Yazgan (2007) tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlköğretim okulu yöneticilerinin baĢka bir yeterliği olan değiĢimi yönetme 

yeterliklerinin incelenmesine yönelik çalıĢmalar da gerçekleĢtirilmiĢtir (Argon & Özçelik, 

2008; Yıldız, 2012). Benzer Ģekilde ilk ve ortaokul yöneticilerinin değiĢimi yönetme 

yeterliğine ek olarak teknolojik liderliğinin de incelendiği baĢka bir çalıĢma Sayracı (2018) 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Ġlköğretim yöneticilerinin baĢka bir yeterliği olan takım çalıĢması yeterliliklerinin sınıf 

öğretmenlerinin algıları üzerinden değerlendirildiği baĢka bir tez çalıĢması, G. BaĢar (2008) 

tarafından yapılmıĢtır. Ġlköğretim okulu yöneticilerinin farklı bir yönetsel yeterlik boyutu 

olarak düĢünülen “Bilgi Yönetimi Yeterliği” MemiĢoğlu ve ÖzsarıkamıĢ (2009) tarafından 

incelenmiĢtir. Ġlköğretim okullarında öğretmenlerin iletiĢim kurma düzeyleri ile 

yöneticilerinin destekleyici liderlik rolleri arasındaki iliĢkinin araĢtırıldığı bir çalıĢma, 

Çankaya ve Aküzüm (2010) tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Demokratik bir okul kültürü için yeterlilikler çerçevesini oluĢturmak amacıyla ġiĢman 

vd. (2010) tarafından yapılan bir çalıĢmada, literatüre dayalı olarak demokratik okul 

kültürüyle ilgili kavramsal bir çerçeve oluĢturulmuĢtur. Okul yöneticilerinin teknoloji liderliği 

standartlarındaki yeterliklerinin incelendiği (Ağaoğlu vd., 2012; Görgülü, Küçükali, & Ada, 

2013; Hafızoğlu, Karadeniz, & Galgıç, 2010) yönetsel etkililik düzeyini araĢtırıldığı  

(Göksoy, Sağır, & Yenipınar, 2013) araĢtırmalar da gerçekleĢtirilmiĢtir. Teknoloji yeterliliği, 

günümüzde okul yöneticilerin kaçınılmaz yeterliliklerinden biri olmuĢtur. Çünkü günümüzde 

Z kuĢağı ile birlikte öğrenciler ve öğrenme stilleri de değiĢmiĢtir. Eğitim öğretim ortamlarında 
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artık, “dijital yerliler olarak adlandırılan öğrenciler, bilinen ve kullanılan alışılagelmiş eski 

yöntemlerle mi öğrenmeli yoksa dijital göçmenler olarak adlandırılan eğitimciler yeni 

yöntemler üretmeli ve yeni yöntemleri mi öğrenmelidir?” tartıĢmaları baĢlamıĢtır (SavaĢ & 

KarataĢ, 2019). Bu tartıĢmaları yönetecek olanlar, okul yöneticileridir. 

Yöneticilerin kendilerini öğretmenlerin algıladığı düzeylerden daha yeterli gördüğü bu 

çalıĢmaya destek niteliğinde bir baĢka çalıĢma Korumaz ve KocabaĢ (2014) tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Tınaz (2014) tarafından yapılan yüksek lisans tezinde ise ilk ve 

ortaokullarda görev yapan yönetici ve öğretmenlerin yönetsel etkililik ve örgütsel bağlılık 

algıları arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır. Anadolu Liselerine yönelik, Altınok (2015) tarafından 

gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada eğitim kurumu yöneticilerinin toplantı yönetme yeterliliği 

incelenmiĢtir. Akan ve Yalçın (2015) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada sırasıyla “okul 

yöneticilerinin liderlik stilleri ile öğretmenlerin örgütsel bağlılıkları” ve “okul yöneticilerinin 

liderlik stilleri ile öğretmenlerin iĢ yaĢam kalitesi ve örgütsel bağlılıkları” arasındaki iliĢkiler 

incelenmiĢtir. Erçetin ve Eriçok (2016) tarafından okul yöneticilerinin yeterlikleri, akademik 

yayınlara bağlı olarak sınıflandırmıĢ, Tümkaya ve Asar (2017) ise ilkokul yöneticilerinin 

yeterliliklerine iliĢkin kendi görüĢlerini incelemiĢlerdir.  

Bu çalıĢmalardan da anlaĢılacağı üzere günümüzde genellikle ilk ve orta dereceli 

okullar üzerinde yönetici yeterliklerine yönelik araĢtırma ve incelemeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Ayrıca birkaç farklı çalıĢmada özel okullar, Anadolu liseleri üzerinde çalıĢmalar yapılmıĢ, 

ayrıca pek çok çalıĢmada da tek bir yeterlik üzerine odaklanarak incelemeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

3. Yöntem 

 

Bu çalıĢma nitel araĢtırma yöntemlerinden tekli durum deseniyle gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Durum çalıĢması olaylara müdahale etmeden, gerçek hayatla ilgili konuarda niçin ve nasıl 

sorularını ön plana çıkararak kullanılan bir araĢtırma stratejisidir. Nitel bir yöntemin tercih 

edilme nedeni ise ilk aĢamada araĢtırma sorusuna yönelik bir durum tespitini yapmak ve 

ikinci aĢamada bunun nedenlerine yönelik bilgileri ortaya koymaktır. Nitel araĢtırma, nitel 

veri toplama tekniklerinin kullanıldığı, problemlerin ve olguların kendi doğal ortamlarında 

çok yönlü, gerçekçi ve ayrıntılı bir Ģekilde ortaya çıkarıldığı, araĢtırmacının da süreçte aktif 

bir Ģekilde bulunduğu, araĢtırmanın deseninde çeĢitlilik ve esnekliğin olduğu ve derinlemesine 

analize sahip olduğu nitel sürecin yürütüldüğü araĢtırmalar olarak tanımlanmaktadır (Yildirim 
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& Simsek, 2008).  AraĢtırmada Ankara ili Sincan ilçesinde bir kız meslek lisesinde görev 

yapmakta olan beĢ müdür yardımcısı ve her alandan bir öğretmenin görüĢleri alınmıĢtır.  

AraĢtırmanın veri toplama aĢamasında yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

kullanılmıĢtır. GörüĢme, sosyal bilimlerin bütün araĢtırma alanları baĢta olmak üzere, 

gazetecilik, hukuk, iĢ dünyası, tıp gibi birçok alanda profesyonel bir teknik veya yardımcı bir 

baĢvuru aracı olarak kullanılmaktadır (Kahn, 1983). Bir araĢtırma tekniği olarak görüĢme, 

araĢtırmacı ile araĢtırmanın öznesi konumunda yer alan kiĢi arasında geçen kontrollü ve 

amaçlı sözel iletiĢim biçimidir (Cohen, Manion, & Morrison, 2017). Yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme tekniğinde ise, araĢtırmacı önceden sormayı planladığı soruları içeren görüĢme 

protokolünü hazırlar. Buna karĢın araĢtırmacı görüĢmenin akıĢına bağlı olarak değiĢik yan ya 

da alt sorularla görüĢmenin akıĢını etkileyebilir ve kiĢinin yanıtlarını açmasını ve 

ayrıntılandırılmasını sağlayabilir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği sahip olduğu belirli 

düzeyde standartlık ve aynı zamanda esneklik nedeniyle eğitimbilim araĢtırmalarına daha 

uygun bir teknik görünümü vermektedir (Türnüklü, 2000). 

AraĢtırmada kullanılan görüĢme soruları yöneticilere ve öğretmenlere yöneltilecek ve 

problemin çözümünü destekleyecek nitelikte ilgili literatürden faydalanılarak geliĢtirilmiĢ ve 

makale ekinde sunulmuĢtur. Veri toplamada kullanılmak üzere geliĢtirilen görüĢme formu 

hazırlanmadan önce alan yazın incelemesi yapılmıĢtır. Hazırlanan görüĢme formunun, 

çalıĢmanın amacına ulaĢmasını gerçekleĢtirmede yeterli olup olmadığının değerlendirilmesi; 

yani soruların düzeninin, gerekliliğinin, ifadelerin anlaĢılabilirliğinin değerlendirilmesi 

amacıyla, katkı sunabileceği düĢünülen uzmanlardan görüĢler alınmıĢtır. 

Veri toplama süreci 2019-2020 öğretim yılında Meslek lisesindeki yönetici ve 

öğretmenlerden randevu alınarak gönüllük esasına göre ve bilimsel etik kuralları çerçevesinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ortalama 1 saat süren görüĢmeler sırasında ayrıntılı notlar alınmıĢtır. 

Cevaplar alınırken bazı görüĢmelerde, ek soru sorulma yoluna gidilmiĢ ve araĢtırmaya katkı 

sağlayacak yanıtlar alınmaya çalıĢılmıĢtır. Katılımcıların kimliklerinin gizli tutulacağı bilgisi 

verilmiĢ ve sözlü onayları alınmıĢtır.  

Nitel verilerin analizinde; görüĢme yöntemi ile toplanan veriler bilgisayar ortamında 

yazıya dökülmüĢ ve toplamda 12 katılımcıdan elde edilen 12 sayfalık bir içerik belgesi 

oluĢturulmuĢtur. Veriler, içerik analizi ve betimsel analiz yoluyla çözümlenmiĢtir. Betimsel 

analizlerde görüĢmecilerin her birinin ayrı ayrı görüĢleri değerlendirilmiĢtir. Gerekli 

kodlamalar yapılmıĢ, ardından temalar oluĢturulmuĢtur. Veriler temalara göre gruplanarak 

Microsoft Excel programı yardımı ile içerik analizi yapılmıĢtır. Ġçerik analizi sırasında; 
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 Katılımcı Kodu (Örn: Ö1/MY1) 

o Tema (Örn: yeterlilikler, mevzuat vb.) 

 Kategori (Örn: ĠĢyükü, sorumluluk vb.) 

 Katılımcı GörüĢü 

 

Ģeklinde bir yol izlenmiĢtir. Daha sonra bu temalar altında ifade edilen katılımcı görüĢleri 

derinlemesine incelenerek betimlenmiĢtir. AraĢtırmacı, her bir soru için aynı yöntemi 

kullanarak Patton (1990)’un nitel araĢtırmalar için belirttiği gibi adil bir yorumlama süreci 

gerçekleĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Buna ek olarak katılımcıların sıklıkla tekrar ettikleri görüĢler ve 

çarpıcı ifadeler ise doğrudan alıntılamalarla örneklendirilmiĢtir. Ayrıca katılımcıların 

gizliliğini sağlayabilmek için bilimsel etik kuralları çerçevesinde veri analizi sürecinde müdür 

yardımcıları için MY1, MY2 öğretmenler içinse Ö1, Ö2 kodları katılımcı sayısı kadar 

kullanılmıĢtır. 

 

4. Bulgular 

 

Ġçerik analizinin ilk aĢamasında, görüĢme formundaki yapılandırılmıĢ veri formunda 

olan demografik bilgiler iĢlenmiĢtir. Elde edilen bulgulara göre Cinsiyet, Görev ve BranĢ 

dağılım oranlara ġekil 1’de sırasıyla gösterilmiĢtir.  

 

   
Şekil 1. Katılımcıların cinsiyet, görev ve branĢ dağılımları 

Veriler incelendiğinde katılımcılardan %67’sinin Kadın, %33’ünün ise Erkek olduğu 

görülmektedir. Aynı Ģekilde %67 oranında Öğretmen, %33 oranında ise Müdür Yardımcısı 

katılımcı vardır. Bunlardan %75’i alan dersi öğretmeni, %25’i ise kültür dersi öğretmenidir. 

33% 

67% 

Cinsiyet Dağılımı 

Erkek Kadın

33% 

67% 

Görev Dağılımı 

Müdür Yardımcısı Öğretmen

25% 

75% 

Branş Dağılımı 

Kültür Dersi Alan Dersi
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Demografik bilgiler içerisinde bulunan diğer veriler olan katılımcıların yaĢı, eğitim durumları 

ve çalıĢma sürelerine ait dağılımları ġekil 2.a, b ve c’de gösterilmiĢtir. 

 

 
(a) 

 

 
(b) 

 
(c) 

Şekil 2. (a) YaĢ, (b) Eğitim ve (c) ÇalıĢma süreleri dağılımları 
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ġekil 2.a ve 2.b.’de görüldüğü gibi katılımcıların çoğunluğu 36-40 yaĢ aralığında lisans 

mezunu katılımcılardır. Katılımcılardan bir tanesi yüksek lisans öğrencisi, bir diğeri ise 

doktora mezunudur. ġekil 2.c’de katılımcıların çalıĢtığı okuldaki sürelerin eĢit Ģekilde 1-5 Yıl 

ve 6-10 Yıl arasında dağıldığı görülmektedir. Meslekteki kıdem ise ağırlıklı olarak 6-10 Yıl 

arasında görünmekte, geriye kalanlar ise 11-15 Yıl ile 16-20 Yıl arasında dağılmaktadır. 

Ġçerik analizi aĢamasında katılımcılara “meslek lisesinde yönetici olmanın anlamı”, 

“yeterlilikler” “vizyon-misyon ve hedef”, “iletiĢim ve kararlara katılım”, “teknoloji 

kullanımı”, “insan kaynakları yönetimi”, “mevzuat”, “eğitim-öğretimi yürütme”, “izleme ve 

değerlendirme”, “iĢbirliği”, “değerler eğitimi” ve “kapasite artırımı” temalarında sorular 

sorulmuĢ, alt kategoriler belirlenmiĢ ve sonuçları açıklanmıĢtır. 

 

Meslek Lisesinde Okul Yöneticisi Olmanın Anlamı 

 

Bu temada 6 adet ortak, 4 adet de sadece bir katılımcı tarafından belirtilen kategori 

olmak üzere toplamda 10 kategori belirlenmiĢtir. Bu kategoriler Tablo 1’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 1 

Meslek lisesi yöneticisi olmanın anlamı  
 

TEMA KATEGORİ N 

Meslek lisesi yöneticisi olmanın anlamı  

ĠĢ yükü 6 

Sorumluluk 3 

Rehberlik 3 

Ġnsan ĠliĢkileri 3 

Akademik BaĢarı 3 

Mesleki Beceri 3 

Yenilikçi 1 

Donanımlı 1 

Kendini GeliĢtiren 1 

Mevzuat 1 

 

Tablo 1’de görüldüğü gibi iĢ yükü en fazla bahsedilen konu (N=6) olurken, sorumluluk, 

rehberlik insan iliĢkileri, akademik baĢarı, mesleki beceri kategorileri aynı oranda (N=3) 

bahsedilen diğer ortak kategoriler olmuĢtur. Yenilikçilik, donanımlı olmak, kendini geliĢtiren 

ve mevzuat kategorileri ise tekil olarak bahsedilen diğer dört alt kategoriler olmuĢtur.  

Tüm katılımcıların en çok meslek lisesindeki iĢ yükünden bahsettiği görülmektedir. Bu 

durumu MY4 kodlu katılımcı Ģöyle ifade etmektedir: “Çok fazla iş yükü olan, diğer okul 

türlerine göre daha fazla paydaş ile çalışan ve sorumlulukları daha fazla olan bir yönetici”. 
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Bu açıklamadan ve Tablo 1’den de anlaĢılacağı üzere, katılımcılar meslek lisesi müdürünün 

daha çok, Açıkgöz (1994) tarafından belirtilen yeterlilikler içerisinde “teknik yeterlilikler” 

üzerine odaklandıkları görülmektedir. Yine aynı araĢtırmada belirtilen “insani yeterlilikler” 

içerisinde yer alan ayrıca ġimĢek ve Altınkurt (2009)  tarafından yapılan çalıĢmada da müdüre 

yeni bir rol olarak atfedilen insan iliĢkileri, rehberlik ve sorumluluk gibi yeterlilikler, teknik 

yeterliliklerden sonra belirtilmiĢtir. Meslek lisesinde teknik yeterlilikler önemlidir çünkü yeni 

nesil öğrencilerin öğrenme alıĢkanlıkları da, teknolojik geliĢmelerle birlikte değiĢmektedir. Bu 

öğrencilerde kalıcı öğrenme sağlayabilmek için daha fazla uyarıcı sağlanmalı, motivasyon 

araçları ve farklı teknikler kullanmak gerekmektedir. Öğrencilerin dikkatlerini derste 

tutabilmek, dersin kazanımlarını öğrencilere öğretebilmek ve uzun süreli kalıcı öğrenmeler 

sağlayabilmek için, klasik öğretim yöntem ve tekniklerinden daha fazlası gerekmektedir 

(SavaĢ, Güler, Kaya, Çoban, & Güzel, 2019). Gerek öğretmenler gerekse okul yöneticileri, bu 

yeterlilikleri sağlamalıdırlar. 

 

Meslek Lisesi Yöneticilerinin Yeterlilikleri 

 

Bu temadaki katılımcı görüĢlerinde toplamda 14 kategori belirlenmiĢtir. Bu 

kategorilerden 9 tanesi farklı katılımcıların belirttiği ortak kategoriler, 5 tanesi ise tek bir 

katılımcı tarafından değinilen kategorilerdir. Bu kategoriler Tablo 2’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 2 

Meslek lisesi yöneticilerinin yeterlilikleri  

TEMA KATEGORİ N 

Meslek lisesi yöneticilerinin yeterlilikleri 

Mesleki Eğitim Bilgisi 6 

Mevzuat Bilgisi 5 

Ġstihdam Kazandırma 4 

ĠletiĢim 4 

Öngörü 3 

Nitelikli Eğitim 3 

Teknoloji Bilgisi 2 

Ġnsancıl Olmak 2 

Adil Olmak 2 

ĠĢbirlikçi 1 

Bütünleyici 1 

Liderlik 1 

Tarih Bilgisi 1 

GiriĢimcilik 1 
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Tablo 2’de görüldüğü gibi tüm katılımcıların en çok değindiği konu (N=6) meslek lisesi 

yöneticilerinin, mesleki eğitim bilgisi yeterliliği olmuĢtur. Meslek lisesinde çalıĢanlar için 

okul müdüründe mesleki eğitim, olmazsa olmazlar arasında yer almıĢtır. Bir diğer yeterlilik 

ise, mevzuat bilgisine hâkim olmak olmuĢtur (N=6). Mevzuat, hem öğretmenler hem de 

müdür yardımcıları için okul müdürünün hâkim ve güncel olması gereken bir alan olarak 

düĢünülmüĢtür. Öğrencilere istihdam kazandırma yeterliliği ile iletiĢim becerileri aynı oranda 

bahsedilen (N=4) yeterlilikler olmuĢtur. Meslek lisesi öğrencileri, ilk etapta iĢletmelere ara 

eleman olarak düĢünülmektedir. O nedenle okul için önemli bir baĢarı kriteridir. ĠletiĢim ise 

okul müdüründe olması gereken çok yönlü bir insani yeterliliktir. Meslek lisesinin paydaĢları 

sadece veliler değil, sektörden staj iĢletmelerine kadar geniĢ bir yelpaze ile iletiĢim becerileri 

yüksek olan müdür niteliği gerekmektedir. Öngörülü olmak ve nitelikli eğitim sağlama 

yeterlilikleri de birbirleriyle aynı oranda bahsedilen (N=3) diğer iki yeterlilik kategorisi 

olmuĢtur. Meslek liseleri sektörlerde yaĢayan geliĢmeleri takip etmeli ve öğrencilerin 

kazanımlarını geliĢtirmelidir. Bu nedenle meslek lisesi müdürü, öngörülü olmalı ve eğitim 

içeriğini güncel tutarak öğrencilerine nitelikli eğitim sunmalıdır. Teknoloji bilgisine sahip 

olmak, insancıl olmak ve adil olmak ise ortak kategorilerden son üçü olmuĢtur (N=2). Bu 

ortak kategorileri, her biri tek bir katılımcı tarafından dile getirilen; iĢbirlikçi, bütünleyici, 

lider, tarih bilgisi olan ve giriĢimci yeterlilik kategorileri takip etmiĢtir (N=1).  

Mesleki eğitim yeterliliği konusunda Ö8 kodlu katılımcı: “Çalıştığı kurumun alanları 

hakkında, günümüzdeki ve gelecekteki yeterlilikleri konusunda bilgi sahibi olmalı. 

Alanlarında mezun olacak öğrencilerin başka bir arayışa girmeden iş sahibi olabilmesi 

konusunda yeterli donanımı almasını sağlamalı” Ģeklinde görüĢ belirtmektedir. Mevzuat 

bilgisi yeterliliği ile ilgili Ö2 kodlu katılımcı “Yönetmeliklere çok iyi hâkim olmalı” Ģeklinde 

görüĢ belirtmiĢtir. Gerek müdür yardımcısı gerekse de öğretmen katılımcının vermiĢ olduğu 

cevaplara bakıldığında, yine Açıkgöz (1994)’ün araĢtırmasında bahsettiği “teknik 

yeterlilikler” ön plana çıkmaktadır. Mesleki eğitim bilgisi ve yönetmelik bilgisi, katılımcılar 

tarafından meslek lisesi müdüründe olması gerek yeterliliklerde baĢ sırayı almıĢtır. Bu 

yeterliliklere ek olarak literatür taramasında rastlanmamıĢ olan istihdam kazandırma 

yeterliliği de katılımcıların değindiği baĢka bir teknik yeterlilik olmuĢtur. Katılımcılar 

tarafından meslek lisesi müdürü, öğrencinin mezuniyeti sonrası iĢe yerleĢmesinden de 

sorumlu tutulmuĢtur. Meslek lisesi müdüründe bulunması gereken insani yeterlilikler 

hususunda Ö2 kodlu katılımcı; “İyi bir yönetici gönül kazanan olmalı işini kendisi takip etmeli 

ve yapılanları takdir edecek kadar da tevazu sahibi olmalıdır” diyerek bir müdürde bulunması 
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gerektiğini düĢündüğü insani özelliklerden bahsetmiĢtir. Benzer Ģekilde Ö6 kodlu katılımcı da 

“Güzel ahlak, gülen bir yüz, vicdan sahibi olma, bilgi sahibi olma sanata önem vermek bence 

tüm yöneticilerinin tüm olmazsa olmaz halidir” diyerek insani özelliklere vurgu yapmıĢtır. 

 

Vizyon, Misyon ve Hedef Koyma  

 

Meslek lisesi müdürlerinin vizyon-misyon belirleme ve hedef koyma yeterliliklerine 

iliĢkin 5 ortak, 5 adet de tek bir katılımcı tarafından değinilen kategori belirlenmiĢtir. Ortak 

olarak katılımcılar tarafından belirlenen kategoriler; çevreyi tanıma, ileri görüĢlülük, insanı 

tanıma, amaca ve hedefe hizmet ile mesleki geliĢim olurken, diğer kategoriler; bütünleyici, 

yeniliklere açık, değiĢim, iĢbirliği ve çalıĢkanlık olmuĢtur. Bu temada belirlenen kategoriler 

Tablo 3’te gösterilmiĢtir. 

Tablo 3 

Vizyon-misyon ve hedef koyma kategorileri  

TEMA KATEGORİ N 

Vizyon-misyon ve hedef koyma 

Çevreyi tanıma 4 

Ġleri görüĢlülük 4 

Ġnsanı tanıma 3 

Amaca ve hedefe hizmet 3 

Mesleki geliĢim 2 

Bütünleyici 1 

Yeniliklere açık 1 

DeğiĢim 1 

ĠĢbirliği 1 

ÇalıĢkanlık 1 

 

Tablo 3’te görüldüğü gibi çevreyi tanıma ve ileri görüĢlü olma yeterlilikleri, katılımcılar 

tarafından aynı oranda (N=4) belirttikleri ortak kategoriler olmuĢtur. Bu kategorilerden sonra 

insanı tanıma ile amaca ve hedefe hizmet etme (N=3) yeterlilikleri yer almıĢtır. Mesleki 

geliĢim kategorisi ise ortak kategorilerin sonuncusu olmuĢtur (N=2). Bu kategorilerden sonra 

her biri yalnızca tek bir katılımcı tarafından dile getirilen bütünleyici, yeniliklere açık, 

değiĢim, iĢbirliği ve çalıĢkanlık kategorileri yer almıĢtır (N=1). 

Bu tema içerisinde en çok bahsedilen kategori, çevreyi tanıma ve ileri görüĢlü vizyon-

misyon çalıĢmaları olmuĢtur. Bu konuda Ö1 kodlu katılımcı, “Okulun bulunduğu bölgeyi 

tanımalı, insan yapısına, demokratik yapısına ve ülkenin hedef ve vizyonu ile bağlantılı 

olmalı. Vizyon ve misyonlarda bütünleyici bakış açısı olmalı” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. 
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MY4 kodlu katılımcı ise bu hususta, “Çağın gereksinimlerini bilen, ona göre hedefler 

belirleyen ve ülkemizin iş gücü ihtiyacını analiz eden olmalı. Çünkü meslek lisesi öğrencileri, 

kısa ve uzun vadede bu ülkenin ihtiyaç duyduğu ara elemanları olacaktır” demiĢtir. 

Katılımcıların bu açıklamaları ISLLC standartları içerisinde yer alan ve Aypay ve Dönmez 

(2016) de araĢtırmasında bahsettiği ilk standart olan “Okul toplumu tarafından paylaşılan, 

desteklenen bir öğrenme vizyonuna sahip, bu vizyonu düzenleyen, geliştiren ve uygulayan” 

müdür standardı ile birebir örtüĢmektedir. 

 

İletişim ve Kararlara Katılım 

 

Meslek lisesi müdürlerinin iletiĢimi ve çalıĢanların kararlara katılımı ile ilgili temada, 

10 adet alt kategori bulunmuĢtur. Bu kategorilerden 6 tanesinde ortak baĢlıklar bulunurken, 4 

adet kategoriye sadece bir katılımcı tarafından değinilmiĢtir. Bu kategoriler; eĢitlik, iĢbirlikçi 

olma, adil olma, objektiflik, önyargısız olma, saygı ve sevgi, öncülük, eleĢtirel bakıĢ, empatik 

olma ve iyi niyet kategorileridir. Bu kategoriler Tablo 4’te gösterilmiĢtir. 

Tablo 4 

Meslek lisesi müdürlerinin iletişim ve kararlara katılımı kategorileri  

TEMA KATEGORİ N 

ĠletiĢim ve kararlara katılım 

EĢitlik 3 

ĠĢbirlikçi olma 3 

Adil olma 2 

Objektiflik 2 

Önyargısız olma 2 

Saygı ve Sevgi 2 

Öncülük 1 

EleĢtirel bakıĢ 1 

Empatik olma 1 

Ġyi niyet 1 

 

Katılımcıların çoğunluğu, iletiĢimde eĢitlikten ve kararlara katılımda iĢbirlikçi olmaktan 

bahsetmiĢlerdir (N=3). ĠletiĢim sırasında adil, objektif ve önyargısız olma konularında eĢit 

oranda katılımcı (N=2) görüĢ bildirmiĢtir. Saygı ve sevgi çerçevesinde iletiĢim, bir baĢka 

ortak bahsedilen konu olmuĢtur. Bunlardan baĢka, öncülük yapma, eleĢtirel bakıĢ açısı, empati 

yapabilme ve iyi niyetli olma konularında birer katılımcı görüĢ belirtmiĢtir (N=1). 

 ĠletiĢim ve kararlara katılım temasında en çok bahsedilen konu eĢitlik ve iĢbirlikçi 

olma olmuĢtur. Bu konuda Ö6 kodlu katılımcı, “Ön yargılı davranmamalı kişileri dinlemeli 
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herkese eşit davranmalı” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. Benzer Ģekilde kararlara katılım için 

MY2 kodlu katılımcı ise, “Okul içi ve dışı paydaşların fikirlerine saygılı gerektiğinde otoriter 

teknolojiye oldukça hâkim olmalıdır” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. Katılımcıların bu görüĢleri, 

Erçetin ve Eriçok (2016) tarafından yapılan araĢtırmada okul yöneticilerinin yeterlikleri 

arasında belirtilen liderlik, iletiĢim, teknolojik yeterlikler gibi yeterliliklerle de örtüĢmektedir. 

Ayrıca katılımcıların bu görüĢleri ISLLC standartları içerisinde yer alan ve Aypay ve Dönmez 

(2016) de araĢtırmasında bahsettiği ilk standart olan “Adil bir ahlak yöneticisi olabilen” 

müdür standardı ile de birebir örtüĢmektedir. 

 

Teknoloji Kullanımı 

 

Meslek lisesi müdürlerinin teknoloji kullanımı ile ilgili tema üzerinde tüm katılımcılarla 

yapılan görüĢmede 4 ortak kategori tespit edilmiĢtir. Bunlar; çağın gereksinimini karĢılama, 

yenilikçi, güncellenen ve geliĢime ayak uydurma kategorileridir. Kategoriler Tablo 5’te 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 5 

Meslek lisesi müdürlerinin teknoloji kullanımı  

TEMA KATEGORİ N 

Teknoloji kullanımı 

GeliĢime ayak uydurma 6 

Yenilikçi 5 

Güncellenen 4 

Çağın gereksinimini karĢılama 3 

 

Tablo 5’te görüldüğü gibi katılımcılar en çok, okul müdürlerinin geliĢime ayak 

uydurmaları gerekliliğinden bahsetmiĢlerdir (N=6). Bunu sırasıyla yenilikçi olma, 

güncellenen ve çağın gereksinimini karĢılama kategorileri takip etmiĢtir.  

 Katılımcıların çoğunluğunun ortak görüĢü olan geliĢime ayak uydurma konusunu, Ö4 

kodlu katılımcı, “Gelişen teknolojiye ayak uydurmalı ve bu konuyla ilgili yenilikleri 

öğretmenleriyle paylaşmalıdır” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. Yenilikçilik konusunda MY3 ise, 

“Yeni teknolojiye yetişmek için tüm gayretiyle devam etmeli” demiĢtir. Teknolojik liderlik 

becerileri Banoğlu (2011) çalıĢmasında da okul müdürleri için tanımlanan yeterliliklerden bir 

tanesidir. Yine Erçetin ve Eriçok (2016) da çalıĢmalarında teknolojik yeterliliklerden 

bahsetmiĢlerdir. Bu çalıĢmadaki katılımcılar da teknoloji kullanımı konusunda açıklamalarıyla 

geliĢime ayak uydurmanın ve yenilikçiliğin önemine değinmiĢlerdir. Çünkü eğitim 

kurumlarında kullanılan biliĢim araç gereçleri teknolojik geliĢmeler ile birlikte sürekli bir 
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yenilenme süreci içindedir. Eğitimde biliĢim teknolojileri araçlarının yenilenmesine ve 

geliĢtirilmesine paralel olarak, eğitim alanında kullanılan yazılım teknolojileri de sürekli 

geliĢim halindedir (Güler & SavaĢ, 2018).   

 

Insan Kaynakları Yönetimi  

 

Meslek lisesi müdürlerinin insan kaynaklarını yönetme temasındaki görüĢler, toplamda 

6 kategori üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. Bunlardan 4 adedi ortak olarak bahsedilen kategoriler, 2 

adedi ise sadece bir katılımcının bahsettiği kategoriler olmuĢtur. Bu temada belirlene 

kategoriler Tablo 6’da gösterilmiĢtir. 

Tablo 6 

Meslek lisesi müdürlerinin insan kaynakları yönetimi kategorileri 

TEMA KATEGORİ N 

Ġnsan kaynakları yönetimi 

Etkili ve verimli 6 

Adil 2 

ĠletiĢime açık 2 

Bilinçli 2 

Uyumlu 1 

Samimi ve Güleryüzlü 1 

 

Katılımcılar bu kategoritede en çok insan kaynaklarının etkili ve verimli kullanımı 

konusu üzerinde durmuĢlardır (N=6). Bundan baĢka aynı oranda (N=2) bahsedilen konular; 

adil, iletiĢime açık ve bilinçli kullanım olmuĢtur. Birer katılımcı ise, uyumlu olma ve 

samimiyet ile güleryüz konularından bahsetmiĢtir. 

 Etkili ve verimli kullanıma iliĢkin Ö2 kodlu katılımcı, “İnsan kaynaklarında elimizde 

sahip olduğumuz potansiyel insan gücünü etkili ve verimli kullanmaya dikkat etmelidir. İş 

bölümünde adaletli olmaya özen göstermelidir” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. Katılımcı 

tarafından belirtilen iĢ gücünü etkili ve verimli kullanma, Mulford (2003) da çalıĢmasında 

belirttiği okul etkililiği stratejileri ile ilgili olup, aynı zamanda Hallinger ve Murphy (1987) ve 

King (2002) tarafından belirtilen eğitim liderliği yeterliliği ile iliĢkili yeterliliklerdir. 

Katılımcıların meslek lisesi okul müdüründen Toprakçı (2001) çalıĢmasında belirtilen 

örgütleme yeterliliklerini de bekledikleri bulgusu ortaya çıkmıĢtır. 
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Mevzuat  

 

Mevzuat konusunda katılımcıların tamamına yakını belirli kategorilerde buluĢmuĢlardır. 

Mevzuatta yeterlilik ve güncellikleri takip etme kategorileri, katılımcıların üzerinde 

yoğunlaĢtığı iki ortak kategori olmuĢtur. Mevzuat kategorileri Tablo 7’de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 7 

Mevzuat kategorileri  

TEMA KATEGORİ N 

Mevzuat 
Yeterlilik 8 

Güncellemeleri takip etme 4 

 

Katılımcılar, meslek lisesi müdürlerinin mevzuatı bilmeleri ve mevzuatta gerçekleĢen 

güncellemeleri takip etmeleri konularında ortak görüĢler belirtmiĢlerdir. Bu konuda Ö5 kodlu 

katılımcı, “Mevzuatlar özgürlük alanlarını ve sınırlıklarını belirler. Bu nedenle müdür için 

olmazsa olmazdır” Ģeklinde görüĢ belirtirken, MY1 ise bu hususta, “Okul müdürü genel 

mevzuata hâkim olmalıdır. Mevzuatı bilme ve uygulamadaki yeterlilik okulda karşılaşacak 

sorunların çözümü konusunda kolaylık sağlayacaktır. Çalışanların gözünde okul müdürünün 

de prestiji artacaktır” demiĢtir. Katılımcılar bu görüĢleri ile birlikte, okul müdürünün yaptırım 

gücüne de atıfta bulunarak, otoriter yeterliliğe vurgu yapmıĢlardır. Mevzuat bilgisi, Açıkgöz 

(1994)’ün araĢtırmasında bahsettiği “teknik yeterlilikler” içerisinde olup, meslek lisesi 

müdüründe de katılımcılar tarafından olmazsa olmaz yeterlilikler arasında yer almıĢtır. 

 

Eğitim Öğretimi Yürütme 

 

Meslek lisesi müdürlerinin eğitim öğretim faaliyetlerini yürütme temasında katılımcılar 

5 adet ortak ve 3 adet sadece bir katılımcının belirttiği kategoriler olmak üzere toplam 8 

kategori üzerinde durmuĢlardır. Bunlar; yenilikçi, teĢvik edici, tecrübe, rehberlik, disiplinli, 

süreç odaklı, iĢbirlikçi ve lider kategorileridir. Kategoriler Tablo 8’de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 8 

Eğitim öğretimi yürütme kategorileri  

TEMA KATEGORİ N 

Eğitim öğretimi yürütme 

Yenilikçi 4 

TeĢvik edici 4 

Tecrübe 2 

Rehberlik 2 

Disiplinli 2 

Süreç odaklı 1 

ĠĢbirlikçi 1 

Lider 1 

 

Eğitim öğretimde yenilikçilik ve teĢvik edici olma, katılımcıların en çok üzerinde 

durdukları konular olmuĢtur (N=4). Daha sonra tecrübe, rehberlik ve disiplinli olma konuları 

gelmektedir (N=2). Bunlar haricinde süreç odaklı eğitim, iĢbirlikçi yaklaĢım ve liderlik etme 

kategorilerinden de birer katılımcı bahsetmiĢtir.  

Yenilikçi eğitim ve eğitimde teĢvik edici olmak, katılımcıların müdürlere atfettiği 

önemli yükümlülüklerden olmuĢtur. Bu hususta ÖY2 kodlu katılımcı, “Eğitim öğretim 

faaliyetleri sonuç odaklı değil süreç odaklı değerlendirmeye alınmalıdır. Yenilikçi ve 

öğretmenleri teşvik edici tutuma sahip olmalıdır” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. Öğretimsel 

liderlik, son yıllarda okul müdürüne atfedilen en önemli yeterliliklerden bir tanesi olmuĢtur. 

Bu çalıĢmada katılımcılarla yapılan görüĢmede elde edilen öğretimsel liderlik bulguları da, 

daha önce yapılan çalıĢmalardan Hafızoğlu vd. (2010)’nin vizyoner liderlik, Çankaya ve 

Aküzüm (2010)’ün destekleyici liderlik, Erçetin ve Eriçok (2016)’un eğitimsel-öğretimsel 

yeterlilikler, KıĢ ve Konan (2014)’ın öğretim liderliği, Hallinger ve Murphy (1987) ile King 

(2002)’in ise eğitim liderliği yeterlilikleriyle birebir örtüĢmektedir.  

 

İzleme ve Değerlendirme 

 

Eğitim öğretim faaliyetlerinin ve öğrenci baĢarısının izleme ve değerlendirilmesiyle 

ilgili meslek lisesi müdürlerine yönelik 10 kategori belirlenmiĢtir. Bu kategorilerden 5 tanesi 

farklı katılımcılar tarafından bahsedilen ortak kategoriler, geriye kalan 5 tanesi ise tek bir 

katılımcının üzerinde durmuĢ olduğu kategorilerdir. Belirlenen kategoriler Tablo 9’da 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 9 

İzleme ve değerlendirme kategorileri 

TEMA KATEGORİ N 

Ġzleme ve Değerlendirme 

Takipçi olma 4 

Gözlemleme 3 

Rehberlik 3 

Ġstatistikçi 2 

Motive Edici 2 

Aktif katılım 1 

Planlama 1 

Somut yeterlilikler 1 

Denetçi 1 

Takdir etme 1 

 

Katılımcılar en çok, müdürlerin eğitim öğretim faaliyetlerinin izleme ve 

değerlendirmesi için takipçi olması gerektiğini belirtmiĢlerdir (N=4). Daha sonra ise 

gözlemleme ve rehberlik etme kategorileri gelmiĢtir (N=3). Ġzleme ve değerlendirme 

faaliyetleri için istatistiki bilgileri elde etme ve öğrencileri motive etme konularında ise aynı 

oranda katılımcı görüĢ belirtmiĢtir (N=2). Bu konulardan baĢka, izleme ve değerlendirmeye 

aktif katılım, planlama ile gerçekleĢtirme, somut yeterlilikler belirleme, denetçi rolü üstlenme 

ve baĢarıyı takdir etme konularında ise birer katılımcı görüĢ belirtmiĢtir.  

 Eğitim öğretim faaliyetlerini izlemek ve değerlendirmek için takipçi olmak önemlidir. 

Bu hususta Ö3; “Okul müdürü, öncelikle okulda bu alanı takip edecek öğretmenlerin 

içerisinde yer aldığı bir komisyon kurarak yıl içerisinde yapılacak çalışmaları bu ekip ile 

planlayıp süreci takip edebilecek özelliğe sahip olmalı. Bu şekilde okul başarısını etkileyen 

olumlu ve olumsuz durumların tespitini sağlayarak okul başarısını artırmaya yönelik 

çalışmaları yine bir komisyon beraberinde planlayıp diğer yıllar için çalışmalar düzenleyici 

bir profil çizmeli” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. MY2 ise bu konuda, “Okuldaki öğrencilerin 

başarısı okulunda başarısı olduğundan yakından takip edilmelidir” demiĢtir. Katılımcıların 

bu görüĢleri, eğitim öğretim faaliyetlerinin düzenli olarak takip edilmesine verilen önemi 

göstermektedir. Literatürde de bu durum bir yeterlilik olarak tanımlanmıĢ ve Erçetin ve 

Eriçok (2016)’un  tarafından eğitimsel-öğretimsel liderlik olarak vurgulanmıĢtır. 

 

İşbirliği 

 

Meslek lisesi müdürlerinin iĢbirliği temasına yönelik katılımcılar 5 ortak kategori ve 2 

adet de sadece tek bir katılımcı tarafından belirtilen kategori olmak üzere toplamda 7 
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kategoriden bahsetmiĢlerdir. Bunlar; çevre, paydaĢlar, iletiĢim, veli, iĢletmeler, sektörü, 

protokoller kategorilerdir. Kategoriler Tablo 10’da gösterilmiĢtir. 

Tablo 10 

Meslek lisesi müdürlerinin işbirliği kategorileri 

TEMA KATEGORİLER N 

ĠĢbirliği 

Çevre 7 

PaydaĢlar 5 

ĠletiĢim 5 

Veli 3 

ĠĢletmeler 3 

Sektör 1 

Protokoller 1 

 

Çevre ile iĢbirliği, katılımcıların en çok değindiği konu olmuĢtur (N=7). PaydaĢlarla 

iĢbirliği ve iĢbirliğinde iletiĢim konuları aynı oranda bahsedilen konular olarak takip 

etmiĢlerdir (N=5). Veliler ile iĢbirliği ve iĢletmelerle iĢbirliği konuları, değinilen son ortak 

konular olmuĢlardır (N=3). Bunlardan baĢka sektörle iĢbirliği ve protokol yapma konuları da 

birer katılımcı tarafından bahsedilen konular olmuĢtur. 

 Çevre ile iĢbirliği konusunda Ö4 kodlu katılımcı; “Müdürün, öğrencilerin yaşadıkları 

bölgeyi tanıması hem verilecek geliştirici hizmetlerin hem de çevreden nasıl daha etkili 

faydalanacağını belirler.  Tüm paydaşlara değerli hissettirecek bir iletişim dili de olmazsa 

olmazıdır” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. MY4 ise “Meslek liselerinin paydaşlarla işbirliği çok 

önemlidir. Özellikle işletmelerle olan iletişimi ve işbirliği, eğitim öğretime katkı sağlar. 

Protokoller ve çalışmalar vasıtasıyla okula katkı sağlar nitelikte olmalıdır” diyerek 

paydaĢlara, iĢletmelerle iletiĢime ve protokollere verilen önemi vurgulamıĢtır. Katılımcıların 

bu görüĢleri, okulların stratejik planlarıyla da doğru orantılıdır. Meslek liseleri 5 yıllık 

stratejik planlarını hazırlarken ve eylem planlarını uygularken, paydaĢlarını dikkate alır ve 

gerek çevre gerekse de paydaĢlarla iĢbirliği planları yaparlar.   

 

Değerler Eğitimi 

 

Değerler eğitimi ve kültürler arası etkileĢim ile ilgili meslek lisesi müdürlerine yönelik 

10 kategori belirlenmiĢtir. Bu kategorilerden 5 tanesi farklı katılımcılar tarafından bahsedilen 

ortak kategoriler, geriye kalan 5 tanesi ise tek bir katılımcının üzerinde durmuĢ olduğu 

kategorilerdir. Belirlenen kategoriler Tablo 11’de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 11 

Değerler eğitimi kategorileri 

TEMA KATEGORİ N 

Değerler eğitimi 

Derste iĢleme 4 

Yeterlilik 4 

Benimseyen 2 

Adil 2 

Saygılı 2 

AnlayıĢlı 1 

HoĢgörülü 1 

Gözlemci 1 

TeĢvik edici 1 

BütünleĢtirici 1 

 

Değerler eğitiminin öğrencilere verilebilmesi için en çok üzerinde durulan konular, 

öncelikle okul müdürlerinin bu konuda yeterli olması ve konuların derste iĢlenmesi olmuĢtur 

(N=4). Daha sonra ise katılımcılar müdürün bu konuları benimsemesi gerektiğini belirtmiĢ, 

aynı zamanda adil ve saygılı olması gerektiğini söylemiĢlerdir (N=2). Bunlara ek olarak, 

AnlayıĢlı ve hoĢgörülü olma, gözlemci olma, teĢvik edici ve bütünleĢtirici olma konularında 

ise birer katılımcı görüĢ belirtmiĢlerdir. 

 Katılımcılar, okul müdürlerinin bu konuları öğrencilere kazandırabilmeleri için 

öncelikle kendilerinin bunlarda yeterli olmasından bahsetmiĢlerdir. Ayrıca etkili olabilmek 

adına derslerde iĢlenmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. Bu konuda Ö3 kodlu katılımcı; “En 

önemli olan bu kültürün okul müdürünün kendi kişiliğinde sahip olmasıdır ki bu gerçekleşmiş 

olur ise aktarım yapabilmesi insanları yönlendirebilmesi daha kalıcı ve inandırıcı olabilsin. 

Sonrasında okul içerisinde örneğin derslerde konular içerisinde ilgili durumlara bu konular 

ile alakalı çalışmaları öğretmenlerin öğrenciler ve ailelere aktarımını sağlaması konusunda 

çalışmalar planlamasını sağlayabilir bu da aktif katılımın yapılması ile daha kalıcı olabilir” 

Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. MY4 ise aynı hususta; “Etik ilkeler ve değerler eğitimi, meslek 

lisesi veya diğer okul türleri fark etmeksizin tüm okul türlerinin eğitim öğretim faaliyetlerinin 

içerisine olmalıdır. Kültürel duyarlılık ve kültürler arası iletişim ise ülkemiz için çok 

önemlidir. Dünyayı daha yakından takip eden, empati kurabilen gençler yetiştirmek adına, 

meslek lisesi müdürleri de bu değerleri benimsemelidir” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. 

Katılımcılar bu görüĢleriyle, değerler eğitimine ve kültürel farkındalığa verdikleri önemi 

göstermiĢlerdir. Bu durum literatürde çok fazla dile getirilmiĢ olmasa da, Erçetin ve Eriçok 

(2016) bu yeterliliği kiĢisel-ahlaki yeterlilikler çerçevesinde dile getirilmiĢtir. Benzer Ģekilde 

bu durum ISLLC standartları içerisinde de “Genel politik, sosyal, ekonomik, yasal ve kültürel 
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ortamları anlayabilen ve bunlara cevap verebilen bir birey” olarak okul müdürünün 

yeterlilikleri arasında tanımlanmıĢtır (Aypay & Dönmez, 2016). 

 

Kapasite Artırımı 

 

Meslek liselerinin kapasite artırımı için okul müdürlerinin yeterliliklerine yönelik 

temada, katılımcılarla yapılan görüĢmelerde 5 ortak, 3 adet ise tek bir katılımcı tarafından 

belirtilen kategori olmak üzere toplamda 8 kategori belirlenmiĢtir. Bu kategoriler Tablo 12’de 

görülmektedir. 

Tablo 12 

Kapasite artırımı kategorileri 

TEMA KATEGORİ N 

Kapasite artırımı 

Projeler 4 

ĠĢbirliği 4 

Çevre 3 

Yenilikçi 2 

Protokoller 2 

Dinamik olma 1 

ġeffaflık 1 

GiriĢimcilik 1 

 

Katılımcılar, okul müdürlerinin sadece Bakanlıktan gelecek ödenekleri beklemekle 

kalmamaları gerektiğine değinmiĢlerdir. Bu doğrultuda, projeler yapmanın ve iĢbirliği 

çalıĢmaları gerçekleĢtirmenin önemine vurgu yapmıĢlardır (N=4). Bir baĢka kapasite artırımı 

yönteminin çevre kaynaklarını kullanma olduğunu belirten katılımcılar da olmuĢtur (N=3). 

Yenilikçi olma ve protokoller yapma konusunda aynı oranda katılımcı görüĢ belirtmiĢtir 

(N=2). Bu kategorilerden baĢka olarak; dinamik olma, Ģeffaflık ve giriĢimcilik konularında da 

birer katılımcı görüĢ belirtmiĢtir. 

Projeler, okullar için kaynak sağlama ve kapasite artırımı için önemli fırsatlardır. Bu 

konuda MY4 kodlu katılımcı; “Meslek liseleri, sanayi, endüstri ve hizmet sektörünün eleman 

ihtiyacını karşılamaktadır. Bu sektörler de çağın gereksinimlerini karşılamak için sürekli 

olarak gelişmektedir. Okullar da bu gelişime ayak uydurmalıdır. Bu nedenle meslek 

liselerinin kapasiteleri sürekli gelişmelidir. Ayrıca bu gelişim için sadece bakanlık desteği 

beklenmemelidir. Müdürler, sürekli olarak yeni kaynaklar sağlamalıdır. Bunlar, projeler, 

yardımlar ve protokoller vasıtasıyla yapılabilir” Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. Ö5 kodlu 

katılımcı ise bu konuda; “Güncel ülke ihtiyaçlarını takip ederek mevcut alanların sektör 
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yeniliklerini takip etmesini sağlamalıdır. Ülke ihtiyaçlarına göre okulda bulunmayan 

alanların açılmasını sağlamalıdır. Kaynak sağlamak için okulun sektörlerle işbirliği 

protokolleri sayesinde üretim yapmasını sağlamalıdır. Kapasite artırımı okulu tercih eden 

öğrenci sayısı ve yeterli derslik ve atölye sayısının bulunması ile sınırlı olduğu için kapasite 

arttırırken bu iki hususu öncelikle çözüm getirmelidir” demiĢtir. Katılımcılara, belirtilen 

temalar haricinde diğer görüĢlerini belirtmeleri için de soru sorulmuĢ ve sonucunda çeĢitli 

hususlarda görüĢler alınmıĢtır. MY3 kodlu katılımcı; “Müdürlere çalışma ekibini kurma 

yetkisi verilmelidir” diyerek, okul müdürlerinin daha verimli çalıĢmak için kendi yönetim 

ekibini kendisin kurması ve iĢbirliği içinde çalıĢması gerektiğine vurgu yapmıĢtır. 

Katılımcıların bu açıklamalarından da görüldüğü gibi, meslek liseleri sektör ile iç içe olup, 

yenilikleri takip etmek zorundadır. GeliĢen dünyaya ayak uydurmak ve öğrencileri hazırlamak 

yükümlülüğü bulunmaktadır. Kapasite artırımı durumuna Lashway (2003), okul paydaĢlarını 

harekete geçirerek öğrenci baĢarısını arttırmak olarak bakmıĢ, Erçetin ve Eriçok (2016) ise 

kaynak yönetimi teması altında iĢlemiĢtir. Bu çalıĢmadaki katılımcıların kapasite artırımı 

yeterliliğine verdikleri cevaplar, NASSP çalıĢmasında yer alan paydaĢ desteği (Oklay, 2016) 

temasıyla da örtüĢmektedir.  

Özetle, belirlenen temalarda en çok göze çarpan, öğretmen ve müdür yardımcılarının 

meslek lisesinde yönetici olmanın anlamını çok fazla “iĢ yükü” ve “sorumluluk” kavramları 

etrafında topladıkları olmuĢtur.  

Meslek lisesi müdüründe olması gereken yeterliliklerin en baĢında, mesleki eğitim 

bilgisinin olması yer almıĢtır. Katılımcılar bu konuyu diğer temalar içerisinde de yer yer 

belirtmiĢlerdir. Mevzuat bilgisi ise yine katılımcılar tarafından temel yeterlilikler arasında 

düĢünülmüĢtür. Bu durum, mevzuat temasının altında da iĢlenmiĢtir. Burada katılımcılar 

mevzuatta yeterliliği ve güncellemeleri takip etmeyi ön plana çıkarmıĢlardır. Böylece 

belirlenen temaların meslek lisesi müdüründe olması gerek yeterliliklere yönelik doğru 

tespitler olduğunun da bir kanıtı olarak ortaya çıkmıĢtır. Çevre ve paydaĢ kategorileri, farklı 

temalar içerisinde katılımcılar tarafından sık sık tekrar edilen kategoriler olarak tespit 

edilmiĢtir. Vizyon-misyon ve hedef koyma teması altında katılımcılar tarafından ortaya 

koyulan çevreyi ve insanı tanıma yoluyla, ileri görüĢlü ve amaç ile hedefe hizmet eden 

vizyon-misyon belirleme yeterlilikleri, yine aynı Ģekilde iĢbirliği temasının altında da çevre ve 

paydaĢlarla etkili iletiĢim Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır. Ek olarak kapasite artırımı temasının 

altında da çevre ve iĢbirliği kategorileri ortaya çıkarılmıĢ, bunlara ek olarak projelerle 

finansman yaratma yeterliliği de katılımcılar tarafından belirtilmiĢtir. Buradan yola çıkarak, 
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katılımcıların çevre ve paydaĢlarla iĢbirliği ve iletiĢim yeterliliklerini, meslek lisesi 

müdüründe olmazsa olmaz bir yeterlilik olarak gördükleri söylenebilir. 

Meslek lisesinde insan kaynaklarının yönetimi konusunda katılımcıların en çok üzerinde 

durduğu kategori, etkili ve verimli kullanma olarak belirlenmiĢtir. ĠletiĢim ve kararlara katılım 

temasında ise eĢitlik, iĢbirlikçi olma ve adil olma kategorileri ortaya çıkmıĢtır. Adil olma ve 

iĢbirliği, farklı temalarda karĢımıza çıkan kategoriler olarak göze çarpmıĢtır. Eğitim öğretimi 

yürütme ile izleme ve değerlendirme temalarında katılımcılar, yenilikçiliği ve teĢvik ediciliği 

vurgulamakla beraber, eğitim öğretimin takip edilmesi, gözlemlenmesi ve rehberlik yapılması 

kategorilerine de değinmiĢlerdir. Değerler eğitimi temasında da yine derslerde iĢleme 

kategorisi ortaya çıkmıĢtır. Son olarak teknoloji kullanımı temasında katılımcılar, meslek 

lisesi müdürlerinin geliĢime ayak uyduran ve yenilikçiliği destekler nitelikte olmasını 

belirtmiĢlerdir.  

 

5. Sonuçlar ve Tartışma 

 

GörüĢmeler yoluyla katılımcılardan elde edilen bulgular ıĢığında genel olarak ulaĢılan 

sonuç Ankara ilinde Sincan ilçesinde bir meslek lisesinde görev yapan öğretmen ve müdür 

yardımcılarının okul müdüründe olması gereken yeterliliklerde en çok mesleki bilgi ve 

mevzuata hâkimlik gibi teknik yeterliliklere (Açıkgöz, 1994) değindikleri olmuĢtur. Ġnsani 

yeterliliklerden ise adil olma, iĢbirliği yapma, eĢitlik, saygılı olma gibi çeĢitli insani 

özelliklerin varlığı, çalıĢanlar için önemli konular olarak ön plana çıkmıĢ ve birden fazla tema 

içerisinde bahsedilen konular olmuĢtur. Buradan, 2023 Eğitim Vizyonu belgesinde yer alan ve 

Eğitimin ana ögesi ve baş öznesi insandır ve İnsan, 2023 Eğitim Vizyonu’nun odak noktasıdır 

(Bakanlığı, 2019) cümleleriyle belirtilen ülkemizin eğitim felsefesiyle, okullarda görev yapan 

öğretmen ile müdür yardımcılarının, okul müdürlerinden beklentilerinin örtüĢtüğü sonucu 

ortaya çıkmaktadır. Ġnsani yeterliliklere ek olarak, çalıĢmadan elde edilen bulgular meslek 

lisesinde görev yapan öğretmen ve müdür yardımcılarının, okul müdüründe olması gerek 

teknik yeterliliklere verdikleri önemi ortaya koymuĢtur.  

Fizikselden dijitale, mekanikten organiğe, statiklikten çevikliğe geçtiğimiz 

günümüzün ileri teknoloji ile çevrelenmiĢ her aĢamasında, sosyoekonomik değerlerde 

meydana gelen hızlı değiĢim ve farklılaĢmalar, örgütlerde öğrenme ve adaptasyon ihtiyacını 

tetikleyerek, mikro ve makro düzeyde davranıĢsal değiĢimler ile sonuçlanan örgütsel seviyede 

aktif ve anlamlı bir öğrenmenin gerçekleĢmesini hızlandırmaktadır (Eroğlu & Eroğlu, 2019). 
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Birer eğitim örgütü durumunda olan okullar ise bu değiĢim ve geliĢmelerden birinci derecede 

etkilenmektedir. Toplum yapısıyla birlikte okullarda da yansımaları görülen bu değiĢimlere 

ayak uydurabilmek amacıyla bu araĢtırma, okul yöneticilerinin yeterliliklerine karĢı bakıĢ 

açılarını yansıtarak araĢtırmanın önemini ortaya koymuĢtur. 

GörüĢmelerde ortaya çıkan temalar ve sonuçlarla ilintili ilk konu, meslek liselerindeki 

iĢ yükünün çok olduğu olarak göze çarpmaktadır. Aynı zamanda katılımcılar, meslek lisesi 

müdürlerinin sorumluluklarının daha fazla olduğunu da belirterek, teknik ve mesleki bilgi ve 

becerilerinin yeteri düzeyde olmasının gerekliliğinde bahsetmiĢlerdir. Bununla beraber 

yenilikçilik de, meslek liseleri müdürleri için üzerinde durulması gereken bir özellik olarak 

öne çıkmaktadır. Her ne kadar Toler (2006) çalıĢmasında okul müdürünün okuldaki teknik ve 

idari iĢleri yöneten birey olmaktan çıkarılarak, kendilerinden beklenen yeterliliklere; insan 

iliĢkileri, öğretimsel liderlik, okul çevresi ve toplum ile olan iliĢkiler ve son olarak teknolojik 

liderlik yeterlilikleri eklendiğini belirtse de, bu çalıĢmadaki katılımcıların görüĢleri 

halihazırda meslek liselerindeki okul müdürlerinin teknik açıdan yükümlülüklerinin çok 

olduğu ve bunları karĢılayabilmeleri gerekliliği yönünde olmuĢtur. Bu sorumluluk ve iĢ yükü 

fazlalığı, aynı çalıĢmada belirtilen; “Günümüzde ise genel olarak okul müdürünün öğrenme ve 

öğretmeye odaklanan bir öğretimsel lider olması beklenmektedir” sonucu ile pratikte 

uyuĢmamaktadır. 

Katılımcıların meslek lisesi müdürlerinin yeterliliklerine yönelik görüĢlerinde mesleki 

eğitim bilgisi diğer bir yeterlilik olarak ön plana çıkmaktadır. Katılımcılar, meslek lisesinde 

görev yapan müdürlerin, mesleki eğitim bilgisine vurgu yapmıĢlardır. Mevcut yönetici 

görevlendirme yönetmeliğinde (Bakanlığı, 2018) bulunan uygulamanın, bu bağlamda uygun 

olduğuna değinmek doğru olacaktır. Mevcut yönetmeliğe göre meslek liselerine öncelikli 

olarak atölye ve meslek dersi öğretmenleri müdür olabilmektedir. Mevzuata hâkim olma, 

katılımcıların meslek lisesi müdürlerinde görmek istedikleri baĢka bir yeterliliktir. Buradan, 

öğretmen ve müdür yardımcılarının karĢılaĢtıkları çeĢitli sorunlarda, konuya hâkim ve çözüm 

üreten müdürlerle çalıĢmaktan mutlu oldukları sonucuna ulaĢılmaktadır. Meslek lisesinin 

temel amacı olan ara eleman yetiĢtirme hususuyla ilintili olduğu düĢünülen baĢka bir yeterlilik 

de, araĢtırma sırasında yapılan görüĢmelerden elde edilen bulgular arasında yer almıĢtır. 

Ġstihdam kazandırma ve nitelikli eğitim sağlama yeterlilikleri, katılımcıların meslek lisesi 

müdürlerinde görmek istedikleri diğer yeterlilikler olmuĢtur.  

AraĢtırmada elde edilen bir baĢka sonuç, meslek liselerinin çevre ile sürekli olarak 

iĢbirliği içerisinde olması gerektiğidir. Katılımcılar, okulun vizyon ve misyonunu belirlerken 
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ve gelecek hedeflerini koyarken, çevreyi tanımanın önemli olduğunu belirtmiĢ, aynı zamanda 

ileri görüĢlü hedefler belirlemenin öneminden bahsetmiĢlerdir. Çevre ile iĢbirliği, ülkemizde 

okulların stratejik planlarını hazırlarken üzerinde durdukları en önemli konulardan bir 

tanesidir. Katılımcıların bu çalıĢmadaki görüĢlerinden ortaya çıkarılan bulgular da, bu 

uygulamanın doğruluğunu teyit etmektedir. Okul müdürlerinin yeterlilikleri üzerine 

uluslararası kabul görmüĢ bir çalıĢma olan ISLLC, bu konuda iki standart birden 

tanımlamıĢtır. “Etkili bir öğrenme çevresi ve ortamını oluşturmak, sürdürmek için okulun 

sahip olduğu tüm kaynakları etkin bir biçimde kullanabilen” (Aypay & Dönmez, 2016) müdür 

diyerek çevre ile ortamı verimli kullanabilmek için etkin katılıma önem verirken, “Aile ve 

toplumla işbirliği yapabilen, farklı toplumsal talepleri karşılayabilen ve toplumun 

kaynaklarını okula yönlendirebilen” (Aypay & Dönmez, 2016) müdür tanımı yaparak da 

paydaĢları bu etkin faaliyetlere dâhil etmenin önemini vurgulamıĢtır. Bir baĢka uluslararası 

kuruluĢ olan NASSP ise bu durumu “paydaĢ desteği” (Oklay, 2016) teması altında 

açıklamıĢtır. 

Meslek liseleri teknoloji ile iç içe oldukları için, katılımcılar özellikle meslek lisesi 

müdürlerinin geliĢime ayak uyduran ve yenilikçiliği destekleyen müdürler olması gerektiğini 

belirtmiĢlerdir. Meslek liseleri sanayi, endüstri ve hizmet sektörü gibi sektörlerle iĢbirliği 

içinde olduğu için ve bu sektörüler çağın gereksinimine sürekli olarak ayak uydurmak 

zorunda oldukları için, meslek lisesindeki eğitim anlayıĢı da sürekli olarak güncellenen, 

yenilenen ve ihtiyaçları karĢılayabilen düzeyde olmalıdır. Teknolojik yeterlilik, farklı 

çalıĢmalarda (Banoğlu, 2011; Görgülü vd., 2013; Hafızoğlu vd., 2010; Sayracı, 2018) dile 

getirilmiĢ ve artık okul müdürleri için standart bir yeterlilik halini almıĢtır. Bu çalıĢmaya 

katılan meslek lisesi öğretmen ve müdür yardımcılardan alınan görüĢler de, teknolojik 

yeterliliğin okul müdüründe bulunması gereken yeterlilikler arasında olduğunu 

doğrulamaktadır. Teknolojik donanıma sahip okullar ve bu okulları dolduran, adeta “gerçek 

hayatın kendisi haline dönüşen sanal ortamlarda” (SavaĢ & Topaloğlu, 2019) yetiĢen dijital 

gençlik ile birlikte bu okulların yönetimini sağlamak okul yöneticileri için baĢ edilmesi gerek 

sorunlardan birisi haline gelmiĢtir. Çünkü mevcut sistem içerisinde geleneksel yöntemlerle 

yapılan okul içi haber ve duyurulardan öğretmenlerin %94’ü anlık olarak haberdar 

olamamaktadır (Özgür & Tarhan, 2020). Bu sorunu fırsata dönüĢtüren ve teknoloji yeterliliği 

bulunan okul müdürleri, ön plana çıkacaklardır. 

ĠĢbirliği araĢtırmada ortaya çıkan sonuçlardan en önemlilerinden birisidir. Bu 

bağlamda katılımcılar, meslek lisesi müdürlerinin çevre, aileler, iĢletmeler, sektörler gibi 
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paydaĢlarla sürekli olarak etkili iletiĢimde olmaları gerekliliğine ve iĢbirliği yapma 

yeterliliğine sahip olmalarına değinmiĢlerdir. 2023 Eğitim Vizyonu Belgesi içerisinde 

Mesleki ve Teknik Eğitim baĢlığı altında belirlenen 7 hedeften üçüncüsü “yeni nesil 

müfredatlar geliĢtirme” hedefidir. Bu baĢlık içerisinde ise alt hedef olarak; “Mesleki eğitimde, 

sektör taleplerinin gerektirdiği yetkinlikler doğrultusunda ulusal meslek standartları dikkate 

alınarak mesleki alan ve dallarda beceri uygulamalarının payı, öğretim süreleri ve öğretim 

materyallerinin düzenleme çalışmaları yapılarak ilk yıldan itibaren alan eğitiminin 

uygulanmasına başlanacaktır” (Bakanlığı, 2019) hedefi belirlenmiĢtir. Bu hedef ile 

katılımcıların görüĢlerinden ortaya çıkarılan sonuçların da uyuĢtuğu görülmüĢtür. 

Meslek liselerindeki eğitim öğretim faaliyetlerinin sürdürülmesi, izlenmesi ve 

değerlendirilmesi için okul müdürlerine düĢen görevler arasında en çok, teĢvik edicilik ve 

takip etme üzerinde durulmuĢtur. Ayrıca liderlik etme, rehberlik etmek gibi yeterlilikler de bu 

konuda sonuca varılan diğer yeterlilikler olmuĢtur. Mulford (2003)’un belirttiği gibi çağdaĢ 

eğitim anlayıĢı artık liderlik boyutuna odaklanmakta, teknik yönetim boyutunun yerini esnek 

ve çeĢitlilik almaktadır. Her ne kadar meslek liselerindeki iĢ yükü fazlalığı bunun önündeki 

kısmi problem olarak ortaya koyulsa da, dünya standartları artık Toler (2006)’in belirttiği 

Ģekilde okul müdürünün öğrenme ve öğretmeye odaklanan bir öğretimsel lider olmasını 

beklemektedir. 

Değerler eğitimi, kültürel farkındalık ve kültürler arası etkileĢim için öncelikle bu 

kavramlara ait konuların derslerde iĢlenmesi, takibinin yapılması sonucu, çalıĢmada elde 

edilen diğer sonuçlar olmuĢtur. Katılımcılar ayrıca bunların öğrencilere kazandırılabilmesi 

için öncelikle bu yeterliliklerin okul müdürü tarafından benimsenmesi gerektiğini de 

belirtmiĢlerdir. Katılımcılar değerler eğitimi ve kültürel farkındalık kavramlarının önemine 

vurgu yapmıĢlardır ki bu da 2023 Eğitim Vizyonu belgesinde yer alan; “21. Yüzyıl Talim ve 

Terbiye Modeli şeklindeki çift kanatlı bir okumadır. Sadece beceri kazandırmak hayatı 

göğüslemeye yetmemektedir. Gerekli olan insana ait evrensel, yerel, maddi, manevi, mesleki, 

ahlaki ve millî tüm değerleri kapsayan ve kuşatan bir olgunlaşma, gelişme, ilerleme, değişim 

ve ahlak güzelliğidir” (Bakanlığı, 2019) bakıĢ açısıyla da örtüĢen bir sonuç olarak ortaya 

çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmada elde edilen son husus, meslek lisesinde görev yapanların, okul müdürlerine 

sürekli olarak farklı Ģekillerde kapasite artırımı sağlama misyonu yükledikleri olmuĢtur. Bu 

durumun çözümü ise projeler, sektörle protokoller, çevre ile iĢbirliği gibi farklı kaynaklarda 

görülmüĢtür. Buradan yola çıkarak meslek lisesi müdürlerinin sürekli olarak paydaĢlarla 
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iletiĢim içerisinde olması, etkili iletiĢim yeterliliğine sahip olması ve yeni kaynaklar için 

arayıĢ içerisinde olması gerektiği sonucuna ulaĢılmaktadır. Kapasite geliĢtirme yeterlilikleri 

daha çok okul geliĢtirme (Hall, 1984; ġahin, 2013) çalıĢmalarıyla tanımlanmıĢ ve tüm okul 

müdürlerinden okulu mevcut durumundan daha öteye taĢımanın planını yapmaları 

beklenmiĢtir. Bu çalıĢmada da katılımcılar okul müdürüne, kapasite artırımı misyonu 

yüklemiĢler ve bunu sadece Milli Eğitim Bakanlığı kaynaklarını bekleyerek değil, farklı 

kaynaklar yaratarak çözmeleri gerektiğine vurgu yapmıĢlardır. Meslek lisesi olmanın vermiĢ 

olduğu avantajlar düĢünerek de sektörle yapılacak protokollere ve projelere örnek verilmiĢtir. 

Bu çalıĢmadan elde edilen sonuçları tüm meslek liselerine genellemek tam anlamıyla 

mümkün olmasa da, bir meslek lisesinde görev yapan öğretmenler ile müdür yardımcılarının, 

meslek lisesi müdürlerinde olması gereken yeterliliklere ait görüĢlerinin eğitim yönetimi 

alanına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. ÇalıĢmanın sonuçlarından da anlaĢılacağı gibi, 

meslek liseleri iĢ yükü bakımından diğer okul türlerinden daha fazla yük taĢıdıkları 

düĢünüldüğünde, bu okulların müdürlerinde bulunması gereken yeterliliklerin belirlenmesi ve 

örnek teĢkil etmesi açısında, bu çalıĢmanın faydalı olacağını belirtmek gerekmektedir. 

Buradan hareketle uygulamacı, araĢtırmacı ve politika yapıcılara bazı önerilerde bulunulabilir. 

 

6. Öneriler 

 

ÇalıĢma kapsamında araĢtırmacılara yapılacak öneriler Ģöyle özetlenebilir. Meslek 

lisesinde görev yapan okul müdürlerinin yeterlilik temaları daha geniĢ kapsamlı çalıĢmalarla 

belirlenebilir ve ülkemizde bu araĢtırmanın temalarından hareketle, farklı araĢtırma 

yöntemleriyle araĢtırmalar tasarlanabilir. Belirlenen temaların her biri için alt kategorilerle 

ayrı çalıĢmalar gerçekleĢtirilebilir ve derinlemesine incelenebilir. AraĢtırmanın bulgularından 

birisi olan, meslek lisesindeki iĢ yükünün yoğunluğunun ana nedenleri araĢtırılabilir. 

AraĢtırmanın bulgularından olan iĢbirliği yeterliliğinin tüm paydaĢlarla en etkili Ģekilde 

sağlanabilmesi için araĢtırmalar gerçekleĢtirilebilir. 

Yine çalıĢma kapsamında uygulayıcılara yapılacak öneriler Ģöyle sıralanabilir. Bu 

konuda yöneticilerin yeterlilik düzeyleri profesyonel ölçme-değerlendirme araçlarıyla 

belirlenerek ihtiyaç analizi yapılabilir ve standart oluĢturulabilir. Meslek lisesindeki iĢyükü 

fazlalığının önüne geçilmesi için gerek yönetim kademelerinde gerekse personel içerisinde 

daha etkili iĢ bölümü yapılması sağlanabilir. Önemli bir bulgu olan iĢbirliği için, tüm 

paydaĢların ve sektörün katılacağı protokoller hazırlanabilir, uygulanabilir ve ülke çapında 
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yaygınlaĢtırılabilir. Çağın gereksinimlerinden olan öğretimsel liderlik için atılması gereken 

adımlar belirlenerek bu yolda çalıĢmalar gerçekleĢtirilebilir. Yenilikçi teknoloji kullanım 

becerileri geliĢtirilerek nitelikli eğitim sağlama yolunda adımlar atılabilir. 

Son olarak çalıĢma kapsamında politika yapıcılara getirilecek öneriler Ģöyle 

sunulabilir.  Sorun tespit edilen alanlarla ilgili çalıĢmalar gerçekleĢtirilerek ülkemize özel bir 

meslek lisesi yöneticisi geliĢim programı tasarlanabilir. Meslek liselerinde iĢ yükü 

yoğunluğunun araĢtırılarak bunun azaltılmasına yönelik düzenlemeler sağlanabilir. Ülke 

çapında büyük sanayi, endüstri ve hizmet sektörü iĢletmeleriyle Bakanlık çapında protokoller 

yapılarak okullara yaygınlaĢtırılabilir. YurtdıĢı iyi örnekler incelenerek meslek lisesi 

müdürleri, yurtdıĢında incelemeler yapmak üzere çalıĢma ziyaretlerine gönderilebilir. Tüm 

bunların gerçekleĢtirilebilmesi için de, okul yönetimine profesyonel bir alan olarak bakılması 

ve yöneticilerin alanlarına yönelik geliĢimleri için politikalar belirlenmesi gerekmektedir.   
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EK 

Görüşme Formu 

 

Değerli katılımcı, 

Bu form, meslek liselerinde okul yöneticilerinin yeterliliklerine iliĢkin okul 

yöneticilerinin ve öğretmenlerin görüĢlerini araĢtırmak üzere hazırlanmıĢ soruları 

içermektedir. ÇalıĢmanın baĢarılı ve sağlıklı yürütülebilmesi için verdiğiniz yanıtlar oldukça 

önem taĢımaktadır. Sorulara verdiğiniz yanıtlar sadece bilimsel amaçlı çalıĢmalar için 

kullanılacaktır. 

 

ÇalıĢmaya katılımınız ve katkılarınız için teĢekkür ederim. 

        

Adı SOYADI 

Kişisel Bilgiler: 

Tarih: ____________________ 

Yaşınız: ____________________ 

Cinsiyetiniz: (  ) Kadın (  ) Erkek 

Göreviniz: 

( ) Müdür Yardımcısı ( ) Öğretmen 

Eğitim Seviyeniz: 

1 (   ) Lisans mezunu 

2 (   ) Yüksek lisans öğrencisi 

3 (   ) Yüksek lisans mezunu 

4 (   ) Doktora öğrencisi 

5 (  ) Doktora mezunu 

Branşınız: 

 

( ) Kültür Dersi Öğretmenliği ( ) Alan Öğretmenliği 

 

 Meslekteki kıdeminiz :……………….yıl 

 Su an çalıĢtığınız okulda kaçıncı yılınız: ………… 
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Yöneticilerin Yeterlilik Alanlarına İlişkin Katılımcı Görüşleri: 

Açıklama: AĢağıda meslek lisesi okulu müdürlerinin farklı alanlardaki yeterliklerini açıklamaya 

yönelik sorular verilmiĢtir. Her soruya iliĢkin görüĢünüzü ilgili yere açıklayınız.  

1. Meslek lisesinde okul yöneticisi olmak size ne ifade ediyor? 

2. Sizce meslek lisesi okul yöneticilerinde ne gibi yeterlilikler olmalı? Neden? 

3. Meslek lisesi müdürünün “vizyon ve misyon geliĢtirme ile hedef koyma” 

konularındaki yeterliliği sizce nasıl olmalıdır? Neden? 

4. Meslek lisesi müdürünün “kiĢilerarası iliĢkilerde etkili olma ve kararlara katılım 

sağlama” konusundaki yeterliliği sizce nasıl olmalıdır? Neden?  

5. Meslek lisesi müdürünün “bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanma ve yenilikçi 

teknolojileri okula dahil etme” konusundaki yeterliliği sizce nasıl olmalıdır? Neden? 

6. Meslek lisesi müdürünün “insan kaynaklarını yönetme” konusundaki yeterliliği sizce 

nasıl olmalıdır? Neden?  

7. Meslek lisesi müdürünün “güncel mevzuatı bilme ve uygulama” konusundaki 

yeterliliğini nasıl değerlendiriyorsunuz? Neden? 

8. Meslek lisesi müdürünün “eğitim öğretim faaliyetlerinin sağlanması, yürütülmesi ve 

değerlendirilmesi” konularındaki yeterliliği sizce nasıl olmalıdır? Neden? 

9. Meslek lisesi müdürünün “okul genelinde öğrencilerin baĢarısını izleme ve 

değerlendirme” konusundaki yeterliliği sizce nasıl olmalıdır? Neden? 

10.  Meslek lisesi müdürünün “okul-çevre iĢbirliği ve paydaĢların eğitim öğretime 

katılımını sağlama” konusundaki yeterliliği sizce nasıl olmalıdır? Neden? 

11. Meslek lisesi müdürünün “etik ilkeler, değerler eğitimi ve kültürel duyarlılık ile 

kültürler arası etkileĢim” konularındaki yeterlilikleri sizce nasıl olmalıdır? Neden? 

12. Meslek lisesi müdürünün “sürekli okul geliĢtirme, kaynak sağlama ve kapasite 

arttırımı” konularındaki yeterlilikleri sizce nasıl olmalıdır? Neden? 

13. Bunların dıĢında eklemek istediğiniz varsa yazınız. 
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Abstract 
In this study, it is aimed to examine teacher candidates' environmental awareness in terms of various 

variables. Environmental awareness was examined in terms of whether or not they received 

environmental education, gender, class level, parents' education level, place of residence and age. In 

addition, whether the teacher candidates show awareness to air pollution, water pollution, soil 

pollution and ecological balance are among the main topics examined in the study. The sample of the 

research was composed of 146 (86 females, 60 males) prospective science teacher of the faculty of 

education of a state university located in the Middle Black Sea in Turkey, in 2015-2016 the academic 

year. As a result of the study, it has been determined that there is a significant difference in favor of 

female students between students' environmental awareness in terms of gender variable. In addition to 

these findings, it has been determined that the awareness level of the teacher candidates towards air, 

water, soil pollution and ecological balance has been at a moderate level. Within this context, 

suggestions have been made to protect the environment, to analyze environmental problems in all 

dimensions and to improve the environmental awareness of teacher candidates in a positive way. 

Key Words: Environmental education, environmental problems, environmental awareness 

 

Öz 
Bu araştırmada öğretmen adaylarının çevresel duyarlılıklarının çeşitli değişkenler açısından 

incelenmesi amaçlanmaktadır. Çevresel duyarlılık; çevre eğitimi alıp almama, cinsiyet, sınıf seviyesi, 

anne-baba eğitim durumları, yaşadıkları yer ve yaş değişkenleri açısından incelenmiştir. Ayrıca 

öğretmen adaylarının; hava kirliliği, su kirliliği, toprak kirliliği ve ekolojik dengeye karşı duyarlılık 

gösterip göstermedikleri de araştırmada incelenen temel konular arasındadır. Araştırma 2015-2016 

eğitim öğretim yılında Türkiye’de Orta Karadeniz Bölgesi’nde yer alan bir devlet üniversitesinin 

eğitim fakültesi fen bilgisi öğretmenliği ABD’da öğrenim gören toplam 146 öğretmen adayı ile 

yürütülmüştür. Çalışma sonucunda, cinsiyet değişkeni açısından öğrencilerin çevre duyarlılıkları 

arasında kadın öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık oluşturduğu tespit edilmiştir. Bu bulgulara ek 

olarak öğretmen adaylarının hava, su, toprak kirliliği ve ekolojik dengeye karşı duyarlılık düzeylerinin 

orta düzeyde olduğu tespit edilmiştir.  Bu bağlamda çevrenin korunması, çevre sorunlarının tüm 

boyutları ile analiz edilmesi ve öğretmen adaylarının çevresel duyarlılıklarının olumlu yönde 

geliştirilmesine yönelik önerilerde bulunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Çevre eğitimi, çevre sorunları, çevre duyarlılığı. 

http://dergipark.ulakbim.gov.tr/ijal/
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1. Introduction 

  

Environment is a natural habitat where living and non-living beings live. In the 

deterioration of this natural habitat, the relationship between humans and the environment is 

one of the most important balances. On the other hand, global warming, depletion of the 

ozone layer, air, water, soil, light, sound pollution, and the danger of extinction of living 

creatures are environmental problems that have become the common problem of the whole 

world. However, the increasing need for raw materials and the unconscious consumption of 

natural resources draw attention to environmental problems and become the common problem 

of all humanity. Education has an important place in the solution of environmental problems. 

The most important reason for people's indifference and unawareness to environmental 

problems is their lack of sufficient environmental knowledge, environmental consciousness 

and awareness. The most effective way of raising awareness and sensitization of individuals is 

a qualified environmental education. Environmental education can give the individual the 

determination to take action to solve environmental problems. The individual, who 

understands his effects on ecological balance and the causes and consequences of his 

interaction with the environment, can have sufficient awareness to protect the environment. 

Environmental awareness can be expressed as a form of willingness for a sustainable 

world that produces constructive solutions to environmental problems. The relationship 

between environmental education, environmental problems and environmental awareness is 

very strong and individuals' environmental awareness can be determined by looking at their 

behavior regarding environmental pollution, population growth and ecological balance 

(Çabuk & Karacaoğlu, 2003). Therefore, the individual's environmental awareness and 

education are directly effective in solving environmental problems. Environmental education 

is very important in raising individuals with knowledge, attitude, behavior, and environmental 

awareness, who can work towards solving today's problems and preventing the future and 

who are aware of environment and environmental problems. Within this context, an education 

that will change people's perspective on nature and gain environmental awareness is important 

in preventing environmental problems.    

When the related literature is examined, many studies have been conducted on the 

environmental attitudes and awareness of the students (Atasoy & Ertürk, 2008; Hsu, 2004; 

Gökçe, Kaya, Aktay & Özden, 2007; Francis & Greer, 1999; Kilbourne, Beckmann, Lewis & 

Dam 2001; Koballa, 1995; Littledyke, 1997; Uzun & Sağlam, 2007; Özmen, Çetinkaya & 
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Nehir, 2005; Tuncer, Sungur, Tekkaya & Ertepınar, 2004; Tikka, Kuıtunen & Tynys, 2000; 

Thompson & Gasteiger, 1985; Yalmancı & Gözüm, 2011). As a result of these studies, it is 

emphasized that environmental education is very important in raising the awareness of the 

individual. The basis of raising individuals with sufficient environmental awareness is to 

provide individuals with positive attitudes towards the environment and to ensure that 

individuals are sensitized by providing the necessary environmental education (Pooley & 

O'connor, 2000). When the studies are examined as a whole, the studies on teacher candidates 

who will become teachers in the future and will give the individuals environmental education 

and environmental awareness are limited, therefore, this study, in which environmental 

awareness are examined in terms of many different variables, is considered to be important. 

The most important role in the success of environmental education is the teacher. If the 

teacher has the knowledge and responsibility to prepare the lessons for the environment, it 

will be possible to raise students with high environmental awareness. Education faculties are 

the most important place in the training of teachers and teachers have the most important role 

in raising future generations because it is teachers in all academic disciplines that have 

primary importance in conveying environmental awareness and consciousness to students 

(Esa, 2010; Hardy, 1973; Öztürk, 2019). In addition, this study is also important in 

determining the opinions of prospective science teachers whether the environmental education 

they get is sufficient in their behavior towards the environment. In this respect, it is thought 

that the research carried out will guide the future research and shed light on the necessity of 

environmental education and the studies to be done to solve environmental problems.  

 

Purpose 

The general purpose of this study is to statistically examine whether the environmental 

awareness of prospective science teachers makes a difference in terms of various variables. 

Environmental awareness has been examined in terms of whether or not they received 

environmental education, gender, class level, parents' education status, place of residence and 

age. In addition, it has been tried to determine whether the students show awareness towards 

air pollution, water pollution, soil pollution and ecological balance.  
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2. Method 

 

The study conducted with the aim of examining the environmental awareness of 

prospective science teachers in terms of different variables (whether they received 

environmental education or not, gender, in which grade they were educated, parents' 

education status, place of residence and age) and whether the science teacher candidates show 

awareness towards air, water, soil and ecological balance, is a descriptive survey model. 

Survey model is collecting data to determine certain characteristics of the group 

(Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz & Demirel 2010, p.16). The event, individual or 

object subject to research is tried to be defined in its own conditions and as it is. 

Study Group 

The study was conducted with second, third and fourth year 146 prospective teachers 

enrolled in the department of science education, faculty of education of a state university 

located in Central Black Sea Region in Turkey. Due to the availability of the population, 

sampling was not used and data collection tools were applied in all classes in the department 

of science education. Table 1. below contains information on the distribution of students 

participating in the study by gender. 

 

Table 1.  

Distribution of the Students Participating in the Study by Gender 

         

Female  

         

Male 

       

Total 

 

f % f % f % 

Study 

Group 

86 58.9 60 41.1 146 100 

 

When the data in Table 1 is examined, it is seen that 86 (58.9%) of the 146 students who 

participated in the study were female students, while 60 (41.1%) were male students. 

Table 2.  

Distribution of the Students in the Study Group by Grade 

 1.Grade   2. Grade  3. Grade  4.Grade  Total  

f    % f   % F  % f   %    f % 

Study 

Group 

40 27.4 37 25.3 33 22.6 36 24.7  146 100 
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In the study group, 40 (27.4%) students are in the first grade, 37 (25.3%) students are in 

the second grade, 33 (22.6%) students are in the third grade, and 36 (24.7%) students are in 

the fourth grade.  

 

Data Collection Tools 

A questionnaire was used as a data collection tool to determine the opinions of 

prospective science teachers about their environmental awareness. The questionnaire used in 

the study consists of two parts. In the first part, a personal information form that includes 

information on whether students have received environmental education, gender, in which 

grade they were educated, parents' education status, and age, and in the second part, the 

questionnaire developed by Çabuk & Karacaoğlu (2003) to determine the opinions of 

university students on environmental awareness is used. The necessary permission was 

obtained from the researchers who developed the scale for the usage rights of the 

questionnaire. The questionnaire consists of 24 questions. For this research, the preliminary 

reliability studies of the questionnaire were conducted on 200 students and Cronbach's Alpha 

value was examined, as a result, 6 items were removed from the questionnaire and the 

questionnaire was reduced to 18 questions. An 18-question questionnaire was applied to 

prospective science teachers. The Cronbach Alpha reliability coefficient of the measurements 

obtained from the questionnaire was calculated as 0.78. In order for the reliability coefficient 

to be acceptable, the critical alpha value is usually 70 and above (Cronbach, 1951). 

Accordingly, it can be said that the measurements in this study are reliable. 

 

Data Analysis 

The findings obtained from the data collection tool results used in the study were 

analyzed using the SPSS 20 program. The frequency and percentage values are given in the 

questions in the questionnaire used. Independent Samples T-test was conducted to see 

whether gender, age, environmental education or not making a difference in environmental 

awareness. OneWayAnova (one-factor analysis of variance) was conducted to examine 

whether the place where they lived and their education in the classroom, and whether their 

parents' education status made a difference in their environmental awareness.  
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3. Findings and Interpretation 

 

There are 4 main topics in the questionnaire, which was applied to examine the 

behaviors of science teacher candidates about environmental awareness. These are air 

pollution, water pollution, soil pollution and ecological balance. Student views on these topics 

were evaluated separately. The distribution of the opinions of science teacher candidates on 

air pollution awareness is given in Table 3. 

Table 3. 

Distribution of Student Opinions According to Their Awareness towards Air Pollution 

Items Always    Sometime

s  

 Never   

F % f % f % 

Do you pay attention not to use 

consumer goods (deodorants and 

other sprays) that contain 

substances harmful to the ozone 

layer? 

24 16.4 98 67.

1 

24 16.4 

Even if you have your own 

vehicle, do you use public 

transport, taking into account 

not to cause air pollution? 

31 21.2 67 45.

9 

48 32.9 

Do you pay attention that other 

people are not affected while 

talking and using various tools? 

85 58.2 61 41.

8 

0 0 

Do you warn people to be aware 

of air pollution? 

55 37.7 83 56.

8 

8 5.5 

  

When the data in Table 3 are examined; 98 (67.1%) of the students sometimes use 

consumer goods containing substances harmful to the ozone layer in their daily life, and 24 

(16.4%) of the students always or never use them. Considering not to cause air pollution, 31 

(21.2%) students who always pay attention to use public transportation and 48 (32.9%) who 

stated that they never use public transportation. 85 (58.2%) of the students are always careful 

and sensitive not to affect other people while talking and using various tools, besides, 61 

(41.8%) of the students sometimes pay attention to this issue. While 8 (5.5%) of the students 

stated that they never warned people to be sensitive about air pollution, 83 (56.8%) stated that 

they sometimes warned them. The distribution of the opinions of science teacher candidates 

regarding their awareness towards water pollution is given in Table 4. 
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Table 4.  

Distribution of Student Opinions According to Their Awareness towards Water Pollution 

Items Always    Sometime

s  

       

Never  

 

f % f % f % 

Do you buy cleaning agents 

while paying attention to 

whether they contain harmful 

chemicals? 

40 27.4 85 56.

2 

24 16.4 

Are you frugal in all matters of 

water use? 

67 45.9 73 50 6 4.1 

Do you take care that harmful 

chemicals such as engine oil and 

paint do not mix into the sewer? 

60 41.1 68 46.

6 

18 12.3 

Do you warn people to be 

sensitive about water pollution? 

73 50 70 47.

9 

3 2.1 

 

As seen in Table 4, 82 of the students (56.2%) bought the cleaning agents, sometimes 

paying attention to whether they contain harmful chemical substances,40 of them (27.4%) 

stated that they have always been aware of this issue. Regarding the issue of whether or not to 

be frugal about water use, half of the students 73 (5o, 0%) stated that they were sometimes 

aware of the water use, 6 (4.1%) of them stated that they were never aware of it.68 (48.6%) of 

the students sometimes and 60 (41.1%) of the students stated that they are always aware of 

taking care not to mix harmful chemicals into the sewer.73 (50.0%) of the students stated that 

they always warned people to be aware of water pollution and 70 (47.9%) of them stated that 

they sometimes showed awareness. Are you always frugal in water use? " and 45.9% of the 

students showed awareness. "Would you warn people to be aware of water pollution?" 3 

students were unaware with 2.1%.  The distribution of the opinions of science teacher 

candidates regarding their awareness towards soil pollution is given in Table 5. 
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Table 5. 

Distribution of Students' Views According to Their Awareness towards Soil Pollution 

Items  Always   Sometime

s  

      

Never  

 

f % f % f % 

Do you take care to use both 

sides of the paper when you 

write? 

104 71.2 33 22.

6 

9 6.2 

Are you frugal in all 

circumstances when using paper 

napkins? 

75 51.4 51 34.

9 

20 13.7 

Do you plant saplings taking 

into account the appropriate 

conditions for it to grow? 

39 26.7 77 52.

7 

30 20.5 

Do you take care that the wastes 

reach the garbage can? 

97 66.4 44 30.

1 

5 3.4 

Do you throw waste into 

suitable recycling bins so that 

they can be recycled? 

67 45.9 69 47.

3 

10 6.8 

Do you classify the garbage 

when disposing of it? 

35 24.0 82 56.

2 

29 19.9 

Do you warn the people around 

you to be aware of soil 

pollution? 

54 37.0 77 52.

7 

15 10.3 

 

When Table 5. is examined, the items that the teacher candidates show the least 

awareness, the item “Do you plant saplings taking into account the appropriate conditions for 

it to grow?”, 30 (20.5%) of the students and “Do you classify the garbage when disposing of 

it?” item, 29 (19.9%) of the students answered never. In this case, it can be shown as a proof 

of unawareness towards recycling. When Table 5 is examined, the item that students are 

aware of soil pollution is " Do you take care to use both sides of the paper when you write?" 

and 104 students (71.2%) showed awareness to this item. The distribution of the opinions of 

science teacher candidates on their awareness to ecological balance is given in Table 6. 
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Table 6.  

Distribution of Student Opinions According to Their Awareness of Ecological Balance 

Items  Always    Sometime

s  

 Never   

f % f % f % 

If you were / are married, would 

you pay attention to population 

planning, taking into account the 

ecological balance? 

71 48.6 54 37.

0 

21 14.4 

Do you consider it appropriate 

for humanity to conduct any 

kind of experiment on humans 

and animals? 

10 6.8 47 32.

2 

89 61.0 

Do you warn the people around 

you to be aware towards the 

preservation of ecological 

balance? 

51 34.9 86 58.

9 

9 6.2 

 

When Table 6. is examined, the item that students are the most aware of ecological 

balance is "If / if you were/are married, would you pay attention to population planning 

considering the ecological balance?" and 71 students (48.6%) showed awareness. 

 

Asked about animal rights, which is a very important issue of our day, the item "Do 

you consider it appropriate for humanity to conduct any kind of experiments on humans and 

animals" appears as another item of which they show awareness, and 89 students (61%) 

answered "never". The last item of the questionnaire, " Do you warn the people around you to 

be aware towards the preservation of ecological balance?" 86 students showed moderate level 

of awareness by giving the answer “sometimes”. "Independent samples t-test" was conducted 

to determine whether the opinions of science teacher candidates on environmental awareness 

differ significantly according to the "gender" variable and the results are shown in Table 7. 

 

Table 7.  

T-test Results of Prospective Teachers' Opinions About Their Environmental Awareness 

According to the Gender Variable 

Gender  N 
 

S t p 

Female  86 23.2 .238 3.44 .001 

Male  60 21.5 .342   

 

As seen in Table 7, there is a significant difference between students' environmental 

awareness according to their gender [t (144) = 3.44, p <.05]. The arithmetic mean of female 

X
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students ( = 23.2) is higher than male students ( = 21.5). It can be said that female students 

behave more environmentally aware than male students. This finding is similar to the studies 

in which many researchers (Barret, 2010; Gök, 2012; Mercan, 2013; Varlı, 2014) concluded 

that environmental awareness shows a significant difference in favor of women by gender. 

"Independent samples t-test" was conducted to determine whether the opinions of science 

teacher candidates about environmental awareness differ significantly according to taking 

environmental education course and the results are shown in Table 8. 

 

Table 8.  

Difference Between Environmental Awareness of the Students in the Study Group According 

to Taking Environment Education Lesson 

Taking Environment Lesson N 
 

S T P 

Yes  64 22.7 .30 .759 .449 

No  82 22.3 .28   

 

As can be seen in Table 8, no significant difference was found between the 

environmental awareness of the students according to environment lesson they take [t (144) =. 

759, p> .05]. Accordingly, it can be said that taking environmental lessons in this study is not 

a factor affecting environmental awareness. Similarly, Erol and Gezer (2006) and Deniş and 

Genç (2007) stated that environmental awareness did not make a significant difference 

between students who took and did not take environmental courses. "Independent samples t-

test" was conducted to determine whether the environmental awareness of the science teacher 

candidates differed significantly according to their "age" and the results are shown in Table 9. 

 

Table 9.  

Difference Between Environmental Awareness of the Students in the Study Group According 

to Their Ages 

Age  N 
 

S t P 

20 years and 

under 

61 22.4 .30 .28 .780 

21 years and 

older 

85 22.6 .29   

 

As can be seen in Table 9, no significant difference was found between students' 

environmental awareness according to their ages. [t (144) =. 28, p> .05]. According to this, it 

can be said that age is not a factor affecting environmental awareness. Çabuk and Karacaoğlu 

(2003) also did not find a significant difference between students' environmental awareness 

X X

X

X
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according to age groups. "One-Way Analysis of Variance (ANOVA)" was conducted to 

determine whether the environmental awareness of science teacher candidates showed a 

significant difference according to the "grade level" variable and the results are shown in 

Table 10. 

 

Table 10.  

Difference Between the Environmental Awareness of the Students in the Study Group by 

Grade Level 

 

Environmental 

Awareness  

Grade  N 
 

S p 

1 40 22.5 .35  

.623 

2 37 22.1 .22 

3 33 23.0 .30 

4 36 22.5 .28 

 

When Table 10 is interpreted regarding the OneWayAnova result made to examine the 

difference between the environmental awareness of the students in the study group according 

to their classes, no significant difference was found between the students' environmental 

awareness according to their grade levels (p> .05). Anova was performed to determine 

whether the environmental awareness of the science teacher candidates showed a significant 

difference according to the "place of residence" variable and the results are shown in Table 

11. 

 

Table 11.  

Difference Between Environmental Awareness of Students in the Study Group According to 

Where They Live 

 

Environmental 

Awareness 

Place of 

residence  

N 
 

S p 

Village  12 23.3 .08  

.585 

District  65 22.4 .03 

Province  42 22.7 .03 

Metropolis  27 22.0 .07 

 

When the table 11 regarding the OneWayAnova result made to examine the difference 

between the environmental awareness of the students in the study group according to where 

they live, no significant difference was found between the environmental awareness of the 

students according to the place they live (p> .05). 

X

X
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“One-Way Analysis of Variance (ANOVA)” was conducted to determine whether the 

opinions of prospective teachers on environmental sensitivities differ significantly according 

to the “mother's education level” variable. The results of this analysis are given in Table 12. 

 

Table 12.  

Anova Results of the Opinions of the Students in the Study Group on Environmental 

Awareness According to the Variable of the Mother's Education Level 

 

 

Environmental 

Awareness 

Mother's 

Education 

Level 

N 
 

S P 

Primary 

school 

85 22.9 .288  

.146 Secondary 

school  

36 21.9 .335 

High school   24 21.9 .239 

Universty   2 25.2 .274 

 

When the table 12 related to the OneWayAnova result made to examine the difference 

between the environmental awareness of the students in the study group according to the 

education level of the mother was interpreted, no significant difference was found between 

the students' environmental awareness according to the education level of the mother (p> .05). 

Anova was conducted to determine whether the opinions of prospective teachers on 

environmental awareness differ significantly according to the variable of "father's education 

level". The results of this analysis are presented in Table 13. 

Table 13.  

Anova Results of the Opinions of the Students in the Study Group about their Environmental 

Awareness According to the Variable “Father's Education Level” 

 

 

Environmental 

Awareness 

Father's 

Education 

Level 

N 
 

S p 

Primary 

school 

41 22.7 .271  

.898 Secondary 

school  

37 22.2 .357 

High school   42 22.6 .261 

Universty   26 22.6 .305 

 

When the table 13 regarding the OneWayAnova result made to examine the difference 

between the environmental awareness of the students in the study group according to the 

education level of the fathers was interpreted, no significant difference was found between the 

X

X
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environmental awareness of the students according to the education level of the father 

(p>.05). 

 

4. Conclusion and Recommendations 

 

In this section, suggestions are given in line with the results and results obtained from 

the research conducted in order to examine the environmental awareness of the teacher 

candidates in terms of various variables and to examine whether the teacher candidates show 

awareness to air, water, soil and ecological balance. 

In the questionnaire, which was applied to examine the behaviors of science teacher 

candidates on environmental awareness, students' views on air pollution, water pollution, soil 

pollution and ecological balance were evaluated separately. It was determined that the 

prospective teachers showed a medium level of awareness regarding air, water, soil pollution 

and ecological balance. In the study, it was found that there is a significant difference between 

students' environmental awareness according to gender. Environmental awareness of female 

students is higher than male students. This result is similar to some studies in the literature 

(Barret, 2010; Çabuk & Karacaoğlu, 2003; Fortmann & Kusel, 1990; Gök, 2012; Öztürk, 

2019; Varlı, 2014). Within this context, male students should be encouraged to participate in 

voluntary environmental studies at the university level. No significant difference was found 

between students 'environmental awareness according to age groups. There is no significant 

difference between students' environmental awareness according to their classes. However, 

there is no significant difference between the environmental awareness of the students 

according to the place they live. No significant difference was found between the 

environmental awareness of the students according to their parents' educational status. 

Similarly, there is no significant difference between the environmental awareness of the 

students according to environmental courses they take. In line with this finding, we can say 

that taking environmental lessons is not a factor affecting environmental awareness. Similarly, 

Erol & Gezer (2006) and Deniş & Genç (2007) found in their research that environmental 

awareness does not make a significant difference between students who take environmental 

courses and those who do not. In addition, this result draws attention to an important point 

and shows the inadequacy of the environmental education course in gaining environmental 

awareness. Environment courses in higher education should include trainings aimed at raising 

awareness, attitude, awareness and behavior as well as knowledge. This result is similar to 
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studies in the literature that emphasize increasing student-centered activities such as 

laboratory practices and open field studies in environmental education (Uzun & Sağlam, 

2007; Velempini, 2016; Yavetz, Goldmanand Peter, 2009; Zareieve Navimipour, 2016). 

Research on improving the content of environmental education courses given at universities 

can be suggested as another research topic. In addition, in order to provide a quality 

environmental education in universities, the content of environmental education should be 

reviewed and seminars and trainings on environmental awareness should be organized. When 

the results of the research are evaluated in general, taking into account the insufficiency of the 

education they receive in the environmental awareness of science teacher candidates, 

measures should be taken to increase the quality of the education received. Among these 

measures, the ones that increase the interest and motivation of the teacher candidates should 

be emphasized. For example, university-science and nature camps that will be realized by 

integrating with nature can be useful in this regard, as they are based on learning by doing and 

living. Within this context, it is necessary to include trainings aimed at raising awareness, 

attitude, awareness and behavior as well as knowledge in environmental courses in higher 

education. Research on improving the content of environmental education courses given at 

universities can be suggested as another research topic. When the findings of the study are 

examined as a whole, more time should be devoted to environmental research, the dimensions 

of the studies in this field should be expanded, and the number of studies on the environment 

should be increased for humanity, for all living things and for a more livable world. News and 

trainings that increase environmental awareness in social media, written and visual media 

should be made widespread. 

 

References 

Atasoy, E. & Ertürk, H. (2008). İlköğretim Öğrencilerinin Çevresel Tutum ve Çevre Bilgisi Üzerine 

Bir Alan Araştırması, Erzincan Eğitim Fakültesi Dergisi, 10 (2), 105-122. 

Barrett, C. L. (2010). An Examination of the Impact of Non-formal and Informal Learning on Adult 

Environmental Knowledge, Attitudes and Behaviors. 

http://conservancy.umn.edu/bitstream/59211/1/Digby_umn_0130E_10949 .pdf  

Büyüköztürk, Ş., Çakmak. E., Akgün, Ö., Karadeniz, Ş. & Demirel, F.  (2010). Bilimsel Araştırma 

Yöntemleri. Ankara: Pegem Akademi. 

Cronbach, L.J. (1951). Coefficient alpha and the internal structure of tests. Psychometrika (16), 297–

334. https://doi.org/10.1007/BF02310555. 

https://doi.org/10.1007/BF02310555


Examining Teacher Candidates' Environmental Awareness in Terms of Different Variables 
67 

 

 
 

Çabuk, B. & Karacaoğlu, Ö. C. (2003). Üniversite Öğrencilerinin Çevre Duyarlılıklarının İncelenmesi. 

Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi,36 (1-2), 189-198. 

Deniş, H., Genç, H. (2007) “Çevre Bilimi Dersi Alan ve Almayan Sınıf Öğretmenliği Öğrencilerinin 

Çevreye İlişkin Tutumları ve Çevre Bilimi Dersindeki Başarılarının Karşılaştırılması”, 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, (13), 20-26 

Erol, G.& Gezer, K., (2006). “Sınıf Öğretmenliği Öğretmen Adaylarına Çevreye ve Çevre Sorunlarına 

Yönelik Tutumları”, International Journal Of Environmental and Science Education, 1(1), s. 

65-7. 

Esa, N. (2010). Environmental Knowledge, Attitude and Practices of Student Teachers. İnternational 

Research in Geographical and Enviromental Education. 19(1). 

Fortmann, L. & Kusel, J. (1990). “New Vaices Old Beliefs: Forest Environmentalism Among New 

And Longstanding”, Rural Residents Rural Sociology, 55(2), s. 214-232 

Francis, L.J.,&  J.E. Greer. (1999). Measuring attitude towards science among secondary school 

students: The affective domain. Research in Science and Technology Education 17(2),19–26. 

Gök, E. (2012). İlköğretim Öğrencilerinin Çevre Bilgisi ve Çevresel Tutumları Üzerine Alan 

Araştırması. Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Necmettin Erbakan Üniversitesi, Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü. Konya. 

Gökçe, N., Kaya, E., Aktay, S. & Özden, M. (2007). İlköğretim Öğrencilerinin Çevreye Yönelik 

Tutumları. İlköğretim Online, 6 (3), 452-468. 

Hardy, C. A. (1973). Training Social Studies Teachers in Environmental Education. The Journal of 

Enviromental Education. Enviromental Education Redefined. 4(4), 15-17 

Hsu, S. J. (2004). The effects of an environmental education program on responsible Environmental 

behavior and associated environmental literacy variables in Taiwanese college students. 

TheJournal of EnvironmentalEducation, 35(2): 37-48. 

Kilbourne, W.E., Beckmann, S.C., Lewis, A. & Dam, Y.V. (2001). A multinational examination of the 

dominant social paradigm in environmen talattitudes of university students. Environment 

&Behavior, 33(2), 209-229.  

Koballa, T.R. (1995). Children’s attitudes toward learnings cience. In Learning science in the schools. 

Research reforming practice, ed. S.M. Glynn, and R. Duit. New Jersey: Lawrence Erlbaum 

Associates. 

Littledyke, M. (1997). Science education for environmental education? Primary teacher perspectives 

and practices. British Educational Research Journal (23), 641–59. 

Özmen, D., Çetinkaya, A. Ç. & Nehir, S. (2005). Üniversite öğrencilerinin çevre sorunlarına yönelik 

tutumları. TSK Koruyucu Hekimlik Bülteni.4(6), 330-344. 

Öztürk, S. A. (2019). Sosyal Bilimler Ön Lisans Öğrencilerinin Çevre Duyarlılıklarının İncelenmesi. 

Journal of Innovative Research in Social Studies. 2(1), 71-79. 



Hastürk -  International Journal of Active Learning, 6(1), 2021, 52-68 
68 

 
Pooley, J.A., O’Connor, M. (2000). Environmental Education and Attitudes: Emotions and Beliefs are 

what is needed. Environment and Behavior, 32(5): 711-723 

Thompson, J. C. & Gasteiger, E. L. (1985). Environmental attitude survey of university students 1971 

vs 1981. ERIC No. ED 257648. 

Tikka, P. M., Kuıtunen, M. T. &Tynys, S. M. (2000). Effects of educational background on students’ 

attitudes, activity levels, and knowledge concerning the environment. The Journal of 

Environmental Education, 31(3), 12–19. 

Tuncer, G., Sungur, S., Tekkaya, C. & Ertepınar, H. (2004). Environmental attitudes of the 6
th 

grade 

students from rural and urban areas: a case study for Ankara. Hacettepe Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Dergisi. 26, 167-175. 

Uzun, N. & Sağlam, N. (2007). Ortaöğretim Öğrencilerinin Çevreye Yönelik Bilgi ve Tutumlarına 

Çevre ve İnsan Dersi İle Gönüllü Çevre Kuruluşlarının Etkisi, Hacettepe Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Dergisi, 33, 210-218. 

Varlı, D. (2014). İlköğretim 8. Sınıf Öğrencilerinin Çevreye Yönelik Tutumlarının İncelenmesi. 

Unpublished Master’s Thesis. Gaziosmanpaşa Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Fen 

Bilgisi Eğitimi Anabilim Dalı, Tokat, Turkey.  

Velempini, K. M. (2016). The İntegration of environmental education in the secondary school 

curriculum: A case study of a 10th grade junior secondary school curriculum in the Okavango 

Delta, Botswana. Unpublished Doctoral Dissertation. Ohio University. 

Yalmancı G, S. & Gözüm, A, İ, C. (2011). Kafkas Üniversitesi Öğretmen Adaylarının Çevre 

Sorunlarına İlişkin Tutumlarının Bazı Değişkenlere Göre İncelenmesi, International Online 

Journal Of Educational Sciences, 3(3), 1109-1132. 

Yavetz, B., Goldman, D. & Peter, S. (2009). Environmental literacy of pre-service teachers in Israel: A 

comparison between students at the onset and end of their studies’. Environmental Education 

Research, 15(4), 393-415. 

Zareie, B. & Navimipour, N. J. (2016). The impact of electronic environmental knowledge on the 

environmental behaviors of people. Computers in Human Behavior, 59, 1-8. 

 



International Journal of Active Learning (IJAL) 
  http://dergipark.ulakbim.gov.tr/ijal/ 

                                                                                                                                        6(1),2021,69-80 

  DOI: 10.48067/ijal.860576 

Research Article/ Araştırma Makalesi 

 

Misconceptions About Immunological Concepts in Current 

Tunisian Biology Textbooks 

 
 

Chaker Bennour
 

 

Arid Regions Institute, Kebili Tunisia, ORCID NO: 0000-0001-8478-5383 

 
Geliş:13 Ocak 2021      Kabul:30 Haziran 2021 

  

ABSTRACT  
Textbook remains a compulsory reference document especially for students and teachers. Although, it may be a source of 

misconceptions. The goal of this paper is to determine misconceptions about immunological concepts in current tunisian 

biology textbooks based on Hershey method. Textbooks content is compared to books and papers reference contents. 

Misconceptions obtained are categorized in five categories : over-generalization, under-generalization, over-simplification, 

mis-identification and obsolete concepts and terms. Results show that all textbooks analyzed contain mistakes, textbooks that 

contain the highest number of misconceptions are the 4th SSTLESESS and 1st SSTLES because they are the oldest, wheras 

the lowest one is the 3ed SSBSSS because its the newest. The highest categories are over-generalization and under-

generalization while the lowst one is over-simplification. The highest sub-concept that is mistakenly conceived is pathogens 

and diseases while the lowest one is immune barriers.  Furthermore, same misconceptions are found  in different textbooks. 

Furethemore, their content must be updated according to recent scientific progress. 

Key Words: Misconceptions, biology textbooks, immunological concepts. 

 

 

 

 

Güncel Tunus Biyoloji Ders Kitaplarında İmmünolojik 

Kavramlara İlişkin Kavram Yanılgıları 

 
 

ÖZ 
Ders kitabı özellikle öğrenciler ve öğretmenler için zorunlu bir başvuru belgesi olmaya devam etmektedir. Bununla birlikte, 

yanlış anlamaların bir kaynağı olabilir. Bu makalenin amacı, Hershey yöntemine dayalı olarak mevcut Tunus biyoloji ders 

kitaplarındaki immünolojik kavramlar hakkındaki yanlış anlamaları belirlemektir. Ders kitaplarının içeriği, kitap ve makale 

referans içerikleriyle karşılaştırılır. Elde edilen kavram yanılgıları, aşırı genelleme, eksik genelleme, aşırı basitleştirme, yanlış 

tanımlama ve eskimiş kavram ve terimler olmak üzere beş kategoride sınıflandırılmıştır. Sonuçlar, incelenen tüm ders 

kitaplarının hata içerdiğini, en fazla kavram yanılgısını içeren ders kitaplarının 4. SSTLESESS ve 1. SSTLES olduğunu, en 

düşük olanın ise en yeni olduğu için 3d SSBSSS olduğunu göstermektedir. En yüksek kategoriler aşırı genelleme ve yetersiz 

genelleme, en düşük kategori ise aşırı basitleştirmedir. Yanlış düşünülen en büyük alt kavram mikroplar ve hastalıklar iken 

en alt kavram ise bağışıklık engelleridir. Ayrıca farklı ders kitaplarında da aynı kavram yanılgılarına rastlanmaktadır. Dahası, 

içerikleri son bilimsel gelişmelere göre güncellenmelidir. 

Anahtar Kelimeler: Kavram yanılgıları, biyoloji ders kitapları, immünolojik kavramlar 

 

 

 

http://dergipark.ulakbim.gov.tr/ijal/


1. Introduction  

Since the medieval time, there were many difficulties in biology conceptualization. In 

particular, within the evolution theory postulation during the eighteenth century, 

misconceptions instigate from religion and socioculture of populations (Silva et al, 2021). 

These erroneous representations concern all students and learners at any scholar level and 

remain a harsh problem matter for understanding biology.  

Pragmatically, misconception designates conception that contradict the scientifically 

accepted thesis (Curel et al, 2015). In other words, it means the interpretation of concepts in 

an erreneous way (Raharjo et al, 2018). It forms strong and firm barrier for students to 

understand biological concepts (Tekkaya, 2002). The origins of misconception are diverse and 

can emanate from student pre-conceptions, teachers‘ knowledge and methods, biological 

matters and textbooks (Suparno, 2013).  

Textbook is viewed as reliable material which provide creditable information that 

helps and improves students‘ understanding (Knight, 2015). However, it can contain some 

mistakes in explanations or descriptions leading to further students‘ misconceptions (Galvin et 

al, 2015).  

According to Hershey (2005), misconceptions are subdivided into five categories : 

Under-generalizations (very narrow applications of concepts), obsolete concepts and terms 

(concepts and terms that are no longer used), over-simplifications (concepts explained in such 

simple way to the extand that many parts of the concept are missing), over-generalizations 

(information is rendred too broader that students are unable to understand the real concept), 

and misidentifications (incorrect identification of concepts). Within the continuousely 

introduced new knowledge in biology, textbooks might contain more and more 

misconceptions because of default of updating.  Manuscripts are profondly influenced by 

cultural, religious, political and socioeconomic factors (Silva et al, 2021) Several papers 

studied  misconceptions present in biology textbooks, such as plants (Hershey 2004, 2005), 

bacteria (Novitasari et al, 2019), protist (Raharjo et al, 2018), virus (Saputri & 

Widyaningrum, 2016), and many other subjects. Immunology is a very complexified part of 

biology and remains vulnerable to misconceptions.  Actually, Dowdy and D‘Souze suggested 

that misconceptions about the importance of immunity in Covid 19 dissimination might drive 

a catastrophic event. It was though that herd immunity within a specific period might slow 

down the infection‘s spread, but it is not the real case (Dowdy and D‘Souze, 2020). Such 
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misconceptions in immunology is thought to originate from complexity of its concepts, media 

and textbooks (Saputri & Widyaningrum, 2016). 

In such point of view, this paper is intended to identify and discuss misconceptions 

concerning immunilogical concepts in current Tunisian biology textbooks 

 

2. Method 

 

The present study is a descriptive research based document content analysis method, in order 

to detect and discuss misconceptions in immunity. Secondary schoolar Tunisian textbooks 

were analyzed and compared to references books (Gros et al, 2018 ; Raven et al, 2020). 

Recent scientific reports were also used to entale the different categories of misconceptions. 

The biology textbooks used were four books (Table 1) : 

- First year secondary school textbook of life and earth sciences  

- First year secondary school textbook of biological sciences ; sport section 

- Third year secondary school textbook of biological sciences ; sport section 

- And fourth year secondary school textbook of life and earth sciences ; experimental 

sciences section. 

 

3. FINDINGS 

The approach of research involved :1) conducting a survey to current tunisian textbooks of 

biology used in secondary schools, 2) selecting textbooks that study immunology, 3) 

concieving instrument tables of textbooks analysis, 4) collecting misconceptions in comparing 

textbooks contents to book and papers reference contents, 5) categorizing misconceptions on 

four categories based on immunological sub concepts (pathogens and diseases, immune cells, 

immune molecules and natural barrieres), 5) categorizing misconceptions using Hershey 

method (2005) including five categories : under-generalizations, obsolete concepts and terms, 

over-simplifications, over-generalizations, and mis-identifications.  

  



Table 1. 

Characteristics of the textbooks under examination 

 

Characteristics First year 

secondary 

school textbook 

of life and earth 

sciences 

(1
st
 SSTLES) 

First year 

secondary school 

textbook of 

biological sciences ; 

sport section 

(1
st
 SSBSSS) 

Third year 

secondary school 

textbook of 

biological 

sciences ; sport 

section 

(3
rd

 SSBSSS) 

Fourth year 

secondary school 

textbook of life and 

earth sciences ; 

experimental sciences 

section 

(4
ed

 SSTLESESS) 

Curriculum 

Reference 

2003 2012 2012 2003 

Year of 

publication 

2004 2012 1024 1004 

Number of pages 199 157 271 344 

Title of theme 

analyzed 

Microbes and 

health 

Microbes and health Immunity and the 

integrity of the 

organism 

Immunity  

Number of pages 

reserved to the 

theme analyzed 

45 (pp 89-134) 55 (pp95-150) 

  

80 (pp 96-176) 74 (pp264-338) 
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Table 2.  

Misconceptions contained in tunisian biology textbooks 

Textbook Misconception Category Scientific accepted theory Ref. Predicted misconception impact 

1
st
 SSTLES 

1. Trichophyton is a filamentous fungus 

that infects the skin and hair 
OG 

Trichophyton rubrum is responsible for 

ringworm. There are non-pathogenic 

trichophytons 

Nenoff et al 

(2014) 

Generalization of the pathogenic 

aspect to all species belonging to the 

genus Trichophyton 

 

2. Phagocyte is a polynuclear capable of 

ingesting a foreign element in order to 

eliminate it 

UG 
Phagocyte can be mononuclear 

(macrophage or dendritic cell).. 

van Furth et al 

(1972) 

Limiting the phagocytic 

characteristic to polynuclear cells 

alone 

 
4. Lacrimal gland secretions are acidic MI Tears pH is neutral or slightly basic 

Yamada et al 

(1997) 

Conception of tears as acidic 

solution 

 
1. Gut flora OCT 

Gut microbiome is made of 

microorganism including Archaea, 

Bacteria and Fungi 

Hoffman et al 

(2013) 

Conception of gut microbiome as 

being made of plants 

 

1. Microscopic fungi are microscopic, 

non-chlorophyllic plants 
MI 

Fungi and plants are two separate 

kingdoms 

Simpson & 

Roger  (2004) 

Fungi and plants belong to the same 

kingdome 

 

1. Trypanosoma is the microbe that 

causes sleeping sickness 
OG 

Only Trypanosoma brucei causes 

sleeping sickness 

Malvy & 

Chappuis 

(2011) 

Conception that all species 

belonging to the genus Trypanosoma 

cause sleeping sickness 

1
st
 SSBSSS 1. Fungi and bacteria are saprophytes OCT 

Saprophyte is a misleading and obsolete 

term 

Hershey 

(1999) 

Conception of fungi as organisms 

that  obtain its energy directly from 

dead organic matter 

 

2. Lymphocytes are a variety of white 

blood cells involved in adaptative 

immunity 

UG 
Natural killer (NK) cells are lymphocytes 

of the innate immune system 

Grégoire et al  

(2007) 

Limiting of lymphocytes cells to the 

adaptative immune response 

 
1. Amoeba is a pathogenic microbe OG 

Some amoeba are not pathogenic 

Entamoeba coli and E. dispar are 

harmless 

Issa (2014) 
Generalization of the pathogenic 

aspect to all amoeba 

 

1. Tetanus is caused by Clostridium 

botulinum 
MI Tetanus is caused by Clostridium tetani 

Brüggemann 

et al (2003) 

Conception of Clostridium 

botulinum as being the cause of 

tetanus 

 
1. Fungi are parasites OG There are fungi that are non-parasitic 

Smith et al 

(2015) 

Generalization of the parasitic aspect 

to all fungi 

3
rd

 SSBSSS 
3. For ABO system, an agglutinogen is a 

membrane glycoprotein 
UG 

Blood group antigens are observed on O-

glycoproteins, N-glycoproteins, 

Kudelka et al 

(2015) 

Limiting of blood group antigens to 

membrane glycoproteins alone 



and glycolipids 

4
th

 SSTLES 1. Eczema is an allergy OG There is a non allergic form of eczema 
Holgate & 

Lack (2005) 

Generalization of allergic aspect to 

all types of eczema 

 

2. Memory B cells are the result of a 

proliferation phenomenon 
MI 

Memory B cells are the result of a 

differenciation phenomenon by the 

expression of CD27 

Tangye & 

Good (2007) 

Conception of memory B cells 

generation as  result of proliferation 

phenomenon 

 

2. Lymphocytes are a variety of white 

blood cells involved in adaptative 

immunity 

UG 
Natural killer (NK) cells are lymphocytes 

of the innate immune system 

Grégoire et al 

(2007) 

Limiting of lymphocytes cells to the 

adaptative immune response 

 

2. LT suppressors or LTs secrete 

immunosuppressive factors, ensuring 

that the response stops when the antigen 

is cleared 

OCT 
The concept of LT suppressor is obsolete. 

It is modified by LT regulators 

Amsallag  

(2019) 

Limiting of the role of LT regulators 

to the supression of immune 

response 

 

2. Blood is made of plasma, red blood 

cells and white blood cells 
OS 

Blood is made of plasma, red blood cells, 

white blood cells and platelets 
Smith (2006) 

Neglect of the role of platelets in the 

immune response 

 

3. For ABO system, an agglutinogen is a 

membrane glycoprotein 
UG 

Blood group antigens are observed on O-

glycoproteins, N-glycoproteins, 

and glycolipids 

van Furth et al 

(1972) 

Limiting of blood group antigens to 

membrane glycoproteins alone 

1. Pathogens and diseases, 2. Immune cells, 3. Immune molecules and 4. Immune barriers. 

MI: mis-identification, OCT: obsolete concepts and terms, OG: overgeneralization, OS: over-simplification, and UG: under-generalization. 
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4. RESULTS AND DISCUSSION 

According to Yigman and Fidan (2021), the rapid world changing and the impact of life 

conditions brought disruption of human emotional, behavioral and cognitive responses. 

Specifically, textbooks considered as a prominent source of information and knowledge for 

students and learners, might present misconceptualizations as consequence of the rapid 

spreading networks data. In such context, we carried out a survey to check mistakes in 

immunology concepts, and found a total of 18 misconceptions in 4 Tunisian textbooks. The 

lowest level of these erreneous representations was observed in the 3
rd

 SSBSSS with only one 

mistake of under-generalization type. The other three educational books present similar 

numbers (5 to 6) of misconceptions. In effect, the 3
rd

 SSBSSS is the newest introduced 

textbook, hence it might have updated scientific content, fact that explains the less recorded 

conceptual mis-representations. The 4
th

 SSTLES textbook -which is the oldest- contained all 

kinds of misconceptions including over-simplifcation that is missing from all other textbooks 

(Figure 1). Misconceptualizations fall within 5 categories (over-generalization, under-

generalization, over-simplification, mis-identification and obselete concepts and terms). 

Under-generalization (28%), over-generalization (28%) and mis-identification (22%) were the 

most encountred erronous representations in the studied textbooks. Obsolete concepts and 

terms represent 17% of cases ; that particularily concern the oldest edited textooks. The 

oversimplification category is represented in only one by eighteen cases (5%) (Figure 2). 

Similar results have been reported in recent studies (Pangestika & Widyaningrum, 2018 ; 

Milia and Zulyusri, 2021). 

Misconceptions in immunology are subdivided into sub-categories in relationship to 

the studied matters (i) pathogens and diseases, (ii) immune cells, (iii) molecules and (iv) 

barriers. As shown in figure 3,  the checked misconceptions mostly concern pathogens and 

diseases and immune cells (rate of 50 % and 33 %, respectively) sub-concepts (Figure 3).  In 

agreement to our results, huge plethora of studies reproted a variability of misconceptions rate 

in microscopic organisms with pathogenic features (Bulunuz et al, 2008 ; Rahrajo et al, 2018 ; 

Novitasari et al, 2019). It was also observed that some mistakes are reapprised in two 

textbooks, like the statement that « Lymphocytes are a variety of white blood cells involved in 

adaptative immunity ». This can be attributed to the same referred litterature, or authors of the 

textbooks.  

 

 



Eventually, any error in referenced textbooks lead to aggravating the misconceptions of 

scientific material. In our study, its expected that the checked misconceptions will impact 

some subsets of immune conceptualization. Generalization might induce confusion between 

pathogenic and non pathogenic agents ; and the adequency/inadequency of the respective 

defense responses. The blood ABO system is knowen by its cross reactive antigenicity that 

results in severe homeostatic misbalance. Considering that antigenic receptors are constitued 

by only glycoproteins excludes other membrane receptor compenent like glycolipids. In a 

such way, there will be confusion in recognizing blood donors/receptors, for example. 

In general, misconceptualization at any level may be of intolerable dangerous consequences in 

cognitive, behavioral and life styles of humanity (Carlson et al, 2020 ; Schmidt et al, 2020). 

 

Figure 1. Diagram number of misconceptions each category in Tunisian biology 

textbooks 
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Figure 2. Diagramm percentage of misconceptions in Tunisian biology textbooks 

  

Figure 3. Diagram percentage of sub-concepts misconceptions in Tunisian biology 

textbooks 

The main reason for the happening mistakes is the intend to simplify and clarify these 

concepts through different didacticial methods (Chevallard & Johsua, 1985 ; Paun, 2006 ; de 

Mello, 2017).  

 

Conclusion  

Misconceptions represent limiting factor in front of understanding real mechanisms of biology 

in particular the immunological concepts. They have multiple origins including textbooks. 

Detection of mistakes is the first unevitable step to surpass the matter. In this work, we 

checked out five different kinds of misconceptions in immunology from current Tunisian 

textbooks. These erreneous representations did concern both the immune system components, 

pathogens and the defensive reaction.  They fall within 5 different categories. Imperatively, 

the sought recognition of mechanisms of the immune response will be deeply affected, since it 

constitutes the talking-crossroad between pathogens and the immune system. As noticed in 

this survey, the mis-understanding of immune cells subsets might complicate the recognition 

of the immune molecular and cellular response directed against specific pathogen (Figure 4).  

Most of the studied Tunisian textbooks are quite old. Therefore, their content must be updated 

according to recent scientific progress. Large scale investigations are envisaged to better 

understand these conceptualizations and remediate the wounds.  

 



 

Figure 4. Schematic representation of misconceptions in current Tunisian textbooks 
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ÖZ  
Bu araştırmanın amacı, 8. Sınıf öğrencilerinin üçgende açıortay ve kenarortay belirlerken yaşadıkları durumların belirlenmesi 

ve bu durumların sistematik bir şekilde aktarılmasıdır. Bu amaca yönelik olarak nitel araştırma yöntemlerinden bir durum 

çalışması yürütülmüştür. Akademik başarısı yüksek 6 öğrenci ile görev temelli görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Görev 

durumları iki bölümden oluşmaktadır. Bu bölümler; üçgenlere ait açıortayların çizilmesi ve kenarortayların çizilmesidir. 

Toplanan veriler içerik analizi yaklaşımı ile analiz edilmiştir. Araştırmanın sonucunda öğrencilerin açıortayı ve kenarortayı 

açıklamakta güçlük çektikleri, cetvel ve açıölçeri yeterince kullanmayı bilmedikleri ve ilgili kavramları yükseklik kavramı ile 

karıştırdıkları sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca öğrencilerin açıortay ve kenarortay belirlerken yaşadıkları zorluklar belirlenerek 

temalar altında sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Üçgen, açıortay, kenarortay.  

 

 

 

Investigation of Middle School 8th Grade Students’ 

Determination of Bisector and Median in Triangle 
 

 

ABSTRACT 
The aim of this study is to determine the situations experienced by 8th grade students while determining bisector and median 

in triangle and to convey these situations in a systematic way. For this purpose, a case study from qualitative research 

methods was conducted. Task-based interviews were made with 6 students with high academic success. Task situations 

consist of two parts: Drawing bisector of the triangles and drawing medians of the triangle. Collected data were analyzed 

with content analysis approach. As a result of the study, it was concluded that the students had difficulty in explaining the 

bisector and the median, they did not know how to use rulers and protractors, and they confused the bisector and median with 

the altitude. In addition, the difficulties experienced by the students in drawing the bisector and median were determined and 

presented under themes. 

Key Words: Triangle, bisector, median. 
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1. Giriş 

Matematiğin önemli dallarından biri olan geometri, yalnızca matematik alanı ile ilgili 

değil, tüm alanlarda birçok becerinin gelişmesinde ve bireye bakış açısı kazandırılmasında 

ayrı bir konuma sahiptir. Bu nedenle olacaktır ki, matematik dersi öğretim programında tüm 

sınıflar seviyesinde geometri konuları yer almaktadır. Bu çerçevede geometrik kavramların 

öğrenilmesinin, matematiğin diğer alanlarının öğrenilmesi kadar önemli olduğu 

düşünülmektedir. Günümüzde teknolojinin ve bilimin ilerlemesinin, matematik dersinden 

kazanılması gereken becerilerin sayısını da artırdığı söylenebilir. Geçmişten günümüze 

matematik dersi öğretim programlarında yer alan, öğrencilere kazandırılması hedeflenen 

becerilere bakılarak bu durum rahatlıkla anlaşılabilir. Örneğin; 2017 yılında, matematik dersi 

öğretim programına “matematiksel okuryazarlık” becerisi eklenmiştir ki; matematiksel 

okuryazarlık becerisi kendi içerisinde problem çözme, yorumlama, bilgi ve becerilerini analiz 

etme, uygulama, akıl yürütme, etkileşim kurma gibi bir dizi beceriyi içermektedir. Dolayısıyla 

geometri konuları; uzamsal düşünme, ilişkilerin farkına varma ve test etme, farklı yönlerden 

bakış açısı kazandırma, materyal kullanarak ince motor becerilerini geliştirmeye kadar birçok 

becerinin elde edilmesini sağlamaktadır. 

Günümüzde matematik dersi eğitim-öğretim faaliyetlerine ışık tutan program Ortaokul 

Matematik Dersi Öğretim Programıdır (MEB; 2018) ve bu programa göre öğrenciler açıortay 

kavramı ile ilk olarak 7. Sınıfta karşılaşmaktadır. Kenarortay kavramı ile ise ilk olarak 8. 

Sınıflar düzeyinde karşılaşılmaktadır. Matematik konularının birbirine bağlı olarak ilerlediği 

tüm matematikçiler tarafından kabul edilen bir durumdur. Yani, bir konunun veya kavramın 

öğrenilmesi durumu ilerleyen konuların öğrenilmesini pozitif veya negatif yönde 

etkileyebilmektedir. Bu bağlamda ortaokul düzeyinde ilk defa karşılaşılan açıortay ve 

kenarortay kavramlarının öğrenilmesinde ne gibi durumların oluştuğunun belirlenmesinin ve 

ortaya koyulmasının, sonraki yıllardaki geometri konularının anlaşılması açısından önemli 

olacağı düşünülmektedir. Bu çalışma Ortaokul Matematik Dersi Öğretim Programında (2018) 

yer alan ilgili kazanım “ M. 8.3.1.1. Üçgende kenarortay, açıortay ve yüksekliği inşa eder.” 

odağından doğmuştur. Dolayısıyla bu çalışmanın amacı; öğrencilerin üçgende açıortay ve 

kenarortay belirleme sürecinde yaşadıkları durumların ortaya çıkarılmasıdır. Bu doğrultuda 

araştırmanın problemini “8. Sınıf öğrencilerinin üçgende açıortay ve kenarortay belirleme 

durumları nasıldır?” sorusu oluşturmaktadır.  

Alanyazında; geometrik kavramların daha iyi anlaşılması ve üzerinde durulması 

gerekliliğinden (Battista, 2002) ve geometrideki temel kavramların öğrenciler tarafından 
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anlaşılma düzeyinin oldukça düşük olduğundan bahsedilmektedir (Hızarcı, Ada ve Elmas, 

2006). Gutierrez ve Jamie (1999) öğretmen adayları ile gerçekleştirdikleri çalışmalarında 

yüksekliğin, kenarortay ile karıştırıldığını belirtmektedir. Blanco (2001) öğrencilerin üçgenin 

yardımcı elemanlarını anlamada zorlandıklarını ifade etmektedir. Köroğlu, Yavuz ve Ertem 

(2004) açı, açıortay, doğru gibi geometrik kavramların öğrenilmesi için yeterince zaman ve 

önem verilmesi gerektiğini çalışmalarında ifade etmektedirler. İçel (2011) dinamik geometri 

yazılımı GeoGebra ile 40 öğrenci üzerinde gerçekleştirdiği kontrol gruplu deneysel 

çalışmasının bir bölümünde açıortay, kenarortay ve yüksekliğin inşasını ele almaktadır. 

Çalışmasında iki grubun da oldukça başarılı olduğunu ve gruplar arası anlamlı bir farkın 

oluşmadığını belirtmektedir. Şengül Akdemir (2017) araştırmasının bir bölümünde açıortay 

ve kenarortaylara ait çizimler yaptırmış ve çalışmaya katılan öğrencilerin yarısının bu 

çizimlerde başarısız olduğunu tespit etmiştir. Kaya (2018) üçgenler alt öğrenme alanındaki 

kavram yanılgılarını incelediği çalışmasında öğrencilerin açıortay ile kenarortayı ayırt 

edemediğini belirtmektedir. Alanyazın incelendiğinde açıortay ve kenarortay kavramlarını 

merkeze alan çalışmaların azlığından söz edilebilir. Yapılan çalışmalarıda, açıortay ve 

kenarortay kavramlarına genellikle çalışmaların bir bölümünde yer verildiği söylenebilir. Bu 

bağlamda, açıortay ve kenarortay kavramlarının derinlemesine araştırıldığı bu çalışmanın 

önemli olduğu düşünülmektedir. Bunun yanında; açıortay ve kenarotay konusundaki farklı 

düşünme yapılarının ürünleri olan öğrenci hatalarının, belli kodlar altında organize edilerek 

sunulması bu hataların farkında olunmasını sağlayacaktır. Bu sayede, kavramların 

öğretilmesinde kullanılmak üzere zengin öğrenme ortamlarının oluşması sağlanacaktır. Bir 

kavram hakkında yalnızca doğru bilgilerin verilmesinin, kavramın öğrenilmesi için yeterli 

olmadığı, bir kavramı tam anlamıyla “bilmek” için yapılabilecek hataların da farkında 

olunması gerekliliğinden alanyazında bahsedilmektedir (Baumard ve Starbuck, 2005; Minsky, 

1994). Bu çalışmanın bir diğer önemi olarak, öğrencilerin açıortay ve kenarortay kavramları 

konusunda yaşadıkları durumların tespit edilmesiyle, öğrenciler ve öğretmenler için öğrenme 

ortamlarında kullanılmak üzere faydalı olacağı düşünülen sonuçların elde edilmesi 

söylenebilir. 

2. Yöntem  

Araştırmanın Modeli 

Araştırma nitel araştırma yöntemlerinden bir durum çalışmasıdır. Nitel araştırmaların en 

önemli özelliği olarak bir grup veya olgu hakkındaki düşüncelerin derinlemesine ortaya 

konulması imkânını vermesi söylenebilir (Ekiz, 2009). Durum çalışması; bir olgunun doğal 
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koşullarında ele alındığı, olgu ve içerik arasındaki sınırların net bir şekilde belli olmadığı, 

birden fazla kanıt veya veri kaynağının olduğu durumlarda kullanılan bir araştırma yöntemi 

olarak açıklanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2011). Yin (2015) durum çalışmalarını 2 x 2’lik 

bir matris ile dört gruba ayırmaktadır (bütüncül – iç içe geçmiş x tekli – çoklu). Bu çalışma 

birden fazla veri kaynağı ve durum içermesi yönüyle bütüncül çoklu durum çalışması olarak 

ele alınmıştır. Durum çalışmalarının en önemli basamaklarından biri analiz biriminin 

belirlenmesidir. Analiz biriminin belirlenmesi, durum çalışmalarında geçerlik ve güvenirliği 

artırırken, çalışmanın türünün belirlenmesini de kolaylaştırmaktadır (Yin, 2015). Bütüncül 

çoklu durum çalışması olarak yürütülen bu çalışmada analiz birimi, açıortay ve kenarortay 

belirleme süreçlerindeki düşüncelerdir. Altı öğrenci ile açıortay ve kenarortay görevlerinin 

ayrı ayrı görev durumları ile incelenmesi ise araştırmanın çoklu durumlarını göstermektedir.  

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu; 2018-2019 Eğitim- Öğretim yılının bahar döneminde İzmir 

ilinin Menemen ilçesine bağlı bir devlet ortaokulunda öğrenim görmekte olan altı sekizinci 

sınıf öğrencisidir. Bu öğrenciler, amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme ile 

belirlenmiştir (Creswell, 2013; Yıldırım ve Şimşek, 2011). Öğrenciler akademik başarısı 

yüksek (en düşük matematik ortalama başarı puanı 75) olan, gönüllü öğrencilerdir. 

Öğrenciler, araştırmanın odağını oluşturan kazanımı normal eğitim-öğretim yaşantılarında 

kendi sınıflarında öğrenmiş, yani açıortay ve kenarortay kavramlarını bilen öğrencilerdir. 

Öğrenciler ile tek tek görev temelli görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Koichu ve Harel’a (2007) 

göre görev temelli görüşmeler; katılımcıların ve görüşmecinin bir görev üzerinde etkileşim 

halinde bulunduğu, görevin bazı normlar ve kurallar ile düzenlendiği görüşme türü olarak 

ifade edilmektedir. Araştırmaya katılan öğrenciler Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö5 ve Ö6 olarak 

kodlanmıştır. Ö3 ve Ö6 özellikle matematik akademik başarısı 98 ve üzerinde olan başarılı 

öğrencilerdir. 

Veri Toplama Araçları ve Süreci 

Araştırmanın verileri araştırmacılar tarafından geliştirilen görev temelli görüşme formu 

ile toplanmıştır. Veri toplama aracındaki üçgen çeşitlerine karar verilirken alanında uzman bir 

akademisyenin görüşleri alınarak görüşme formu hazırlanmıştır. Araştırılan konu hakkında 

uzman görüşünün alınması, çalışmanın güvenirliğini artıran etmenlerden biri olarak ifade 

edilmektedir (Creswell, 2013). Görüşmeler, öğrenciler ile bire bir yapılmıştır. Açıortay ve 

kenarortay çizmeleri için gereken araç gereç sağlanmış ve ihtiyaç duymaları halinde 
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kullanmaları hatırlatılmıştır. Görev temelli görüşme formunda farklı tiplerde 12 üçgen yer 

almaktadır. Öğrencilerin toplamda 24 üçgen üzerinde (12’si açıortay 12’si kenarortay) 

açıortay ve kenarortay çizmeleri istenmiştir. Bu süreçteki davranışları ve söylemleri 

araştırmacı tarafından gözlemlenerek not edilmiştir. Görüşme formundaki öğrenci çizimleri 

içerik analizi yaklaşımıyla analiz edilmiş ve tekrar eden durumlar temalar altında 

sınıflandırılmıştır. Görüşme ortamı Şekil 1’de verilmiştir. Şekil 1’de görüldüğü gibi cetvel ve 

açıölçer öğrenci kullanımına uygun bir durumdadır. 

 

 

 

 

 Cetvel 

 

 

 

 

 Açıölçer 

 

 

Şekil 1. Görüşme ortamı. 

Görüşmelere başlanmadan önce öğrenciler araştırma hakkında bilgilendirilmişlerdir. 

Görüşmeler, öğrencilerin okuldaki öğrenme aktivitelerini engellemeyecek şekilde 

gerçekleştirilmiştir. İkili eğitim yapılan bir okulda sabah saatlerinde öğrenimini tamamlamış 

öğrenciler ile okul çıkışı öğle saatlerinde, boş bir sınıfta görüşülerek veriler toplanmıştır. 

Öğrenciler tek tek görüşmeye alınarak aynı gün içerisinde tüm görüşmeler yapılmıştır. 

Yapılan görüşmeler en az 11 dakika, en çok 16 dakika sürmüştür. Nitel çalışmalar yapısı 

gereği birden fazla veri toplama aracı gerektirmektedir. Bu sebeple görüşmeler ses kayıt 

cihazı ile kaydedilmiş ve fotoğraf makinesi ile veri toplama süreci desteklenmiştir. Öğrenciler 

ilk olarak üçgenlere ait açıortayları, ardından kenarortayları belirleme görevlerini 

gerçekleştirmişlerdir.  
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Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde içerik analizi yaklaşımı benimsenmiştir. İçerik analizinde temel 

amacın toplanan verileri açıklayabilecek temalara ve ilişkilere ulaşmak olduğu Yıldırım ve 

Şimşek (2011) tarafından ifade edilmektedir. Öğrencilerin görev temelli görüşme formundaki 

davranışları ortak temalar altında düzenlenerek okuyucuya sunulmuştur. İçerik analizinde, 

araştırmacının konu hakkında belirlediği temalara ait kelime, cümle veya görseller analiz 

edilerek yorumlanmaktadır (Silverman, 2009). İçerik analizi yoluyla toplanan verilerin 

derinlemesine incelenmesi, birbirine benzeyen durumların temalar altında toplanarak 

okuyucunun anlayabileceği bir şekilde yorumlanması gerekmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 

2011). Nitel çalışmaların doğası gereği, farklı araştırmacılar farklı kodlamalar 

gerçekleştirebilmektedir. Bu araştırmanın verileri araştırmacılar ve matematik öğretmenliği 

doktora tez aşamasında olan bir doktora öğrencisi tarafından kodlanmıştır. Kodlayıcılar arası 

güvenirlik için Miles ve Huberman’ın (1994) kodlayıcılar arası güvenirlik formülü 

kullanılmıştır. İyi bir nitel analiz güvenirliği için %80 uyumun olması gerekmektedir. Bu 

çalışmadaki kodlayıcılar arasında %86’lık bir uyum tespit edilmiştir. 

3. Bulgular 

Bu bölümde araştırma ile elde edilen bulgular aktarılacaktır. Bulgular görevlerdeki 

uygulama sırasına göre aktarılacaktır. 

Açıortayı Tanımlamaya İlişkin Bulgular 

Öğrencilerden ilk olarak açıortayı tanımlamaları veya açıortayı kendi cümleleri ile 

açıklamaları istenmiştir. Öğrenci cevapları verilmiştir: 

Ö1: “Açıortay tüm kenarların birleştiği noktadır.” 

Ö2: “ Ne olduğu aklıma gelmiyor, ama çizebilirim.” 

Ö3: “Bir üçgende açıyı ortalayan çizgi.” 

Ö4: “Bir açıyı iki yerden bölen.” 

Ö5: “İki kenarı ortadan ikiye ayıran doğru parçası.” 

Ö6: “Açıyı, iki eş açıya bölen.” 
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Cevaplar incelendiğinde; Ö3 ve Ö6’nın açıortayı doğru ifade ettiği, Ö1, Ö4 ve Ö5’in 

yanlış ifade ettiği ve Ö2’nin yanıt veremediği görülmektedir. Ö5’in açıortayı kenarortay ile 

karıştırdığı da verdiği cevaptan anlaşılmaktadır. Dolayısıyla açıortay konusunu sınıflarında 

aynı dönem içerisinde işlemiş öğrencilerin, açıortay kavramını açıklamakta zorlandıkları 

görülmektedir.  

Öğrencilerin Açıortay Belirlemelerine İlişkin Bulgular 

Öğrencilerin üçgenlerdeki açıortay belirleme durumları incelenmiş ve sıklıkla tekrar 

eden 5 kodun olduğu tespit edilmiştir. Bunlar; 

1- Açıortayı doğru çizme, 

2- Açıortayın her üçgende olmadığını düşünme, 

3- Açıortayı, yükseklik ile karıştırma, 

4- Açıortayı, kenarortay ile karıştırma, 

5- Açıortayları iç bölgede bir noktada kesiştirmeme. 

Öğrencilerin açıortayı doğru çizdikleri görev durumları incelendiğinde, öğrencilerin 

yalnızca eşkenar üçgen ve ikizkenar üçgen için doğru açıortayları çizdikleri görülmüştür. 

Görev durumlarında öğrenciler, açıölçer kullanmadıkları için doğru çizimleri 

gerçekleştirememişlerdir. Yalnızca Ö6’nın açıölçer kullanma girişimi olmuştur. Ancak bu 

girişim açıölçeri doğru şekilde konumlandıramaması sebebiyle başarısızlıkla sonuçlanmıştır. 

Öğrencilerin doğru açıortay çizimlerinin açıortay konusundaki bilgileri sayesinde değil, 

eşkenar üçgen ve ikizkenar üçgendeki özel durumlar sebebiyle gerçekleştiği rahatlıkla 

söylenebilir. Diğer kodlara ilişkin bazı öğrenci çizimleri şekil olarak verilmiştir. 

 

 

 

 

Şekil 2. Açıortayın her üçgende olmadığının düşünüldüğü üçgenler 
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Ö1, Ö2 ve Ö6’nın görüşme formlarında; görev durumlarında yer alan bazı üçgenler için 

açıortay vardır veya yoktur şeklinde cevaplar yer almaktadır. Ö2 ile görüşme sırasında 

gerçekleşen diyalog verilmiştir. 

Araştırmacı : “Bazı üçgenlerin altına var, bazı üçgenlerin altına yok yazdığını görüyorum.” 

Ö2  : “Evet. Bu üçgende mesela açıortay çizilemez. O yüzden açıortay yoktur diye 

düşünüyorum.” (Şekil 2’deki PRQ üçgenini göstererek) 

Araştırmacı : “Peki açıortay var yazdığın üçgene bakalım. Burada neden var yazdın?” 

Ö2  : “Evet. O üçgende bir tane çizebildim. O yüzden açıortay vardır. Ama 

diğerinde çizemedim o yüzden yoktur.” 

Araştırmacı : “Bir tane mi açıortay vardır?” 

Ö2 : “Evet. Bir tane çizilebildiği için bir tane açıortay vardır.” 

 

Şekil 2 incelendiğinde öğrencilerin, bir üçgende açıortay olup-olmadığına kendi çizim 

becerileri doğrultusunda karar verdikleri görülmektedir. Öğrencilerin matematik not 

ortalamaları göz önünde bulundurulduğunda bu bulgunun şaşırtıcı olduğu söylenebilir. Ayrıca 

bu yanılgıya sahip öğrencilerin açıölçer kullanmadan herhangi bir doğru parçası çizerek 

açıortay çizmeye çalıştıkları tespit edilmiştir. Açıortay yerine yükseklik çizilen öğrenci 

çizimleri Şekil 3’te verilmiştir. 

 

 

 

 

Şekil 3. Açıortayın yükseklik ile karıştırıldığı çizimler 

Şekil 3 incelendiğinde öğrencilerin açıortay çizmek yerine bazı kenarlara ait 

yükseklikleri çizdikleri görülmektedir. Eşkenar ve ikizkenar üçgene ait olan, “Eşkenar 

üçgende, tüm yüksekliklerin aynı zamanda birer açıortay ve kenarortay olması”, benzer 

şekilde “ikizkenar üçgende, ikizkenarların arasından çizilen yüksekliğin aynı zamanda 

açıortay ve kenarortay olması” özelliğinin bu yanılgının oluşmasına etki ettiği düşünülebilir. 

Açıortayın, kenarortay ile karıştırıldığı durumlar Şekil 4’te verilmiştir. 
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Şekil 4.Açıortayın kenarortay ile karıştırıldığı çizimler 

Şekil 4 incelendiğinde öğrencilerin açıortayı, kenarortay ile karıştırdığı görülmektedir. 

Sıkça karşılaşılan bu yanılgı, bu çalışmanın da bulguları arasında yer almaktadır. Bu durumun 

sebebi yine eşkenar ve ikizkenar üçgendeki “ilk örnek” çizimler olabilir. Açıortaylar üçgenin 

içinde bir noktada kesişmektedirler. Ancak görevlerde bazı öğrencilerin bunu başaramadıkları 

görülmüştür. Bu durum Şekil 5’te verilmiştir. 

 

Şekil 5. Açıortayları iç bölgede bir noktada kesiştirmeme 

Şekil 5 incelendiğinde öğrencilerin açıortayların, üçgenin iç bölgesinde bir noktada 

kesişmelerine dikkat etmedikleri görülmektedir. Bu durumun sebebi olarak çizim 

becerilerinin yetersizliği gösterilebileceği gibi öğrencilerde bu bilginin eksikliğinden veya 

konu ile ilgili bir yanılgılarından kaynaklandığı söylenebilir. Öğrencilerin açı ölçüsünü 

belirlemek için açıölçeri kullanmadıkları, dolayısıyla rastgele veya “göz kararı” olarak ifade 

edilebilecek bir şekilde açıortay çizdikleri görülmüştür. Bu durumun incelendiği, Ö4 ile 

gerçekleşen diyalog ve üzerine konuşulan çizim Şekil 6’da verilmiştir. 
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 Şekil 6. Ö4’ün açıortay çizdiği bir üçgen 

Araştırmacı : “Açıortay nedir sence?” 

Ö4 : “Bir açıyı iki yerden bölen. Mesela burası 120° ise 60°-60° oluyor. 

Burası da aynı şekilde 30°-30°.” 

Araştırmacı : “Peki nereden biliyorsun 120° olduğunu?” 

Ö4 : “Bize hiç böyle sorular gelmiyor. Testlerde, kitapta açılar hazır 

veriliyor ona göre yapıyoruz. Siz çok değişik sorular soruyorsunuz.”  

Şekil 6 ve öğrenci ile gerçekleşen diyalog incelendiğinde öğrencinin açıortayı 

hatırladığı-tanıdığı; ancak kavramsal olarak öğrenemediği anlaşılmaktadır. Ö4, üçgene ait iç 

açıları açıölçer kullanmadan gelişigüzel yazmış ve bu açıları göz kararı bir şekilde 

ortalamıştır. Özelde Ö4, genelde çalışma grubu için açıölçer kullanma durumunun yeterli 

olmadığı fark edilmiştir. Ayrıca öğrencinin üçgen kavramı hakkında da kavramsal 

yanılgılarının olduğu görülmektedir. Ö4, üçgenin iki köşesi için yazdığı açı değerleri ile 180° 

ölçüye ulaşmıştır. Ancak bu açıların üçgen belirtmeyeceğinin farkında değildir. Yalnızca 

açıortay konusunda değil, geometrik kavramlar konusunda genel bir kavramsal öğrenme 

sorununun olduğu bu araştırmada da söylenebilir. 

Özetle, öğrencilerin açıortayı tanımlamakta zorlandıkları, açıortayın her zaman her 

üçgende bulunmayacağını düşündükleri, açıortayı yükseklik ve kenarortay ile karıştırdıkları 

ve çizimlerinde üçgenin iç bölgesinde bir noktada açıortayların kesişmesine dikkat 

etmedikleri görülmüştür. Ayrıca öğrencilerin açıölçer kullanma becerilerinin düşük olduğu 

görülmüştür. 
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Kenarortayı Tanımlamaya İlişkin Bulgular 

Öğrencilerden kenarortayı tanımlamaları veya kenarortayı kendi cümleleri ile ifade 

etmeleri istenmiştir. Öğrenci cevapları verilmiştir: 

Ö1: “Tüm kenarların toplam açısına kenarortay denir.” 

Ö2: “Cevap yok.” 

Ö3: “Üçgende kenarları ortalayan kenar.” 

Ö4: “Bir dikme indirilir ve bir kenarı iki eş parçaya böler.” 

Ö5: “Kenarı ortadan ikiye ayıran.” 

Ö6: “Bir kenarı iki eş parçaya bölen.” 

Öğrenci cevapları incelendiğinde, Ö1 ve Ö2’nin kenarortay için açıklama yapamadığı, 

Ö4’ün yükseklik ile karıştırdığı, diğer öğrencilerin de doğru veya doğruya yakın cevaplar 

verdiği görülmektedir. Ö4’ün açıklamasından kenar orta dikme ile de karıştırmış olabileceği 

düşünülse de görev durumlarındaki çizimlerini üçgenin köşelerinden gerçekleştirmesi 

sebebiyle Ö4’ün açıortayı, yükseklik ile karıştırmış olduğu anlaşılmıştır.  Dolayısıyla 

kenarortay konusunu aynı dönemde, sınıflarında işlemiş bu öğrencilerin, kenarortay 

kavramını açıklamakta zorlandıkları görülmektedir. 

Öğrencilerin Kenarortay Belirlemelerine İlişkin Bulgular 

Öğrencilerin üçgenlerdeki kenarortay belirleme durumları incelenmiş ve sıklıkla tekrar 

eden 4 kodun olduğu tespit edilmiştir. Bunlar; 

1- Kenarortayı doğru çizme, 

2- Kenarortayın çizebildiği kadar olduğunu düşünme, 

3- Kenarortayı yükseklik ile karıştırma, 

4- Kenarortayları iç bölgede bir noktada kesiştirmeme. 

Doğru çizimlere ait verilerin şekil gösterimlerine yer verilmemiştir. Diğer temalara 

ilişkin öğrenci çizimleri Şekil 7, Şekil 8 ve Şekil 9’da verilmiştir. 
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Şekil 7. Kenarortayın çizebildiği kadar olduğunu düşünme 

Şekil 7 incelendiğinde öğrencinin GI kenarına ait kenarortayı doğru bir şekilde çizdiği 

görülmektedir. Ancak HI ve GH gibi yatay veya dikey olarak çizilmemiş kenarların orta 

noktalarını belirlememiş veya belirleyememiş, bu sebeple kenarortayın olmadığını 

düşünmüşlerdir. Şekil 7’de verilen üçgenlerden dar açılı üçgen için Ö2’nin ifadesi açıortay 

görevinde olduğu gibi: “Bu üçgende bir tane çizebilirim. O yüzden bunda bir tane kenarortay 

vardır.”, geniş açılı üçgen için Ö5’in ifadesi: “Geniş açılı üçgende kenarortay çizemeyiz, o 

yüzden burada kenarortay yoktur.” şeklindedir. Öğrencilerin kenarortayı, yükseklik ile 

karıştırdıkları üçgenlerden bazıları Şekil 8’de verilmiştir.  

 

Şekil 8. Kenarortayı yükseklik ile karıştırma 

Şekil 8 incelendiğinde öğrencilerin verilen üçgenlerin birer kenarına ait yükseklik 

çizdikleri görülmektedir. Eşkenar ve ikizkenar üçgene ait olan, “Eşkenar üçgende tüm 

yüksekliklerin aynı zamanda birer açıortay ve kenarortay olması”, benzer şekilde “ikizkenar 

üçgende ikizkenarların arasından çizilen yüksekliğin aynı zamanda açıortay ve kenarortay 

olması” özelliğinin bu yanılgının oluşmasına etki ettiği düşünüşülebilir. Üçgende 

kenarortaylar üçgenin iç bölgesinde bir noktada kesişmektedirler. Bu noktaya üçgenin ağırlık 
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merkezi denilmektedir. Ancak bazı öğrencilerin çizimlerinde bu durumu dikkate almadıkları 

tespit edilmiştir. Şekil 9’da bu durum ile ilgili bazı çizimler yer almaktadır. 

 

Şekil 9. Kenarortayları iç bölgede bir noktada kesiştirmeme. 

Şekil 9 incelendiğinde öğrencilerin kenarortayları üçgenin iç bölgesinde bir noktada 

kesiştiremedikleri, dolayısıyla üçgenlerin ağırlık merkezlerini bulamadıkları görülmektedir. 

Bu durumun sebebi öğrencilerin çizim becerilerinin yetersizliği olabileceği gibi öğrencilerin 

bu bilgiden yoksun olması da olabilir. Çalışma grubundaki öğrenciler arasından yalnızca Ö4 

çizdiği kenarortaylardan sonra kesişim noktasına “G” harfini yazmıştır. Öğrenci ile yaşanan 

diyalog ve öğrenci çizimi Şekil 10’da verilmiştir. 

 

Şekil 10. Ö4’ün ağırlık merkezi gösterimi 

Araştırmacı : “Kenarortayları çizdikten sonra neden “G” yazdın?” 
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Ö4  : “Kenarortayların kesiştiği yere öyle yazmıştık derste.” 

Araştırmacı : “Ne deniliyordu o noktaya hatırlıyor musun?” 

Ö4  : “Neydi…(biraz süre geçtikten sonra) Ağırlık merkezi!” 

Araştırmacı : “Peki tam o nokta mıdır ağırlık merkezi?” 

Ö4 : “Evet burası.” (İlk koyduğu noktanın üzerinden geçerek noktayı 

büyütüyor.) 

Şekil 10 ve diyalog incelendiğinde, öğrencinin BC kenarına ait kenarortayı karelerin 

yardımıyla ve cetvel kullanarak doğru çizdiği, ancak diğer kenarlar için aynı işlemi 

gerçekleştirmediği, göz kararı bir şekilde kenarı ortaladığı görülmektedir. Bu sebeple Ö4 

kenarortayları bir noktada kesiştirememiş ve ağırlık merkezi olarak büyük bir nokta 

işaretlemiştir. Görev durumlarında yer alan kenarortay çizimlerinde yalnızca Ö6’nın 

kenarortayları ve açıortayları bir noktada kesiştirmeye dikkat ettiği (12 üçgen için yapılan 

çizimlerin 11’inde bir noktada kesişen kenarortaylar çizdiği) ancak onun da bu işlemi yine 

araç-gereç kullanmadan kendi çizim becerileri doğrultusunda yaptığı görülmüştür. Ö6 ile 

gerçekleşen konuşma şöyledir: 

Araştırmacı : “Kenarortayları bir noktada kesiştirmeye çalıştığını görüyorum.” 

Ö6  : “Evet. Çünkü kesişmeleri gerekiyor.” 

Araştırmacı : “Peki o noktaya ne denildiğini hatırlıyor musun?” 

Ö6  : “Hatırlayamadım.” 

Özetle, öğrencilerin kenarortayı açıklamakta zorlandıkları, kenarortayların her üçgende 

her zaman çizilemeyeceğini düşündükleri, kenarortay yerine yükseklik çizdikleri ve ağırlık 

merkezini tespit etmede zorlandıkları bulunmuştur. Ayrıca öğrencilerin kendilerine tahsis 

edilen cetveli kullanmayı tercih etmedikleri, araç kullanma bilgilerinin yeterli olmadığı 

görülmüştür. 

4. Tartışma ve Sonuç  

Bu çalışmanın amacı, öğrencilerin açıortay ve kenarortay belirleme durumlarını 

derinlemesine incelenmek, sıklıkla tekrarlanan yanılgıların sistematik bir şekilde ortaya 



Ortaokul 8. Sınıf Öğrencilerinin Üçgende Açıortay ve Kenarortay Belirleme Durumlarının İncelenmesi 
95 

 

 
 

koyularak kavramların öğretilmesinde yardımcı olacak ders ortamlarının planlanmasını 

sağlamak ve bu konuda öneriler geliştirmektir. Bu amaca yönelik olarak akademik başarıları 

yüksek, açıortay ve kenarortay kavramlarını kendi sınıf ortamlarında öğrenmiş altı 8. sınıf 

öğrencisi ile bir durum çalışması gerçekleştirilmiş ve bazı sonuçlara ulaşılmıştır. Öğrencilerin 

açıortay ve kenarortay kavramlarını açıklamakta ve belirlemekte zorlandıkları bu çalışmada 

da görülmüştür. Hızarcı vd. (2006)  ve Blanco (2001) çalışmalarıyla paralel bir sonuç elde 

edildiği söylenebilir. Hızarcı vd. (2006) geometrideki temel kavramların anlaşılma düzeyinin 

düşük olduğunu, Blanco (2001) ise üçgenin yardımcı elemanlarının anlaşılmasında zorluklar 

yaşandığını söylemektedirler. Köroğlu vd. (2004) çalışmasında ifade edildiği gibi geometrik 

kavramların öğrenilmesi için yeterli zaman ve önemin verilmesi gerektiği bu çalışma ile de 

anlaşılmıştır. Öğrencilerin kavramları derinlemesine öğrenemedikleri, hatta basit geometrik 

araçları bile kullanma konusunda başarısız oldukları görülmüştür. Gerek açıortay ve 

kenarortay gibi geometri kavramları üzerine, gerekse geometrik araç kullanımına yeterli 

zaman ve önem verilmesi gerektiği bu çalışmanın da sonucu olarak yer almaktadır. İçel 

(2011) çalışmasının bir bölümünde açıortay ve kenarortay ile ilgili etkinliklere yer vermiştir 

ve araştırmasına katılan öğrencilerin bu etkinliklerde başarılı olduğunu ifade etmiştir. Bu 

çalışmada İçel’in (2011) bulguları ile örtüşmeyen açıortay ve kenarortay ile ilgili öğrenci 

performansları tespit edilmiştir. Bu çalışmadaki öğrenciler, eşkenar ve ikizkenar üçgen tipleri 

dışındaki üçgenlerde açıortay çizme konusunda oldukça başarısızdır. Kenarortay kavramında 

ise açıortaya göre daha başarılı oldukları söylenebilir. Kaya (2018) çalışmasında öğrencilerin 

açıortay ile kenarortayı ayırt edemediklerini ifade etmektedir ve bu çalışmada da açıortay 

etkinliklerinde çizilen kenarortaylar ile benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Öğrencilerin açıortay 

çizme görevlerinde kenarortay ve yükseklik çizdikleri görülmüştür. Bunun yanında, 

kenarortayın, açıortay ile karıştırılmadığı görülmüştür. Öğrenciler, kenarortay yerine 

yükseklik çizmişler ancak açıortay çizmemişlerdir. Ayrıca öğrencilerin cetvel ve açıölçer 

kullanma durumlarının iyi olmadığı bu çalışmanın da sonuçları arasında yer almaktadır. 

5. Öneriler 

Ortaokul Matematik Dersi Öğretim Programında (2018) yer alan “M. 8.3.1.1. Üçgende 

kenarortay, açıortay ve yüksekliği inşa eder.” Kazanımından yola çıkılarak oluşturulan “8. 

Sınıf öğrencilerinin üçgende açıortay ve kenarortay belirleme durumları nasıldır?” sorusunun 

incelendiği bu çalışmanın sonuçlarına dayanılarak aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir.  
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 Çalışma bulgularında yer alan temalara, açıortay ve kenarortay kavramlarının 

öğretilmesi esnasında derslerde yer verilmesinin, kavramların derinlemesine 

öğrenilmesine yardımcı olabileceği düşünülmektedir. Bir konuda oluşabilecek 

yanılgıların farkında olunması öğretim ortamlarında zenginlik oluşturabilir.  

 Araç-gereç kullanımının önemi bu araştırma ile de ortaya çıkmıştır. 

Dolayısıyla kavramların öğrenilmesinde araç-gereç kullanımına yer 

verilmelidir. 

 Gerçekleştirilen bu çalışma altı 8. Sınıf öğrencisinden toplanan verilerden 

oluşmaktadır. Daha büyük çalışma grubuyla yeni bir araştırma yapılarak 

kodların görülme durumları veya yeni çıkabilecek kodlar ile yapılan durum 

çalışması bir kuram oluşturma çalışmasına dönüşebilir. 

 Araştırmaya katılan öğrenciler matematik akademik başarısı yüksek 

öğrencilerdir. Farklı akademik başarı seviyelerine sahip öğrencilerden oluşan 

bir grupla çalışma tekrarlanarak yeni temalar elde edilebilir. 
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